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[ ”Când te apropii de sfârşitul 
drumului, nu te gândi cât ai 
umblat până atunci. gândeşte‑te 
numai cât mai ai de mers.” 

Tudor Muşatescu

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

evenIMent/3

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
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„Omul‑pasăre”. Aşa i‑am spus noi lui 
Ion Toader, pentru că atunci când l‑am 
văzut ne‑a lăsat impresia unei păsări 
obosite de zbor, cu aripile grele... Îşi ţinea 

mâinile la spate, obosit într‑adevăr de 
greutatea formaţiunilor de cheratină 
care i‑au desfigurat degetele. Mergea 
greu pentru că tălpile erau invadate de 
negi transformaţi într‑un fel de copite... 
Om sănătos de altfel, atins de o singură 
boală, pe cât de hidoasă, pe atât de rară: 
Lewandowsky Lutz (epidermodisplazie 
veruciformă). 

[ Ion Toader este aşteptat mâine la Spitalul Colentina din Bucureşti 
[ Dr. Carmen Curea, medic primar dermato‑venerolog, se va ocupa de acest 
caz [ Împreună cu specialiştii în chirurgie, ortopedie şi chirurgie plastică, 
va încerca să îi redea lui Ion mâinile şi picioarele...

De Mărţişor

Tratament pentru 
„Omul‑pasăre” 

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro
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Ce‑au obţinut pensionarii gălăţeni

Pot să moară liniştiţi?
[ Protest în Capitală, la Ministerul Muncii [ Pensionarii gălăţeni au 
fost primiţi de preşedintele Casei de Pensii, întrucât ministrul Gheorghe 
Barbu era la şedinţa de Guvern [ Scutire de impozit la economiile pentru 
înmormântare?  

Pensionarii gălăţeni, despre nemulţumirile cărora «Viaţa liberă» a scris constant, sunt din nou cap de afiş. Ieri, la Bucureşti, circa 100 dintre aceştia, 
printre care şi colegi de suferinţă din Suceava şi Piatra Neamţ, au pichetat sediul Ministerului Muncii, Solidărităţii Sociale şi Familiei, protestând vizavi 
de modul de recalculare a pensiilor potrivit Legii 19/2000 şi cerând o întrevedere cu ministrul de resort.

Miting de protest 
la Galaţi
Metalurgia 
românească 
iese în stradă

După o şedinţă care 
a durat trei ore, Consiliul 
FSS‑Metarom a decis, ieri, 
organizarea unui miting de 
protest pe 6 martie, la Galaţi, 
la care sunt aşteptaţi să par‑
ticipe sindicalişti din întrea‑
ga metalurgie românească. 
„Mitingul va avea loc marţea 
viitoare, de la ora 15,00, pe 
esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Pe lângă 
membrii noştri de sindicat 
din Mittal Steel Galaţi, vor 
mai participa câteva mii de 
metalurgişti din Hunedoara, 
Reşiţa, Călan, Zalău, Călăraşi, 
Iaşi, Roman, Brăila, Focşani şi 
Târgovişte. Principalul motiv 
al protestului nostru îl repre‑
zintă faptul că nici până la 
această oră nu s‑a semnat 
contractul colectiv în com‑
binat. Dar protestăm şi pen‑
tru faptul că nici CCM‑ul pe 
întreaga ramură a metalur‑
giei nu este încă semnat şi 
nici înregistrat la Direcţia de 
Muncă”, ne‑a declarat liderul 
FSS‑Metarom Galaţi, Maricel 
Oancea. 

Având în vedere că mi‑
tingul a fost aprobat în con‑
diţiile în care concilierea 
conflictului de interese de 
la combinatul gălăţean este 
în plină derulare, l‑am între‑
bat pe Oancea dacă nu este 
vorba de o decizie pripită: 
„Administraţia nu ne va da 
niciodată cât am cerut noi, 
în baza datelor financiare ale 
combinatului. Şi chiar dacă 
se va semna contractul pen‑
tru Galaţi, noi tot vom face 
mitingul din 6 martie”, a mai 
spus sindicalistul.

Cristinel Luca

ieri, televiziunile îşi disputau două ştiri de „top”. 
Una era discursul preşedintelui, care a participat 
(nechemat) la şedinţa de guvern, alta votarea în 

Parlament, cu un scor semnificativ „pentru”, a înfiinţării 
unei comisii speciale de anchetă a preşedintelui. 
Se discutau de zor părerile preşedintelui despre 
activitatea unui guvern condus de cineva care îi stă 
în gât şi părerile parlamentarilor despre abaterile 
de la Constituţie ale unui preşedinte pe care nu‑l 
prea interesează legislativul ţării, unde a refuzat să 
participe la dezbateri. Prăpastia dintre puterile din stat 
(ul nostru) face ca separaţia acestora să fie aproape 
definitivă.  Culmea democraţiei, nu‑i aşa? numai că 
această culme, odată atinsă, ne duce încet, dar sigur 
către… vale. 

Să recapitulăm puţin situaţia actuală. Cum stăm 
la guvern? nu avem încă ministru de Externe, stăm 

prost cu destule pe la mediu, ne  putem lăuda cu nişte 
scandaluri serioase pe la învăţământ, umblăm după 
mori de vânt şi alte energii la Comerţ şi industrie şi, ca 
să fie tacâmul complet, mai punem şi paie peste focul 
admonestărilor europene cu taxa de primă înmatriculare 

la Finanţe. Dacă mai amintim şi despre nebunia din 
Sănătate sau despre degringolada care continuă să 
guverneze prin administraţii (vezi reprezentanţi care 
cer autonomie, mai nou, moldovenească…), Traian 
Băsescu ar trebui să intre nu cu vorba, ci cu barda în 

actuala guvernare. Prea mulţi dintre miniştrii actualului 
guvern ar cam avea nevoie de cel puţin un miting 
de susţinere, dacă i‑ar lua cineva la bani mărunţi… 
însă nici cu preşedintele nu ne este ruşine. aruncă 
hotărât cu barda în premier, apoi în presă, întoarce 
Parlamentul pe dos şi dă de pământ cu articolele din 
Constituţie. Ca să fie pe placul electoratului, vrea vot 
uninominal, însă nu se ştie de care, se declară singurul 
luptător anticorupţie din românia şi îşi joacă, de când 
a început primul mandat la Cotroceni, doar şansa de 
a‑l prinde pe al doilea. Traian Băsescu vrea cu tot 
dinadinsul să promoveze un stil nou în politică... Ei 
bine, schimbarea la faţă a politicii româneşti, că de la 
ea ni se trag toate, pare că va începe cu un marş al 
mântuirii, pornit dinspre stadionul din ghencea către 
dealul Cotroceniului şi condus de războinicul luminii, 
gigi Becali. 

Încurcă‑i, drace!

[ contInuare în PagIna 2

Ambasadorul Italiei –  la Galaţi

Istoria ne uneşte
[ Localităţi gălăţene se vor înfrăţi cu cele italiene 
unde le‑au plecat oameni la  muncă [  Banatul 
italian financiar vine spre Galaţi![ Garibaldi a 
trecut prin oraşul nostru 

varIa/4

Şedinţă‑fulger la CJ

Diplomă de Excelenţă
pentru Eugen Iordache
[ Durbacă l‑a elogiat pe Craiu!
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Microinterviu 
cu purtătorul 
de cuvânt al I.P.J.
Cristina Tatulici 
ştie de ce „Vine 
Poliţia!...”

varIa/4
Conciliere la 
Mittal Steel Galaţi
Doar 
„Solidaritatea” 
e în grafic

JurIdIc/7
3000 de gălăţeni, 
la poliţie
Proba 
cu „detectorul 
de minciuni”!

evenIMent/8
Accident mortal 
la Romportmet
Docher strivit 
între rulouri

Ileana 
Cosânzeana
O Cenuşăreasă 
a străzilor

actualItate/2
În atenţia ziarului 
”Gândul”
Atac 
la ”Viaţa liberă”

Pentru suspendarea preşedintelui

actualItate/2

Parlamentul a aprobat ieri, la propunerea PC, 
înfiinţarea unei comisii de anchetare a preşedintelui ţării, 

cu 258 de voturi de la PSD, PRM, PC, PNL.

Comisie de anchetă 
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Ziarul “Viaţa liberă” a încer‑
cat, până acum cu succes, să 
ocolească disputele cu mulţi 
dintre colegii din presă care au 
vrut cu tot dinadinsul să‑şi facă 
un titlu de glorie prin ataca‑
rea directă a publicaţiei sau a 
ziariştilor noştri. Şi cei care şi‑au 
făcut de lucru în această direcţie 
n‑au fost puţini.  Indiferent în 
solda cui s‑au pus şi indiferent cu 
ce au aruncat în noi, am reuşit, 
până acum, să ignorăm atacurile 
imunde. 

De această dată trebuie 
totuşi să facem câteva precizări 
necesare datorită faptului că 
articolul apărut sub semnătura 
lui Sorin Ţiţei se află în cotidia‑
nul «Gândul», ziar condus de 
preşedintele Clubului Român de 
Presă, pentru care avem tot res‑
pectul. Mai mult, cel care scrie 
după ureche, şi aceea înfundată, 
Sorin Ţiţei, se erijează de ani 
buni – fără să i‑o ceară nimeni ‑  
în apărător al ziariştilor gălăţeni 
şi în port‑drapel al deontologiei 
profesionale în breaslă. Atacul 
aberant la adresa «Vieţii libere» îl 
descalifică şi vrem ca acest lucru 
să fie cunoscut de toţi jurnaliştii 
gălăţeni care s‑ar mai putea lăsa 
înşelaţi.

Aberaţii şi cifre false

Pe scurt, este vorba despre 
cumpărarea clădirii în care se 
află redacţia cotidianului «Viaţa 
liberă» încă din anul 1990.  Şi 
pe care a cumpărat‑o, în 2004, 
după un deceniu şi jumătate 
de aşteptare şi solicitări, timp în 
care «Viaţa liberă» a fost chiriaş 
corect. Articolul apărut ieri în 
«Gândul», sub titlul «Prin ca‑
dorisirea ziarului Viaţa liberă 
cu un imobil de patrimoniu 
‑ Administraţia Galaţiului şi‑a 

cumpărat protecţia», relevă clar 
mentalitatea autorului, pentru 
care, se vede treaba,  totul este 
pe bani… Altfel n‑ar fi publicat 
atât de trunchiat adevărul, n‑ar 
fi oferit atâtea cifre false, când 
avea la îndemână un instrument 
obişnuit pentru un începător în 
meserie: să întrebe şi «partea 
vătămată». I‑am fi putut spune 
clar anul tranzacţiei, 2004, suma, 
care nu a fost de un miliard, 
ci de patru ori mai mare, am fi 
putut chiar face, pentru ştiinţa 
lui Sorin Ţiţei, un calcul la pari‑
tate cu euro din acea perioadă, 
ca să vadă cât însemna suma 
şi ce se putea cumpăra cu ea în 
acea vreme. N‑ar mai fi făcut o 
afirmaţie hazardată, cum este 
cea că am cumpărat clădirea la 
preţul unui apartament, dacă 
ar fi avut bunăvoinţa să vadă că 
un apartament de patru camere 
costa acum trei ani de zece ori 
mai puţin decât a costat clădirea 
din strada Domnească nr. 68. Mai 
mult, clădirea pentru care Sorin 
Ţiţei, umăr lângă umăr cu doc‑
torul Ichim («un prieten vechi» 
al ziarului «Viaţa liberă», obţinut 
prin metoda zicalei româneşti 
«pe cine nu laşi să moară nu te 
lasă să trăieşti»), plânge că ar fi 
fost Casa Medicilor, a aparţinut 
unei figuri marcante a Galaţiului, 
Costache G. Plesnilă, proprietar 
în anul 1913 al ziarului «Galaţii». 
Clădirea nu a fost construită «în 
perioada interbelică din banii 
celor care practicau meseria de 
medic», ci la sfârşitul secolului 
XIX, din banii lui Costache G. 
Plesnilă. Se aude?

Dacă documentarea 
«justiţiarului» de la «Gândul» ar 
fi depăşit genunchiul broaştei, 
ar fi găsit aceste date, clare, în 
numărul 5000 (2006) din chiar 
ziarul «Viaţa liberă». Şi pentru că 

tot veni vorba despre documen‑
tare, toate datele (dar absolut 
toate) sunt eronate. Clădirea nu 
are 799 mp suprafaţă locuibilă, 
terenul în proprietate nu are 1855 
mp, ci doar 598 mp, tranzacţia 
nu s‑a făcut pe ascuns, dovadă 
fiind chiar discuţia din CJ, când 
“vitejia” doctorului Ichim, mare 
consumator de partide  politice, 
a avut vizibil scop electoral. 

Este însă mai greu de înţeles 
ce scop urmăreşte domnul 
Mihai Capră, actualul prefect al 
judeţului, care vădeşte grave la‑
cune de memorie, dacă aruncă 
în declaraţiile sale un preţ de pa‑
tru ori mai mic decât cel real, pe 
care îl cunoaşte prea bine. 

Cât despre “protecţia” pe care 
a obţinut‑o administraţia din 
partea ziarului “Viaţa liberă”, aici 
administraţia (oricare ar fi ea) ar 
trebui să‑l acţioneze în judecată 
pe autorul articolului, aducând 
drept probe chiar articolele în 
care a fost încondeiată în ziar.

Şi ar mai fi ceva de spus celui 
care ne tot face fost ziar comu‑
nist, jignindu‑şi astfel colegii: 
modul în care gândeşte îl face 
pe Sorin Ţiţei mai comunist de‑
cât comuniştii. Mai rămânea 
să strige ”nu ne vindem ţara”. 
Să recapitulăm: am cumpărat 
clădirea în 2004, la 15 ani după ce 
ne‑am mutat în ea, aveam drept 
de preempţiune, am dat pe ea 
bani grei, munciţi, ca urmare a 
unei expertizări serioase, ne‑am 
aliat, apoi, cu o firmă germană 
pentru că aşa am vrut noi şi pen‑
tru a face din ziarul “Viaţa liberă” 
un centru zonal de prestigiu al 
ţării.  Atenţie, însă: prejudiciile 
care ne sunt aduse prin atacu‑
ri precum cele de mai sus pot fi 
evaluate! Şi le vom evalua!

“Viaţa liberă” 

„Felix” conduce „ostilităţile”

Parlamentul a aprobat ieri, la 
propunerea PC, înfiinţarea unei 
comisii de anchetare a preşe‑
dintelui ţării, cu 258 de voturi 
de la PSD, PRM, PC, PNL. Doar 
reprezentanţii PD şi PLD (76) 
au votat împotrivă, iar cei 21 de 
parlamentari ai UDMR s‑au ab‑
ţinut. Plenul celor două Camere 
a aprobat, de asemenea, com‑
ponenţa nominală a comisiei, 
PD refuzând să îşi desemneze 
cei doi reprezentanţi. Urmare 
a refuzului PD de a‑şi desemna 
reprezentanţi, senatorii şi de‑
putaţii i‑au validat prin vot ca 
membri ai comisiei de anchetă a 
preşedintelui Traian Băsescu pe: 
PSD ‑ Şerban Nicolae, Doru Ioan 
Tărăcilă, Eugen Nicolicea, Mihai 
Tudose, Florin Iordache, PNL 
‑ Norica Nicolai, Crin Antonescu, 
George Scutaru, PRM ‑ Valentin 
Dinescu, Nicolae Iorga, PC ‑ Dan 
Voiculescu, UDMR ‑ Mate Andras, 
minorităţi naţionale ‑ Ibram 
Husseim. Preşedintele comi‑
siei este liderul conservator Dan 

Voiculescu. Comisia are ca ter‑
men de depunere a raportului 
data de 21 martie. Parlamentul 
va trimite Curţii Constituţionale 
eventuala cerere de suspendare 
a preşedintelui Traian Băsescu în 
termen de trei zile de la depune‑
rea raportului comisiei.
 
Traian Băsescu:
”Nu îmi schimb atitudinea” 

Preşedintele nu a fost pre‑
zent la şedinţa comună a 
Parlamentului, şeful statului 
menţionând că prezenţa sa nu 
era obligatorie. ”Având în vedere 
antecedentele comportamen‑
tale în Parlamentul României, 
am preferat să nu mă duc”, a de‑
clarat Traian Băsescu, amintind 
atmosfera ”plină de însufleţire” 
de la şedinţa de condamnare a 
comunismului. De asemenea, el 
s‑a referit la faptul că parlamen‑
tarii au absentat de la şedinţa în 
care a mers în Parlament pen‑
tru a explica acuzaţiile la adresa 
acestora, precum şi la interpreta‑
rea dată dorinţei sale de a veni în 

Încurcă‑i, 
drace!

În atenţia ziarului „Gândul”

Atac la „Viaţa liberă”

Eurojob
[Farmaciştii, la mare 
căutare în Anglia

Reprezentanţii unui 
lanţ de farmacii din Anglia 
organizează, în această 
săptămână, la Bucureşti, 
interviuri cu farmaciştii 
români care vor să lucreze 
în Marea Britanie.  Peste 
50 de farmacişti au fost 
prezenţi, ieri, la primul 
interviu organizat de re‑
prezentanţii lanţului de 
farmacii Boots care are 
unităţi aproape în toată 
ţara. Solicitanţii trebuie să 
fie absolvenţi ai Facultăţii 
de Farmacie (diplomele 
celor selectaţi urmând să 
fie recunoscute imediat 
în Marea Britanie), să aibă 
trei ani de experienţă şi să 
fie vorbitori de limbă en‑
gleză.  Oferta engle zilor 
este tentantă, mai ales 
că românii pot pleca în 
Marea Britanie împreună 
cu familia, nu există limită 
de vârstă şi oferta salaria‑
lă este de 4.000 de euro, 
cu posibilitatea majorării 
retribuţiei, sunt de părere 
cei care s‑au prezentat la 
interviul de ieri.

În Marea Britanie, exis‑
tă un deficit de aproxi‑
mativ 3.000 de farmacişti 
după ce foarte multe an‑
gajate care au născut nu 
au mai revenit la vechiul 
loc de muncă. 

Cel puţin aşa spun son‑
dajele despre creşterea 
în popularitate a lui „Jiji”. 
Preşedintele actual, ne‑
suspendat, cercetat, certat 
cu toată lumea, ar putea 
însă riposta prin apărare, 
la poartă deschisă, cu cei 
2000 de bolnavi de diabet 
din Bârlad. Este că v‑am 
băgat în ceaţă? Habar nu 
aveaţi că în lipsa unui me‑
dic în localitatea sus‑amin‑
tită, ajunşi la  disperare, 
bolnavii i‑au trimis preşe‑
dintelui Traian Băsescu un 
memoriu, în care i‑au ce‑
rut să le soluţioneze pro‑
blema, sau, în caz contrar, 
să le acorde consultaţii 
personal… Sunt decişi 
să se deplaseze la poar‑
ta Cotroceniului în acest 
scop. Unde Traian Băsescu 
ar putea face o baie bi‑
nefăcătoare de mulţime. 
Iar Tăriceanu, alături de 
Nicolăescu, ministrul cu 
cel mai mare număr de 
promisiuni pe metru de 
deplasare în teren, ar pu‑
tea să ia glicemii. Şi în loc 
de „încurcă‑i, drace!”, stin‑
dardul sub care defilează 
toţi zilnic,  s‑ar putea reali‑
za un atât de mult aşteptat 
consens naţional. 

Cum vă spuneam, ieri, 
ştirile de „top” erau bulver‑
sante. Iar viitorul nos tru 
din ce în ce mai science‑
fiction. 

Aniversare la spital
 

Liberalul Radu Câmpeanu a împlinit ieri 85 de ani. Cu doar o zi îna‑
inte de a‑şi sărbători ziua de naştere, omul politic a fost operat de 
prostată. Intervenţia chirurgicală fusese programată cu o săptămână 
înainte, iar la circa patru ore de la operaţie, Câmpeanu a părăsit spi‑
talul. Surse din interiorul PNL Argeş au declarat că operaţia i‑a dat 
senatorului liberal toate planurile peste cap. Sărbătoritul dorea ca la 
sfârşitul săptămânii să‑şi invite cei mai buni prieteni la o agapă într‑o 
pensiune din judeţul Argeş. 

Amenzi record 
pentru poluatori

 
Conducerea societă‑

ţii Arpechim riscă să se 
a leagă cu dosare penale 
şi cu amenzi de până la 
800.000 de lei noi pentru 
felul în care a reacţionat 
în cazul poluării cu pro‑
duse petroliere de pe râul 
Dâmbovnic. Anunţul a 
fost făcut de reprezenta‑
ţii Ministerului Mediului, 
care spun că poluarea s‑a 
extins în noaptea de mar‑
ţi spre miercuri, deoarece 
echipele de intervenţie 
ale societăţii nu au ştiut 
cum să reacţioneze. Râul 
Dâmbovnic din judeţul 
Argeş a fost poluat, marţi, 
cu produse petroliere din 
cauza unei defecţiuni pro‑
duse la instalaţia de des‑
cărcare a apei de pe lacul 
Suseni, aflat în administra‑
rea societăţii Arpechim.

Familia Sturdza, refuzată de Mazăre
Primarul Constanţei, Radu Mazăre, refuză punerea în posesie a fa‑

miliei Sturdza cu terenurile revendicate până când solicitanţii îi vor 
dovedi dreptul de proprietate asupra celor 65 de hectare pretinse. 
Mazăre a declarat că în perioada 2005 ‑ 2006 Primăria Constanţa 
a cerut moştenitorilor familiei Sturdza să facă dovada posesiunii, 
printr‑un act de proprietate în copie legalizată, deoarece acest act 
nu se găsea la dosar. Totodată, Mazăre solicită ca cele nouă persoane 
care revendică terenurile să ateste calitatea de moştenitori ai familiei 
Sturdza. 

Pentru suspendarea preşedintelui

Comisie de anchetă 

forul legislativ în ziua dezbaterii 
moţiunii anti‑Macovei, fiind acu‑
zat că vrea să influenţeze votul. 

Băsescu a apreciat că miza 

acţiunii Parlamentului este ”un 
preşedinte care să tacă”, ceea ce 
însă este ”de neobţinut”, el subli‑
niind că Legislativul este liber să 

ia deciziile pe care le consideră 
constituţionale, dar că el nu îşi 
va schimba atitudinea.

Preşedintele Băsescu şi‑a ex‑
primat nemulţumiri legate de ac‑
tivitatea mai multor ministere în 
cadrul şedinţei de guvern de ieri, 
de la cel de Externe până la cel al 
Agriculturii sau Sănătăţii, cerând 
din nou sprijin pentru adopta‑
rea Legii ANI, au declarat, pen‑
tru NewsIn, surse din Cabinet. 
Preşedintele Traian Băsescu a 
prezentat punctual restanţe‑
le fiecărui minister în privinţa 
combaterii corupţiei şi „pentru 
strunirea autorităţilor din sub‑
ordinea Guvernului”, după cum 
s‑au pronunţat participanţi la şe‑
dinţa Executivului prezidată de 
şeful statului. Băsescu s‑a arătat 

nemulţumit că, în timpul vizite‑
lor oficiale în străinătate pe care 
le‑a întreprins, a constatat că 
Guvernul este restant la acope‑
rirea schimburilor comerciale la 
care s‑a angajat statul român în 
cadrul unor astfel de întâlniri bi‑
laterale, exemplele sale fiind vo‑
lumul nesatisfăcător al cooperă‑
rii economice cu China şi Egiptul. 
O observaţie aparte a fost relaţia 
cu Republica Moldova, relaţia cu 
această ţară fiind departe de a fi 
satisfăcătoare în privinţa acordă‑
rii de vize şi de cetăţenie vecini‑
lor de peste Prut, ca şi a migraţiei 
forţei de muncă.

Două au fost legile asupra 

cărora preşedintele Băsescu 
s‑a oprit în cadrul şedinţei de 
Guvern. El a cerut sprijin din par‑
tea liderilor politici care fac parte 
din Executiv pentru adoptarea 
Legii ANI ‑ iniţiată de ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei ‑ într‑o 
formulă pe care  anumit‑o „ac‑
ceptabilă”, precizând, potrivit 
unor participanţi la discuţie, 
că „nu există voinţă politică” în 
Senat pentru o astfel de variantă. 
O altă lege pe care şeful statului 
a inclus‑o la observaţii în privinţa 
restanţelor a fost cea referitoare 
la adoptarea unui proiect care să 
asigure depolitizarea Radioului 
şi a Televiziunii publice.

La şedinţa de Guvern

Nemulţumiri prezidenţiale
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu va avea în subordine 
directă un grup de lucru intermi‑
nisterial, reprezentat la nivel de 
secretar de stat, care va aplica un 
set de măsuri pentru revenirea în 
ţară a muncitorilor români ple caţi 
să lucreze în străinătate. Decizia 
a fost luată în şedinţa de ieri a 
Guvernului, la solicitarea pre‑
mierului, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Executivului, Camelia 
Spătaru. Din grup vor face par‑
te reprezentanţi ai Ministerelor 
Muncii, Transporturilor, Educa‑
ţiei, Finanţelor, Afacerilor Exter‑
ne şi Administraţiei şi Inter‑
nelor, ai Agenţiei de Strategii 
Guvernamentale, Institutului 
Na ţio nal de Statistică.  Guvernul 
a decis totodată să evalueze si‑
tuaţia cetăţenilor români aflaţi la 

lucru în străinătate, pornind de 
la stabilirea numărului acestora, 
structura pe meserii, ocupaţia, 
condiţiile de lucru şi de locuire, 
informaţii despre angajatori. De 
asemenea, se va evalua câştigul 
salarial al românilor aflaţi la mun‑
că în străinătate şi pachetul de 
beneficii.  Va fi reglementat şi un 
sistem de stimulare a revenirii în 
ţară a muncitorilor români care 
să se refere, în principal, la salariu, 
pachet de beneficii, transport, 
prime de instalare, sistem de for‑
mare/reformare vocaţională gra‑
tuit pentru muncitori, facilităţi de 
creare de societăţi de construcţii, 
facilităţi de obţinere a atestatelor 
profesionale pentru cei calificaţi. 
Vor fi analizate posibilităţile de 
a angaja fonduri din programe 
existente.

Criză de muncitori

Măsuri pentru 
repatriere Director AVAS, 

reţinut  
pentru mită
 
Directorul general al 
Direcţiei juridice din cadrul 
AVAS, Alexandru Mândruţ, 
a fost reţinut de procu‑
rorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie pentru că a 
pretins 40.000 de euro pen‑
tru a nu impune penalităţi 
unei firme din Buzău. 

Scumpiri 
de primăvară

Preţul biletelor de tren 
va creşte cu 9,1% de as‑
tăzi, 1 martie, conform 
programului stabilit anul 
trecut de către Ministerul 
Transporturilor privind ma‑
jorarea trimestrială a tarife‑
lor transportului feroviar de 
călători. Următoarea scum‑
pire va avea loc în vară.

Cel mai mic 
oraş

Oraşul sucevean Solca 
va deveni cel mai mic oraş 
din România, cu doar 2.600 
de locuitori, după ce un sat 
component, Poieni‑Solca, 
urmează să fie transformat 
în comună potrivit unei legi 
votate de Senat, care este 
Cameră decizională.

Noul an şcolar 
Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării a stabilit structu‑
ra anului şcolar 2007‑2008, 
care va începe în 17 sep‑
tembrie 2007 şi se va în‑
cheia în 13 iunie 2008, însu‑
mând 35 de săptămâni de 
şcoală, respectiv 175 de zile 
lucrătoare.

Alunecări 
de teren 

Cei peste 350 de localnici 
din satul Valea Dobârlăului, 
comuna Dobârlău, riscă 
să fie izolaţi în urma unor 
alunecări de teren produse 
mier curi dimineaţă pe dru‑
mul comunal 15, singurul 
drum de acces spre sat.

Ministrul Agriculturii, Dan 
Motreanu, a susţinut ieri, în şe‑
dinţa de guvern, un proiect de 
Hotărâre privind aprobarea ac‑
tivităţilor pentru care se acordă 
sprijin producătorilor agricoli 
din sectorul vegetal pentru anul 
2007. Potrivit acestei hotărâri, 
sprijinul se va acorda sub forma 
subvenţionării motorinei pen‑
tru lucrările mecanice la culturi‑
le agricole. Motorina destinată 

lucrărilor agricole de primăva‑
ră va fi subvenţionată într‑un 
cuantum de 1 leu pe litru, ceea 
ce reprezintă circa 33 la sută din 
preţul de achiziţie a acesteia de 
la staţiile de benzină. Sprijinul 
financiar va fi destinat producă‑
torilor agricoli care exploatează 
în condiţiile legii terenuri agri‑
cole şi se va adăuga fondurilor 
structurale care vor veni de la 
Uniunea Europeană.

Pentru lucrările agricole de primăvară 

Motorină 
subvenţionată
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Se defineşte simplu, apropo 
de concursuri: “Îmi place să le 
urmăresc, dar mă descurajează 
faptul că n‑am câştigat nicioda‑
tă”, spune amuzată Cristina. Să 
fie spontană şi degajată e starea 
ei naturală. N‑o duci cu tertipuri 
ziaristice şi bate orice aşteptări 
pe care le‑ai putea avea de la un 
purtător de cuvânt – informaţia 
de la Cristina e informaţie, nu 
ghicitoare cu tâlc. 

Educaţie... cu premii!

‑ Cum este diferit concursul 
Poliţiei de toate celelalte? 

‑ Concursul I.P.J. este un con‑
curs educativ prin excelenţă. 
Scopul lui principal este să‑i in‑
formeze pe cetăţeni în legătură 
cu noile competenţe ale Poliţiei. 
Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi nu vinde vreun 
produs, nu comercializează ni‑
mic, vrea doar să informeze.

Şedinţă‑fulger 
la CJ
Diplomă 
de Excelenţă 
pentru Eugen 
Iordache
[ Durbacă l‑a elogiat 
pe Craiu!

Deşi şedinţa de ieri a 
Consiliului Judeţului a fost 
scurtă,  liniştită, consilierul 
judeţean Iulian Aramă (PD) 
i‑a cerut în final preşedin‑
telui CJ, Eugen Durbacă: 
„Hai să păstrăm decenţa!”, 
după atmosfera învenina‑
tă din şedinţele de până 
acum, continuate cu de‑
claraţii tăioase prin presă. 
La rândul lui, democratul 
David Craiu i‑a cerut pre‑
şedintelui Durbacă să  nu 
mai facă în continuare alu‑
zii nepotrivite la vârsta sa, 
din moment  ce chiar pre‑
şedintele Senatului sau... 
cel al PC „au o anumită 
vârstă” şi sunt respectaţi. 
Democratul a mai făcut 
apel ca preşedintele CJ să 
discute cu toate partidele 
pentru o strategie comu‑
nă a investiţiilor, a mediu‑
lui, a fondurilor europene; 
consultare cu care  preşe‑
dintele CJ s‑a declarat de 
acord. Dar  nu credem că 
e posibil…

Cu un „joc de glez‑
ne” zglobiu, dl Durbacă 
chiar l‑a tămâiat ieri pe 
Craiu, până mai ieri me‑
reu „împuns”, lăudându‑l 
acum că ştie de glumă, 
fiind deci „în gândire, tâ‑
năr”, spre deosebire de 
colegul Aramă, care, deşi 
mai tânăr, „nu înţelege”... 
Consilierul Craiu a făcut 
un apel şi la buna înţele‑
gere a conducerii CJ (citiţi: 
preşedintele acestuia) cu 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (să înţelegem 
– cu secretarul de stat de‑
mocrat Mircea Toader). 
Durbacă a replicat şi a 
repetat apoi  presei: cola‑
borează bine cu ministe‑
rul respectiv, cu ministrul 
Blaga, cu secretarul de 
stat Victor Paul Dobre, 
cu  directori…  „nefiind 
obligatoriu” să discute 
„cu toată lumea de‑acolo”. 
Preşedintele nu a spus pe 
nume, „Mircea Toader”, 
dar o spune schimbul de 
replici acide care a conti‑
nuat şi săptămâna aceasta 
între cei doi. Despre cere‑
rea consilierului Aramă, 
preşedintele ne‑a decla‑
rat: „Neavând nicio pro‑
blemă importantă – sau 
poate n‑a studiat ordinea 
de zi – [Aramă] a ridicat o 
problemă” doar ca să apa‑
ră la televizor. 

•  Ieri au trecut fără 
oprelişti 11 proiecte de 
hotărâri, printre care o 
rectificare a bugetului CJ, 
aprobarea unor studii de 
fezabilitate pentru dru‑
muri, poduri şi alimentări 
cu apă, fonduri pentru 
„bătrânii străzii” etc. 

 • Fostul director al 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
Eugen Iordache, a pri‑
mit tot ieri Diploma de 
Excelenţă a CJ. „Domnul 
Eugen Iordache face parte 
din categoria personali‑
tăţilor marcante care au 
contribuit la promovarea 
culturii gălăţene”,  scrie în 
hotărârea adoptată ieri. 

Victor Cilincă  

Bacalaureat şi 
teste naţionale
Răspunsuri 
şi indicaţii 
on‑line

Începând de ieri, cu 
aproximativ trei luni 
înainte de examene‑
le naţionale, elevii de 
clasele a VIII‑a şi a XII‑a 
găsesc pe internet so‑
luţiile la probele de ma‑
tematică (pentru tes‑
tele naţionale), chimie, 
fizică, informatică şi 
matematică (pentru ba‑
calaureat). Candidaţilor 
li s‑au furnizat doar 
rezultatele corecte ale 
unor exerciţii sau pro‑
bleme şi, uneori, indi‑
caţii de soluţionare, şi 
nu rezolvările comple‑
te. Instituţiile de învă‑
ţământ sau, acolo unde 
nu există posibilităţi, 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, trebuie să 
pună la dispoziţia ele‑
vilor şi aceste soluţii. 
Elevii de clasa a VIII‑a 
susţin examenul în pe‑
rioada 18‑21 iunie, iar 
cei de clasa a XII‑a între 
25 iunie ‑5 iulie.

C.S.Carp

Calendar
Structura 
anului şcolar 
2007‑2008

Cursurile noului an 
şcolar vor începe luni, 
17 septembrie 2007 şi 
se vor încheia, vineri, 
13 iunie 2008, însu‑
mând 35 de săptămâni 
de şcoală. Semestrul I 
(17 septembrie 2007 ‑ 1 
februarie 2008) este în‑
trerupt de vacanţa de 
iarnă (sâmbătă, 22 de‑
cembrie 2007 ‑ dumi‑
nică, 6 ianuarie 2008). 
Semestrul II începe luni, 
11 februarie 2008 şi se 
încheie vineri, 13 iunie 
2008. În primul semes‑
tru, în perioada 29 oc‑
tombrie ‑ 4 noiembrie 
2007, clasele din învă‑
ţământul primar şi gru‑
pele din învăţământul 
preşcolar sunt în vacan‑
ţă, iar în intervalul 2‑10 
februarie 2008 este 
programată vacanţa 
intersemestrială. Între 
26 aprilie şi 4 mai 2008, 
elevii vor fi în vacanţa 
de primăvară. Vacanţa 
de vară va începe pe 14 
iunie şi se va termina pe 
14 septembrie 2008.

C.S.Carp

Pensionarii gălăţeni, despre 
nemulţumirile cărora «Viaţa 
liberă» a scris constant, sunt din 
nou cap de afiş. Ieri, la Bucureşti, 
circa 100 dintre aceştia, prin‑
tre care şi colegi de suferinţă 
din Suceava şi Piatra Neamţ, 
au pichetat sediul Ministerului 
Muncii, Solidărităţii Sociale şi 
Familiei, protestând vizavi de 
modul de recalculare a pensiilor 
potrivit Legii 19/2000 şi cerând 
o întrevedere cu ministrul de 
resort. Mai mult, în timpul pro‑
testului s‑a declarat că se strâng 
semnături pentru a da statul în 
judecată, deoarece pensionarii 
sunt convinşi că le sunt încălcate 
drepturile. Preşedintele Alianţei 
Pensionarilor din Galaţi, Cristea 
Toader, a precizat că deja au fost 
strânse şase sute de semnături 
şi se doreşte să se deschidă fi‑
liale ale organizaţiei în toate 
judeţele din Moldova pentru a 
aduna un număr mai mare de 
semnatari.

Legea 19/2000, 
greşit interpretată?

Pensionarii gălăţeni cer ca la 
calcularea valorii pensiei să se 
ia în considerare venitul brut 
realizat conform articolului 78 

din Legea 19/2000, acordarea 
a 40 la sută din veniturile reali‑
zate în perioada lucrată în gru‑
pa I şi 20 la sută pentru grupa 
II, proporţional cotei de par‑
ticipare la asigurările sociale, 
stabilirea valorii punctului de 
pensie la 45 la sută din salariul 
mediu brut pe economie şi ca în 
cazul în care ambii soţi au fost 
pensionari şi unul a decedat să 
se acorde jumătate din pensia 
acestuia soţului supravieţuitor. 
De remarcat că, potrivit Alianţei 
Pensionarilor, măsurile aplicate 
în cazul recalculării pensiilor au 
la bază texte din Legea 19/2000 
care sunt însă greşit interpreta‑
te şi acest lucru dezavantajează 
categorii mari de pensionari 
din România. Mulţi dintre 
aceştia, potrivit liderilor Alianţei 
Pensionarilor, au rămas în urma 
recalculării cu pensiile din 2004, 
deşi au lucrat în sectoare dificile, 
cu grad ridicat de risc şi condiţii 
grele de muncă, precum side‑
rurgia, contrucţiile, navigaţia 
maritimă.

La nevoie, din nou în stradă

Deşi nu s‑au putut întâlni cu 
ministrul Gheorghe Barbu, care 
participa la şedinţa de Guvern, 

Radiografia decide

De mai bine de 20 de ani nu 
îşi mai poate folosi mâinile şi 
picioarele, iar toate încercările 
de a se trata au fost sortite eşe‑
cului. În urmă cu mai mulţi ani, 
la Bucureşti i s‑a cerut o sumă 
imensă de bani (168 de milioa‑
ne de lei vechi). S‑a întors acasă 
descumpănit şi a continuat să 
îşi caute leacul în ofertele natu‑
riste din toate colţurile ţării. Aşa 
se face că boala a avansat rapid 
şi i‑a „speriat” pe medici. Asta 
până când, graţie gălăţeanului 
Sorin Băbuşanu, „Viaţa liberă” a 
aflat de cazul lui şi l‑a mediati‑
zat. Timp de mai bine de două 
săptămâni am căutat soluţii, 
am căutat specialişti, am strâns 
bani cu ajutorul cititorilor. Iar 
eforturile nu au fost în zadar. Dr. 
Carmen Curea este medicul care 
a acceptat  provocarea noastră, 
care va încerca să îi redea lui Ion 
o viaţă normală. „În acest mo‑
ment nu ştiu să vă spun cum se 
poate interveni, ne‑a declarat 

ieri domnia sa. Trebuie neapărat 
să facem radiografii pentru a şti 
cât este de avansată boala, dacă 
nu cumva a fost afectat şi osul. 
Oricum, intervenţia este extraor‑
dinar de invazivă şi, dat fiind că 
boala este genetică, există riscul 
unor recidive. E posibil, de ase‑
menea, ca arhitectura mâinii să 
nu mai poată fi refăcută. Trebuie 
însă să se interneze pentru in‑
vestigaţii amănunţite. Abia apoi 
vom putea spune cu certitudine 
care sunt şansele de refacere.” 
Dr. Carmen Curea este medic 
primar dermato‑venerolog în 
cadrul Secţiei Dermatologie 
II a Spitalului Colentina din 
Bucureşti, spital unde există mai 
multe secţii care ar putea inter‑
veni, în caz de nevoie (chirurgie, 
ortopedie, chirurgie plastică). 

Costuri suportate de CAS!

Deocamdată nu se pune 
problema unor costuri, după 
cum ne‑a asigurat dr. Curea! Ion 
Toader este pensionat pe caz de 
boală, deci asigurat, iar interven‑
ţiile probabile sunt suportate de 
Casa de Asigurări de Sănătate. Şi 

atunci ne întrebăm şi noi, aşa, de 
ce i s‑a cerut atâta bănet când 
boala era într‑un stadiu incipient 
şi altele erau şansele lui?  

Oricum, în contul deschis de 
„Viaţa liberă” pe numele lui s‑au 
strâns peste 4.000 lei. Omul de 
afaceri Cornel Istrate (patronul 
firmei Vega `93) s‑a oferit să achi‑
te costurile intervenţiei, la vre‑
mea când toate datele noastre şi 
toţi cei cu care discutasem con‑
firmau valoarea imensă a inter‑
venţiei. Deocamdată, ambulanţa 
cu care îl vom duce la Bucureşti 
(costă în jur de 500 de lei) va fi 
plătită din donaţii. Pentru a pu‑
tea fi decontat acest transport 
de către CAS ar fi trebuit să se 
demonstreze că bărbatul nu 
este transportabil etc, prin niş‑
te formulare speciale, aşa este 
procedura, deci birocraţie care 
înseamnă şi timp. Timp preţios 
pentru bărbatul de 38 de ani din 
Schela…

* * *
Mâine îl vom însoţi pe Ion la 

Spitalul Colentina şi vă vom ţine 
la curent cu evoluţia acestui caz.

Ce‑au obţinut pensionarii gălăţeni

Pot să moară liniştiţi?
[ Protest în Capitală, la Ministerul Muncii 

[ Pensionarii gălăţeni au fost primiţi 
de preşedintele Casei de Pensii, întrucât 

ministrul Gheorghe Barbu era la şedinţa de 
Guvern [ Scutire de impozit la economiile 

pentru înmormântare?  

Microinterviu cu purtătorul 
de cuvânt al I.P.J.

Cristina Tatulici 
ştie de ce „Vine 

Poliţia!...”
[ Despre noul concurs al Poliţiei, despre priorităţi 

şi despre premii... mari!

‑ Tu participi de obicei la 
concursuri? Joci la loto, pa‑
riuri, decupezi de prin revis‑
te? 

‑ Particip rar şi îţi spun ime‑
diat motivul: mă descurajează 
că nu câştig niciodată. Aşa cum 
am spus şi mai sus, concursul de 
faţă nu are decât câştigători, aşa 
că cei ca mine au o şansă – doar 
dacă nu fac parte din Poliţie.

Concurs nou, priorităţi noi

‑ Poliţia este o instituţie ale 
cărei raţiuni sunt unele foar‑
te sobre. Ce demonstrează 
acest cel de‑al doilea concurs 
al I.P.J.? 

‑ Demonstrează că vrem să 
fim alături de oameni, că îi vrem 
informaţi, că îi vrem puternici 
prin informaţia dobândită. Prin 
concursul acesta, cetăţeanul 
vede şi o altă faţă a Poliţiei, şi 
dacă faţa aceasta îi place mai 
mult, cu atât mai bine pentru 
comunicarea dintre noi. 

‑ În cazul primului concurs 
– “Profită de Politie”, spuneai 
că, dacă ai putea, ai participa 
şi din banii de premiu ai ple‑
ca în vacanţă. Acum ce ai face 
cu marele premiu de 3.500 de 
lei?

‑ S‑au schimbat priorităţile 
(râde); acum aş lua haine pen‑
tru bebeluş! (n.a. Cristina este 
însărcinată în luna a şasea). Cât 
mai colorate, vesele şi haioase. 
Nu‑mi plac copiii uni!

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

De Mărţişor

Tratament pentru 
„Omul‑pasăre” 

De la Corni/Încă 440 de lei pentru Ion
Această sumă a fost strânsă pentru „omul‑pasăre” cu greu, dar cu 

mult, mult suflet de cadrele didactice şi prichindeii Şcolii Gimnaziale din 
Corni. Încă de la primele articole despre Ion Toader, ei s‑au gândit să 
dea o mână de ajutor şi au început să adune bănuţ cu bănuţ, până la 
440 de lei. Ion va merge acum la Bucureşti şi, din câte ni s‑a spus, încă 
nu are nevoie de bani. Avem acum din acest punct de vedere şi sprijinul 
dlui Cornel Istrate. Dar vindecarea  „omului‑pasăre” este încă departe şi 
atârnă de multe necunoscute. 

P. Paţilea  

reprezentanţii pensionarilor au 
fost chemaţi la o întrevedere 
cu Mihail Şeitan, preşedintele 
Casei Naţionale de Pensii şi alte 
drepturi de Asigurări Sociale, 
şi cu secretarul de stat Cătălin 
Dănilă. 

La finalul discuţiilor, Ilie 
Popa, vicepreşedintele Alianţei 
Pensionarilor din Galaţi, ne‑a 
declarat, telefonic, următoarele: 
“Suntem nemulţumiţi, dar dia‑
log a existat. Dumnealor s‑au 
declarat de acord cu cererile 
noastre privind luarea în con‑
siderare a venitului brut rea‑
lizat,  conform articolului 78 
din Legea 19/2000, precum şi 
cu doleanţele noastre privind 
calculul potrivit perioadelor lu‑

crate în grupa I şi II de muncă. 
În privinţa ajutorului pentru 
soţul supravieţuitor, lucrurile 
sunt însă în coadă  de peşte, am 
obţinut totuşi promisiunea de 
sprijin pentru găsirea unei for‑
mule pentru ca economiile pen‑
sionarilor, făcute în scopul plăţii 
înmormântării, să nu fie impo‑
zitate. În plus, dl Şeitan a spus 
că este de acord să continue 
discuţiile, la o dată ce urmează 
să fie stabilită, cu o delegaţie a 
Alianţei Pensionarilor”. Mihail 
Şeitan a declarat că situaţia 
creată datorită folosirii sala‑
riului minim la calculul pen‑
siei, acolo unde salariul real nu 
era trecut în cartea de muncă, 
va fi reglementată, «întrucât 

MMSSF va supune Guvernului 
o Ordonanţă de Urgenţă, care e 
deja la avizări, pentru a înlocui 
[salariul minim n.a.] peste tot, în 
situaţiile în care e necesar».   

Indiferent de evoluţia tra‑
tativelor cu Ministerul Muncii, 
este greu de crezut că acţiunile 
de protest vor înceta, cu atât 
mai mult cu cât pensionarii, 
conştienţi că vor mai primi un 
ban abia în 2008, când va fi 
din nou nevoie de votul lor, au 
ameninţat că, la nevoie, ies din 
nou în stradă.                   

Anca Spânu Tudor
Foto: Mediafax

Deşi au 
steagurile 

UE în spate, 
vântul nu bate 

bine pentru 
consilierii 

Aramă şi Craiu
Foto: 

V. Caburgan
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 februarie

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 FEBRUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

28 februarie 
lei     

1 franc elveţian 2,1062 

1 EURO 3,3961 

1 liră sterlină 5,0339 

1 leu moldovenesc 0,2007 

1 dolar SUA 2,5748 

1 g AUR  56,0549 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 4 7.400 1.776,50 0,2401 0,24 0
CNFR NAVROM 1 40 216 5,4 5,4 -0,91
CNFR NAVROM 2 300 1.620,00 5,4 5,4 -0,91
ROMPORTMET 4 800 6.675,00 8,3438 9 -10

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 28.02.2007 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

8 PORT MINERALIER MYKOLA SLAVOV UCRAINA 6000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 25/02/15 -

31 PORT DOCURI FRIENDSHIP ROMÂNIA - Armare suprastructur - 21/02/22 -

48 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/02/21 -

49 PORT BAZINUL NOU HIKMET K TURCIA 6000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/02/0930 -

54 UNICOM OIL TERMINAL FIRDES TURCIA 3500 T ÎNC ULEI CREUZET OLANDA 26/02/20 -

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

31 - LINA K ST.VINCENT 2200 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 22/02/12 -

46 - A.ASLI ST.VINCENT - Nava opereaz  la AZL Br ila - 25/02/1630 -

Ieri‑dimineaţă, gălăţenii care 
şi‑au propus să‑şi plătească fac‑
tura pentru energia electrică 
au avut o surpriză neplăcută: 
sistemul informatic nu funcţio‑
na. „Este o problemă pe sistem, 
nu depinde de noi”, au explicat 
casieriţele. Sistemul şi‑a revenit 
de‑abia către prânz, aşa că doar 
clienţii cu nervii tari – care au 

avut răbdarea de a aştepta câte‑
va ore – au avut şansa să‑şi achi‑
te factura.

De menţionat că activitatea 
de încasare a facturilor a fost ex‑
ternalizată de Electrica SA către o 
societate care are legături strân‑
se cu sindicatul din societate.

Costel Crângan

Concilierea conflictului de in‑
terese de la Mittal Steel Galaţi a 
durat, în prima  zi, de la ora 12,00 
până la 1 fără 25 noaptea. S‑a 
ajuns la articolul 47, din care doar 
14 au fost propriu‑zis negociate. 
Gheorghe Tiber, preşedintele 
Sindicatului „Solidaritatea”, ne‑a 
declarat: „Noi suntem în grafic 
cu strategia. Ne‑am propus să‑i 
scoatem pe Oancea şi Mihăilă 
din această negociere şi am reu‑
şit. Aducerea lui Bogdan Hossu la 
Galaţi a demonstrat că ei nu sunt 
în stare şi nu ştiu să negocieze. 
Noi am propus să se respecte le‑
gea, motiv pentru care am cerut 
să se specifice expres în proce‑
sul‑verbal faptul că FSS nu are 
reprezentativitate pentru aceste 
negocieri. Ne‑am securizat din 
punct de vedere legal, întrucât 
nici administraţia, nici Direcţia 
de Muncă şi nici FSS‑Metarom 
nu sunt pe lege. Dacă se va anula 
documentul de negociere nu e 
vina noastră, ci a celor care sunt 
în afara legii. În ceea ce‑l priveş‑
te pe Bogdan Hossu, el spune că 

e vorba de o negociere tehnică 
şi că nu s‑a priceput la termenii 
juridici. Repet, noi suntem în 
grafic”. Ieri, Bogdan Hossu nu 
a mai venit la Galaţi, din partea 
FSS‑Metarom fiind prezent Ion 
Pricopie. A fost prezent şi Ionel 
Borş, întors de la Londra. Pe de 
altă parte, nu‑i mai puţin adevă‑
rat că cei de la FSS‑Metarom au 
rămas fără reprezentativitate pe 
mâna lor, chiar dacă cineva i‑a 
tot încurcat. 

În acelaşi timp, avocata Mittal 
Steel Galaţi, Magda Volonciu, a 
contestat chiar reprezentativita‑
tea „Solidarităţii”, declarând tex‑
tual: „Eu am în mână o sentinţă 
judecătorească care a retras 
această reprezentativitate”. Cei 
de la FSS‑Metarom mai susţin că, 
fără prezenţa lui Bogdan Hossu, 
nici nu s‑ar fi făcut o şedinţă de 
conciliere. 

Joaca de‑a reprezentativita‑
tea trebuie să înceteze. Până la 
urmă, legea trebuie să fie res‑
pectată.

Aurel Stancu

Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi trebuie 
să emită până la sfârşitul lunii 
octombrie nouă autorizaţii inte‑
grate de mediu pentru tot atâtea 
uzine de pe platforma siderur‑
gică, în condiţiile în care actuala 
autorizaţie de mediu expiră pe 
17 martie. Pe 7 martie, la Clubul 
Mittal Steel (ora 16.00) va avea 
loc şi dezbaterea publică în ve‑
derea noii autorizări.
 
„Viaţa liberă” continuă pre-
zentarea uzinelor 

După Uzina Cocso‑Chimică, 
astăzi aducem în atenţie Uzina 
Aglomerare Furnale, unde se 
produce fonta lichidă de afâna‑
re necesară elaborării oţelului în 
convertizoare (OLD 1 şi OLD 3) şi 
fonta solidă pentru turnătoriile 
de întreţinere. Furnalele au fost 
puse în funcţiune în perioada 
1968‑1978. Au mai suferit între 
timp modificări şi modernizări, 
dar nu suficient pentru a reduce 
cantitatea uriaşă de noxe care 
oferă oraşului o „privelişte” co‑
tidiană. 

Potrivit Rezumatului tehnic 
depus la ARPM, „principalele 

noxe emise de activitatea din 
UAF sunt pulberile a căror con‑
centraţie medie la coşurile in‑
stalaţiilor de desprăfuire şi epu‑
rare a maşinilor de aglomerare 
depăşeşte valorile limită admise, 
indicând o poluare semnificati-
vă, conform Ordinului 756/1997. 
Monoxidul de carbon emis la 
caupere furnale depăşeşte va‑
lorile recomandate de BREF (n.r. 
cele mai bune tehnici disponibi‑
le).”  

Concluziile la raportul 
Bilanţului de mediu de nivel II, 
elaborat de Cepromin Deva (cu 
rezultatele monitorizării în 2005), 
arată că monoxidul de carbon 
emis de furnale a depăşit, în me‑
die, cu până la 77,36 la sută va‑
loarea maximă recomandată de 
BREF. Pulberile emise de instala‑
ţiile de desprăfuire a gazelor arse 
de la maşinile de aglomerare, de 
electrofiltrele de la concasoare şi 
de instalaţiile de dozare a mate‑
riilor prime au depăşit de trei 
ori valoarea maximă admisă 
prin Ordinul 462/1993 şi de pa‑
tru ori valoarea recomandată de 
BREF. Concentraţiile medii ale 
dioxidului de sulf s‑au încadrat 
„în general”, se spune, în limitele 

Ambasadorul 
Italiei –  la Galaţi
Istoria ne uneşte
[ Localităţi gălăţene se vor 
înfrăţi cu cele italiene unde 
le‑au plecat oameni la  
muncă [  Banatul italian 
financiar vine spre Galaţi! 
[ Garibaldi a trecut prin 
oraşul nostru 

Ieri s‑a desfăşurat prima 
vizită oficială la Galaţi a amba‑
sadorului extraordinar şi ple‑
nipotenţiar al Republicii Italia 
la Bucureşti, Excelenţa Sa dl  
Daniele Mancini, care, însoţit 
de soţia sa, dna Anna Rita de 
Luca, s‑a întâlnit cu autorită‑
ţile locale.  Însoţit de consi‑
lierul pe probleme economice 
al Ambasadei,  Luigi Estero, 
ambasadorul a discutat, la 
Prefectură, cu  prefectul Mihai 
Capră şi  primarul Dumitru 
Nicolae. A urmat o întâlnire, la 
sediul Consiliului Judeţean, cu 
preşedintele acestei institu‑
ţii,  Eugen Durbacă, şi Marcela 
Sighinaş, vicepreşedintă.  
Scopul, declarat presei după 
întâlnirea de la Prefectură: a 
se informa asupra realităţilor 
judeţene, pentru întărirea vii‑
toare a relaţiilor de colaborare 
cu zone din Italia. „Am vrut 
să aflu care sunt regiunile din 
judeţul Galaţi care au o pre‑
zenţă foarte consistentă şi ac‑
tivă în zonele din Italia în care 
muncesc gălăţeni”, a precizat  
oaspetele. Astfel, autorităţile 
din zone ale judeţului din care 
au plecat oameni la muncă în 
Italia şi autorităţile din locali‑
tăţile italiene respective vor 
intra în legătură şi vor studia 
posibilitatea realizării unor 
înfrăţiri. „Am dori să numim 
un consul onorific în zona 
Galaţiului, care să studieze 
această posibilitate”, a mai de‑
clarat Excelenţa Sa.  Sprijinul 
diplomatului vine după ce 
prefectul, cu acceptul tuturor 
parlamentarilor gălăţeni, a 
solicitat încă de acum doi ani, 
prin Ministerul de Externe, 
înfiinţarea unui consulat la 
Galaţi, care ar uşura rezolva‑
rea problemelor muncitorilor 
gălăţeni din Italia. Decizia va 
aparţine Guvernului italian. 

Ambasadorul a discutat cu 
prefectul şi primarul munici‑
piului despre domeniile priori‑
tare pentru eventuale investiţii 
italiene la Galaţi: în infrastruc‑
tură (drumuri, spitale etc), 
agricultură, mediu şi servicii. 
O veste bună: ponderea inves‑
tiţiilor italiene viitoare se va 
muta din zona Banatului spre 
estul ţării, deci şi spre Galaţi, 
spune ambasadorul italian. 

Sectorul serviciilor a cunos‑
cut „o dezvoltare extraordi‑
nară a investiţiilor italiene în 
România şi cred că o discuţie 
foarte importantă care trebuie 
făcută cu autorităţile locale de 
aici este cea privind dezvolta‑
rea turismului.” Galaţiul este 
aproape de o zonă turistică 
„foarte importantă în lume” 
– Delta Dunării, care poate 
deveni „prima destinaţie turis‑
tică a României” dacă îşi dez‑
voltă infrastructura. Galaţiul 
ar putea deveni „poarta spre 
Deltă” dacă nu se va renunţa 
la ideea renaturării malului 
drept al Dunării, a completat 
ieri şi prefectul gălăţean.    

Ambasadorul a invitat deja 
autorităţile locale la seminarul 
care va avea loc la  toamnă la 
Bucureşti, cu ocazia împlinirii a 
200 de ani de la naşterea ves‑
titului revoluţionar Giuseppe 
Garibaldi. Ambasadorul ne‑a 
spus că, pe vremea când era 
tânăr marinar, Garibaldi a stat 
două săptămâni la Galaţi! 
Istoria ne uneşte iarăşi!

Victor Cilincă

Ieri, la BVB
Cădere 
mondială

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut, 
ieri, cu aproximativ trei 
procente, în condiţiile 
unei deprecieri mondiale 
a preţului acţiunilor, în‑
cepută cu pierderea de 
nouă procente înregistra‑
tă de bursa din Shanghai 
(China), care a fost urmată 
imediat de declinul indici‑
lor americani Dow Jones, 
Standard&Poor’s 500 şi 
Nasdaq.

La Bucureşti, indicele 
general BET‑C a pierdut 
3,42 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii lisate, a scăzut 
cu 3,70 la sută, iar societă‑
ţile de investiţii financiare 
(SIF‑uri), monitorizate de 
indicele BET‑FI, au închis 
cu 2,7 la sută mai jos decât 
în şedinţa precedentă.

În acelaşi timp, lichidi‑
tatea pieţei a fost în creş‑
tere, cifrându‑se la 98,6 
milioane lei (aproximativ 
29,1 milioane euro), pe 
fondul transferurilor masi‑
ve cu SIF‑uri. Pe parcursul 
întregii zile s‑au încheiat 
8.781 de contracte, prin 
care s‑au schimbat peste 
105,2 milioane de acţiuni, 
aparţinând unui număr 
de 60 de emitenţi. Dintre 
companiile prezente ieri 
în ringul BVB, doar şase au 
crescut, cinci şi‑au menţi‑
nut cotaţiile, iar celelalte 
49 s‑au depreciat.

Pierderi importante
Lider în piaţa principa‑

lă a fost ieri SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu un rulaj total de 
17,7 milioane lei, pe lo‑
cul secund plasându‑se 
SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
schimburi în valoare de 
13,6 milioane lei. Şi SIF 3 
Transilvania (SIF3) a înre‑
gistrat tranzacţii impor‑
tante, de circa 9,2 milioa‑
ne lei.

În celelalte sectoare, 
Banca Transilvania (TLV) a 
transferat acţiuni în valoa‑
re de 12,7 milioane lei, iar 
Petrom Bucureşti (SNP) a 
rulat titluri de 9,0 milioane 
lei.

La nivelul cotaţiilor, 
evident, pierderi pe linie şi 
încă destul de importante. 
Astfel, SIF5 a scăzut cu 3,93 
la sută (până la 3,18 lei/ac‑
ţiune), SIF2 s‑a depreciat 
cu 4,33 la sută (2,87 lei/ac‑
ţiune), TLV a pierdut 3,51 
la sută (1,10 lei/acţiune), 
SNP a închis cu 3,28 la sută 
(0,59 lei/acţiune) mai jos 
decât în ziua anterioară, în 
timp ce căderea SIF3 a fost 
ceva mai mică, de 0,97 la 
sută (3,07 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Conciliere la Mittal Steel Galaţi

Doar „Solidaritatea” 
e în grafic

Furnalişti de la Mittal Steel (foto arhivă)

Prietenul meu mi‑a dat de învăţat şi de scris pentru acasă
şi pentru dincolo de acasă; şi mi‑a spus: nu cumva să înveţi
pe de rost, nu cumva să scrii pe dinafară; şi, mai ales,
nu cumva să uiţi numele şi prenumele lui Dumnezeu; mai lasă
naibii amazoanele fără recul şi caii verzi de pe pereţi,
pune glagoria şi provoacă întâlnirile noastre mai des!

Prietenul meu mi‑a transmis treivirgulăpatrusprezece carate
pe secundă în cercul care deschide dragoste şi poezie,
care deschide începutul şi sfârşitul apropierilor noastre;
şi mi‑a spus: aibi grijă, muritorule, ştii că Dumnezeu nu bate
cu parul, ştii că Ne/cunoscuta Sfânta Treime predică în Pustie,
să avem ce trăi, să avem ce muri, să re/dăm globule albastre!

Prietenul meu mi‑a arătat cum face doipierul sau pierpătratul
când cercul se odihneşte – este linie dreaptă, adică – 
şi mi‑a spus: nu te mai juca de‑a Raza, nu mai descompune
Lumina, nu mai micşora viteza, nu mai umbla în lungul şi în latul
mirării, nu te mai tăvăli de râs şi de plâns, de durere şi frică; 
du‑te repede spre poezie‑răsare, nu te lua după poezie‑apune!

Prietenul meu trece din când în când şi foarte aproape de mine;
trece aşa de aproape, de parcă eu sunt el şi el este eu;
levitează persuasiv, blânzeşte Raza, uite‑aşa, să se ştie:
dacă Lumină nu e, nu pot exista atâtea pistiluri şi stamine;
pentru Dumnezeu, să nu uiţi numele şi prenumele lui Dumnezeu;
vino mai des, vino cu zmeie şi cu avioane de hârtie!

3,14 carate
(dinspre Radu Macovei, La mulţi ani!)

Ieri Casieriile 
Electrica au şomat

 Mittal Steel Galaţi

Praf de furnal  peste oraş
[ Monitorizarea din 2005 de la UAF a scos la iveală valori ale 

pulberilor de trei ori mai mari decât limita admisă 
[ Două instalaţii de desprăfuire şi electrofiltrul de la Furnalul 4 

ar fi trebuit să funcţioneze încă de vara trecută
maxime admise, dar la 
coşul de gaze arse al 
cauperului Furnalului 
4 concentraţiile ma‑
xime au depăşit de 
cinci ori valorile ad-
mise de normative. Şi 
dacă nu era suficient, 
numai în 2005 au fost 
şapte incidente de 
mediu la UAF, datora‑
te unor defecţiuni la 
electrofiltre. 

Trei investiţii codaşe 

Conform Programului de 
conformare din punct de vedere 
al protecţiei mediului, încă din 
vara anului trecut la UAF ar fi tre‑
buit să se finalizeze trei proiecte 
mari, în valoare de peste şapte 
milioane de dolari, dar deocam‑
dată abia s‑au încheiat contrac‑
tele pentru achiziţia echipamen‑
telor. Este vorba despre instalaţia 
de desprăfuire pentru evacuarea 
fontei şi zgurii de la Furnalul 5 şi 
cea de la Furnalul 4, precum şi 
de modernizarea electrofiltrului 
de la Furnalul 4. 

În urma discuţiei de săptă‑
mâna trecută dintre conducerea 
Grupului Arcelor Mittal şi comi‑
sarul general al Gărzii Naţionale 
de Mediu, s‑a decis realizarea 
unui plan îmbunătăţit de recu‑
perare a investiţiilor de mediu  
nerealizate până în prezent, dar 
şi redactarea unui masterplan 
privind dezvoltarea investiţiilor 
pentru perioada 2007‑2012, ceea 
ce înseamnă şi reducerea cu doi 
ani a perioadei din programul de 
conformare. Între timp, pulberile 
se aştern, încet, peste oraş… 

Petrica Paţilea
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Pentru a facilita accesul la 
fondurile structurale, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor va 
lua o serie de măsuri pentru re‑
ducerea birocraţiei. Secretarul 
de stat Mircea Toader a pro‑
pus ca, în cazul avizelor privind 
autorizaţiile de mediu sau al 
celor ce ţin de infrastructura 

Consilierul liberal Cătălin 
Paraschiv cere Primăriei să gă‑
sească o soluţie „pentru loco‑
moţia cetăţenilor către toate 
obiectivele pe care le avem în 
Galaţi.” De pildă, spre Muzeul de 
Ştiinţele Naturii „este o aventură 
să mergi, din Micro 40 sau din 
orice zonă a Galaţiului.”  Pentru  
Grădina Botanică, Faleză şi Casa 
Cuza ar trebui înfiinţat un traseu 
turistic, a propus consilierul. De 
asemenea, „Faleza Dunării este 

zero valorificată... Am solicitat 
municipalităţii, odată, înfiinţarea 
unui traseu de maxi‑taxi, măcar 
pentru perioada vineri‑dumini‑
că, când traficul este mai redus.” 
Traseul ar fi avut staţii „la Elice”, 
la „Pescarul”, la ITM şi la Grădina 
Botanică.  „Însă ni s‑a spus că 
este deja un trafic infernal şi că 
nu constituie o prioritate pentru 
Primărie”. Traseele turistice ră‑
mân  „în continuare o problemă 
pe care municipalitatea o lasă în 

planul terţiar”, pentru că nu sunt 
profitabile precum traseele stan‑
dard.

Consilierul a mai propus în‑
fiinţarea unor staţii pentru trans‑
portul judeţean, la METRO, la 
Pădurea Gârboavele, cu mijloace 
de transport în comun. „Chiar 
dacă este ineficient financiar, 
trebuie să ne gândim să venim 
în întâmpinarea cetăţeanului!”

Victor Cilincă

Curăţenie de primăvară

Cum este 1 martie, primăria a 
demarat campania de curăţenie 
de primăvară. Oraşul a fost îm‑
părţit în patru zone de curăţenia 
cărora vor avea grijă cele două 
societăţi de salubritate, RER şi 
Ecosal Prest, SADP şi Direcţia 
Tehnică a primăriei. Campania de 
curăţenie va cuprinde şi cimitire‑
le din oraş, unde se vor strânge 
resturile vegetale şi vor fi ridicaţi 
şi câinii fără stăpân, a anunţat 
primarul Dumitru Nicolae.

Agenţi comunitari, 
sub acoperire 

Dacă circulaţi cu autobuzele 
Transurb şi vi se pare că doi‑trei 
indivizi îmbrăcaţi civil vă fixează, 
nu vă impacientaţi! Sunt fie poli‑
ţişti comunitari „sub acoperire” 
care urmăresc hoţii de buzunare, 
fie şuţi care oricum vor cădea o 
dată şi o dată în mâna agenţilor. 
Acţiunea de prindere a hoţilor 
de buzunare din autobuze a de‑
marat pe toate liniile de trans‑
port în comun din oraş. Agenţii 
comunitari au dreptul să îi reţină 
pe hoţii prinşi cu mâna în buzu‑
narul altuia şi să îi predea la cea 
mai apropiată secţie de poliţie.           

Licitaţii pentru investiţii 
importante  

În luna martie vor fi demarate 
licitaţiile pentru realizarea unor 
mari lucrări de investiţii în Galaţi. 
Potrivit declaraţiilor primarului 
Dumitru Nicolae, este vorba de‑
spre realizarea bazinului de înot 

de la Baia Comunală şi despre 
reabilitarea sistemului de cana‑
lizare de la Stadionul Dunărea. 
Tot în acest an continuă investi‑
ţiile începute anul trecut la uni‑
tăţile de învăţământ – Liceul de 
Marină, Grupul Şcolar Economic, 
Grădiniţa nr. 45, Grădiniţa de pe 
str. Stelei şi Liceul Pedagogic. 

Premii pentru fidelitate 

Săptămâna viitoare, pe 7 
martie, la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” din Galaţi va avea loc 
festivitatea de premiere a cuplu‑
rilor de gălăţeni care au împlinit 
50 de ani de căsnicie. Pe 7 mar‑
tie vor fi premiate circa 150 de 
familii, care vor primi, alături de 
diplomele jubiliare şi câte un cec 
în valoare de 500 lei. De când a 
început această acţiune şi până 
în prezent, primăria a premiat 
circa 1.700 de cupluri. 

Munca‑i grea! 

 Având în vedere modificările 
aplicate Legii 416, numărul be‑
neficiarilor de venit minim ga‑
rantat a scăzut, a anunţat prima‑
rul Galaţiului, Dumitru Nicolae. 
În prezent, în plată se află doar 
1.427 de dosare (cam cu 200 mai 
puţin decât anul trecut), de la în‑
ceputul anului şi până în prezent 
primăria alocând în contul ve‑
nitului minim garantat  220.000 
lei. Precizăm că Legea 416 s‑a 
modificat în sensul în care a cres‑
cut numărul de zile de muncă în 
folosul comunităţii pe care tre‑
buie să le efectueze beneficiarii 
venitului minim garantat. 

Maria Măndiţă 

O propunere 
controversată 
Panouri 
şi durere 

Decizia la care făcea 
referire, zilele trecute, 
consilierul local Eugen 
Găvan (PC) – prin care 
în zona veche a oraşului 
să se interzică panourile 
publicitare – este doar o 
propunere şi nu o hotă‑
râre a CL, a replicat pri‑
marul Dumitru Nicolae. 
„Îmi pare rău, dar nu 
putem să facem ca toa‑
te panourile din Galaţi 
să fie ale lui Cristofor 
Durbacă!”, a reacţionat 
primarul la reproşurile 
conservatorului Eugen 
Găvan. Edilul a mai 
amintit de un episod din 
CL: „Ce, aţi uitat ce licita‑
ţie am avut în 2001‑2002, 
când am adus televiziu‑
nea ca să putem face cea 
de‑a cincea licitaţie şi 
să terminăm problema? 
Am sursele mele de in‑
formaţii şi vreau ca acest 
oraş nu să fie în mâna 
unuia, ci a gălăţenilor”. 

Pe de altă parte, 
Dumitru Nicolae spune 
că dacă CL va decide 
prin hotărâre că în zona 
veche/istorică a oraşu‑
lui (strada Domnească) 
este interzis afişajul pu‑
blicitar, acest lucru se 
va întâmpla, deşi „să‑mi 
spună atunci şi de unde 
vor completa cele 7 mi‑
liarde (lei vechi) pe care 
le încasez anual din pa‑
nouri?”. 

Maria Măndiţă  

În momentul de faţă, clădi‑
rea în care funcţionează Teatrul 
de Păpuşi Gulliver a fost dată 
în proprietatea celui care a re‑
vendicat imobilul, o persoană 
din Bucureşti. Deşi artiştii de la 
Gulliver stau acum într‑o clădi‑
re pentru care primăria plăteşte 
chirie, nu există în acest moment 
niciun pericol că ar putea fi daţi 
afară. „Noi încercăm să cumpă‑

răm acest teatru, iar proprietarul 
ne‑a spus că va formula un preţ 
după ce va evalua clădirea. Este 
adevărat, imobilul trebuie şi re‑
novat, însă primăria nu poate in‑
vesti în modernizarea unei case 
la care plătim chirie”, a declarat 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

A trecut de 
Senat!
Scutire de 
taxe pe 
profitul 
reinvestit
[ Măsura: 
„vitamine” împotriva 
concurenţei din UE! 
[ Conservatorii au 
mai mult succes în 
opoziţie, observă 
conservatorul 
Bogdan Ciucă, unul 
dintre iniţiatorii 
proiectului

„Se pare că este 
mult mai uşor să ne 
promovăm iniţiative‑
le din opoziţie decât 
atunci când eram la 
putere”, a declarat de‑
putatul conservator 
Bogdan Ciucă după ce 
scutirea de taxe a profi‑
tului reinvestit al socie‑
tăţilor a fost aprobată, 
marţi, de către plenul 
Senatului. Ciucă, unul 
dintre cei trei iniţiatori 
ai proiectului din 2005 
(alături de alţi doi con‑
servatori ‑ senatorul 
Dan Voiculescu şi de‑
putata Daniela Popa), 
a ţinut să mulţumească 
pentru ajutorul primit 
la vot din partea sena‑
torilor PSD şi PRM. 

Deşi Guvernul sus‑
ţine că neimpozitarea 
profitului reinvestit 
va micşora PIB‑ul din 
2009 cu circa 1,2 la 
sută, deputatul Ciucă 
declară că  statul nu 
va pierde căci, deşi 
societăţile care îşi vor 
reinvesti beneficiul nu 
vor mai plăti impozitul 
de 16 la sută, vor plăti 
TVA, deci 19 la sută, 
pentru achiziţionarea  
de noi echipamente, 
bani care vor merge 
tot la bugetul de stat, 
spune Ciucă. Măsura 
va scoate la suprafa‑
ţă şi „fonduri  gri” sau 
„negre”, de la firmele 
care îşi ascundeau din 
profituri, pentru a nu 
plăti taxele.  Această 
măsură va ajuta so‑
cietăţile comerciale, în 
special IMM‑urile, să 
facă faţă concurenţei 
firmelor „bine antre‑
nate” din UE, pentru că 
firmele noastre îşi vor 
cumpăra  din aceşti 
bani economisiţi teh‑
nologie nouă. Era bine 
dacă această măsură 
ar fi fost adoptată mă‑
car de anul trecut, ca 
să ajute firmele româ‑
neşti să se pregătească 
pentru concurenţa cu 
firmele din UE, a mai 
spus iniţiatorul acestei 
schimbări.

Victor Cilincă

Ochii roată 
prin oraş 

Un consilier acuză

Galaţiul nu are trasee turistice!
[ Faleza, Grădina Botanică, Casa Cuza ‑ inaccesibile cu mijloace de transport în comun

Clădire retrocedată proprietarului de drept 

Gulliver în ţara... legislaţiei

Plan pentru

utilităţilor publice să se aplice 
procedura aprobării tacite. „În 
30 de zile ar trebui dat un răs‑
puns pe aceste teme, iar dacă 
el nu vine, atunci răspunsul se 
consideră afirmativ. Este riscul 
celui care nu a dat avizul de a 
suporta consecinţele legale pri‑
vind eventualele modificări sau 
avarii. Această responsabilitate 
va determina instituţiile care 
eliberează avizele să se mişte 
mai repede”, a explicat Toader. 
Secretarul de stat a mai arătat 
că MAI are în vedere şi scurtarea 
perioadei de eliberare a autori‑
zaţiilor de construcţie. Mircea 
Toader a declarat că, fără redu‑
cerea birocraţiei, şansele de ac‑
cesare a fondurilor structurale 
sunt reduse. Noile măsuri ar pu‑
tea fi puse în practică în urmă‑
toarele două săptămâni. 

Ovidiu Amălinei  

Reducerea 
birocraţiei

Cioroianu, în formula Guvernului 
restructurat

Liberalii îl vor propune pe Adrian Cioroianu pentru pos‑
tul de ministru de Externe în schema de restructurare a 
Executivului, dacă preşedintele Traian Băsescu nu îl numeşte 
în funcţie în urma propunerii înaintate de primul ministru, au 
declarat surse din PNL. 

Mediafax/G.C.

Teatrul 
de păpuşi 

stă 
cu chirie
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Trãsnaia Zilei

Deviaţiile de comportament diplomatic precum cele ale pre‑
şedintelui R.Moldova, Vladimir Voronin, în relaţie cu România 
sunt, prin extinderea contextului geopolitic, expresia lipsei unui 
proiect cu final previzibil în relaţie cu Uniunea Europeană. Este 
o „boală” care afectează nu numai R.Moldova, ci şi ţări precum 
Ucraina sau Belarus. Poate că nici România nu ar fi stat mai bine 
economic, politic sau social dacă perspectiva aderării la UE nu ar 
fi fost palpabilă, dacă Bruxelles‑ul nu ne‑ar fi stimulat să o luăm 
pe calea reformelor. Ce au de pierdut autorităţile din R.Moldova 
dacă se burzuluiesc la cele din România, în condiţiile în care 
Chişinăul pare a fi mai aproape pe harta politică de Moscova 
decât de Bucureşti? Politicieni ca Voronin se gândesc, poate, că, 
din contra, mama Rusia nu‑i chiar vitregă… La fel s‑a întâmplat 
şi la Kiev. Revoluţia portocalie pare a fi ajuns într‑o fundătură în 
condiţiile în care visul UE s‑a dovedit mai greu de îndeplinit de‑
cât se credea iniţial… Din nefericire, liderii europeni nici nu mai 
par a fi dispuşi să încurajeze tinerele democraţii de la frontierele 
lor prin promisiunea acceptării într‑un viitor într‑un nou val al 
extinderii. România şi Bulgaria, în această parte a lumii, par a fi 
prins ultimul tren pentru o lungă perioadă de timp… Desigur, 
acest lucru va lăsa mână liberă Rusiei. Acum este momentul în 
care Moscova poate recupera o bună parte din influenţa pierdută 
în favoarea Occidentului în spaţiul ex‑sovietic. Vom asista la o 
osificare a sistemului politic între Est şi Vest  pe actualele poziţii? 
Încet, încet, pare că se trage din nou Cortina. Fără strângeri de 
mână, fără poduri de flori.

Retragerea militarilor români  
din Irak, ca un film care revine în 
ţară după ce a făcut un turneu 
pe alte ecrane, îi inflamează încă 
pe politicieni. Am ţinut să aflăm 
părerea câtorva dintre parla‑
mentarii gălăţeni.

 Gloanţe contra seringi

Senatorul PNL, Paul 
Păcuraru: „Această problemă 
are două componente, una 
umană şi alta materială, iar am‑
bele duc spre aceeaşi concluzie: 
Nu mai avem ce căuta acolo! 
Ne‑am făcut datoria, toată lu‑
mea pleacă. În Irak sunt acum 
autorităţi, guvern local, nu mai 
atacă nimeni cu arme nucleare. 
S‑a spus că militarii români sunt 
voluntari, că se duc acolo pen‑
tru unele avantaje materiale sau 
carieră. Dar, uitaţi, zilele trecute 
au căzut nişte rachete asupra 
taberei noastre. Din fericire nu a 
murit nimeni, dar cum era dacă 
veneau acasă în sicrie? Dacă e 
vorba strict de bani, cred că ro‑
mânii pot găsi metode mult mai 
bune pentru a‑i obţine. Iar dacă 
vorbim de partea materială, cos‑
turile misiunii sunt foarte mari. 
Avem acolo în jur de 1.600 de 
militari, cheltuielile anuale fiind 
de aproximativ 60 milioane de  
dolari! De ce să nu luăm din banii 
aceştia seringi sau medicamente 
pentru spitale?”

„Să ne respectăm 
angajamentele!”

Secretarul de stat în MAI, 
Mircea Toader, preşedintele 
PD Galaţi: „Fiţi convinşi că nu 
vom fi noi ultimii care vom pleca 

de acolo, dar atât timp cât ne‑am 
asumat nişte responsabilităţi şi 
nişte angajamente, trebuie să 
le respectăm în faţa celor care 
ne‑am angajat. De altfel, va fi 
o strategie  naţională privind 
Irakul. Să nu uităm că deja o par‑
te din trupele române – 700 mi‑
litari – s‑a întors în ţară după un 
program stabilit de comun acord 
cu autorităţile irakiene şi parte‑
nerii din alianţă. Până la urmă, 
această problemă a Irakului a 
fost transformată la noi într‑un 
joc de imagine… Dacă dorim să 
trăim într‑o democraţie nu pu‑
tem fi indiferenţi  faţă de ceea 
ce se întâmplă în alte părţi. Nu 
trebuie să devenim noi elemen‑
tul cel mai important de echi‑
libru, dar atât timp cât suntem 
într‑o coaliţie militară trebuie să 
ne respectăm angajamentele în 
mod clar, în acord cu strategia 
generală” 

„Demonii războiului”

Senatorul PRM, Carol Dina: 
„Noi considerăm că trupele tre‑
buie să se întoarcă de îndată. S‑a 
dovedit că amestecul american 
şi al aliaţilor, printre care şi noi, în 
Irak, a fost o greşeală. Motivele 
pentru care s‑a declanşat acest 
război, cum ar fi, de exemplu, 
existenţa unor arme de distruge‑
re în masă, nu au fost confirmate 
de realitate. Acum, chiar şi 60 la 
sută din populaţia SUA conside‑
ră că implicarea în aceste acţiuni 
a fost o greşeală. Desigur, retra‑
gerea trebuie să se facă într‑un 
mod onorabil, rezonabil, care 
să nu pună în pericol nici cetă‑
ţenii români, nici pe cei irakieni. 
Dar în mod cert, nu este bine ca 

Moda de iarnă

Retragerea din Irak

Dincolo de Cortină

România să fie la remorca unei 
ţări bântuite de demonii războ‑
iului cum sunt Statele Unite”. 

Uitaţi, „ca soldatul japonez”

Deputatul PC Bogdan Ciucă: 
„PC se pronunţă pentru retrage‑
rea trupelor din Irak şi nu pentru 
că este la modă acum: vă rea‑
mintesc că am solicitat retrage‑
rea trupelor din Irak, prima dată, 
în mai 2005. Am solicitat‑o pe 
vremea când C.N.C.‑ul mai exis‑

ta (formula aceea de coordonare 
a Coaliţiei), ca să se discute cu 
prioritate propunerea noastră. 
N‑a existat nicio reacţie. Acum o 
lună, am organizat la Cotroceni 
un miting de protest în urma 
deciziei de a ne menţine trupe‑
le în Irak şi solicitam retragerea 
trupelor româneşti… Ostaşii ro‑
mâni trebuie să apere graniţele 
României. Nu ni se pare normal 
ca principalii componenţi ai ali‑
anţei [militare] să‑şi retragă deja 
trupele, toate celelalte să aibă un 

calendar de retragere negociat 
cu aliaţii, iar noi, ca şi soldatul ja‑
ponez [care nu aflase că s‑a ter‑
minat al Doilea Război Mondial], 
să stăm acolo uitaţi şi pierduţi 
într‑o anume zonă, fără să exis‑
te preocuparea de a negocia cu 
partenerii noştri de alianţă un 
calendar de retragere a trupelor, 
să fie o perspectivă, să ştim până 
când avem de îndeplinit misiu‑
nea noastră.”

Ovidiu Amălinei
Victor Cilincă

Propus 
din nou

Preşedintele ucrai‑
nean Viktor Iuşcenko a 
propus din nou miercuri 
în Parlament numirea 
lui Volodimir Ogrizko la 
conducerea diplomaţiei 
ucrainene, în pofida unei 
respingeri recente a can‑
didaturii sale de către de‑
putaţi.

Explozie 
în Polonia

Cinci persoane, dintre 
care doi copii, au fost uci‑
se de o explozie provo‑
cată, ieri, de o scurgere 
de gaz, într‑un aparta‑
ment din oraşul polonez 
Cracovia, a anunţat poli‑
ţia. Cei doi copii aveau 
vârsta de 9 şi, respectiv, 
11 ani. 

Tren deraiat
Cel puţin trei persoa‑

ne şi‑au pierdut viaţa ieri, 
în urma deraierii a zece 
vagoane ale unui tren, 
din cauza rafalelor puter‑
nice de vânt, la circa 120 
de kilometri de Urumqi, 
capitala provinciei 
Xinjiang. Doi pasageri au 
fost răniţi grav, iar alţi 32 
au suferit leziuni uşoare. 

Seisme 
în Grecia

Patru cutremure, din‑
tre care cel mai puternic 
a avut intensitatea de 4,6 
de grade pe scara Richter, 
au avut loc în noaptea 
de marţi spre miercuri 
în largul mării, în nordul 
Greciei, fără a exista pa‑
gube materiale, a infor‑
mat laboratorul de geo‑
fizică de la Universitatea 
Salonic. Seismele, ca‑
lificate de laborator ca 
fiind „slabe”, au fost re‑
simţite în toată regiunea 
Halkidiki şi în special în 
peninsula Sithonia.

Furtună 
puternică

O furtună însoţită de 
grindină s‑a abătut, ieri, 
asupra capitalei australie‑
ne Canberra, întrerupând 
programul mai multor in‑
stituţii private şi publice. 
Deşi furtunile puternice, 
însoţite de descărcări 
electrice, sunt o realitate 
comună în Australia în 
ultima lună a sezonului 
de vară, furtuna cu grin‑
dină, un fenomen rar, a 
acoperit străzile capitalei 
cu gheaţă, autorităţile lo‑
cale trimiţând mai multe 
utilaje pentru a permite 
reluarea traficului rutier.

Barierele 
lingvistice, 
o problemă

Comisarul european 
pentru multilingvism, 
Leonard Orban, intenţio‑
nează să promoveze cu‑
noaşterea a cât mai multor 
limbi străine, în special în 
mediul de afaceri, unde ba‑
rierele lingvistice provoacă 
pierderi financiare semnifi‑
cative. Potrivit unui studiu, 
peste zece la sută dintre 
exportatorii mici şi mijlocii 
europeni pierd contracte 
importante din cauza bari‑
erelor lingvistice, relatează 
publicaţia britanică.

Protest 
al medicilor 
bulgari 

O serie de medici din 
mai multe spitale presti‑
gioase din Bulgaria au or‑
ganizat ieri un protest de o 
oră la Sofia. Mai mulţi me‑
dici şi asistente din cadrul 
institutului pentru urgen‑
ţe Pirogov precum şi din 
cadrul spitalelor Sfântul 
Naum, Sheinovo şi Regina 
Ioana, au anunţat în mod 
public încă o dată că insis‑
tă pentru rezolvarea pro‑
blemele din sistemul sănă‑
tăţii. „Protestul nu ar trebui 
să fie politizat, vrem doar 
să atragem atenţia asupra 
crizei”, au declarat medicii. 
„Aceste acţiuni vor conti‑
nua până în momentul în 
care cererile ne vor fi înde‑
plinite”, au adăugat ei. La 
protest au participat doar 
medicii care nu aveau de 
îngrijit pacienţi în acel in‑
terval orar. 

Vaca face... ouă
Unul dintre zece copii 

cu vârste între opt şi 15 
ani, din Marea Britanie, nu 
ştiu de la ce animale pro‑
vin alimentele de bază pe 
care le mănâncă în fiecare 
zi, precum ouăle, brânza 
sau iaurtul, relatează Daily 
Mirror, citând un studiu 
realizat de publicaţia Diary 
Farmers of Britain. Doi din 
zece copii nu ştiu din ce se 
face iaurtul, iar opt la sută 
dintre tinerii cetăţeni nu 
îşi dau seama că burgerii 
cu carne de vacă (beefbur‑
ger) sunt făcuţi... cu carne 
de vacă. Două procente 
dintre copiii de la oraş cred 
că vacile fac ouă, însă toţi 
copiii ştiu că laptele vine 
de la vacă. 

Îngrijorare la New York
Poliţia din New York este tot mai îngrijorată că tensiunile cres‑

cânde dintre Washington şi Teheran i‑ar putea determina pe agenţii 
secreţi iranieni să pregătească posibile atentate teroriste asupra ora‑
şului situat pe coasta de est a Statelor Unite.

Risc de poluare 

Cinci vagoane ale unui tren de marfă aparţinând companiei 
Canadian Pacific au deraiat, ieri dimineaţă, în provincia canadiană 
British Columbia, împrăştiind clorură de hidrogen, o substanţă coro‑
zivă. Clorura de hidrogen este un produs industrial utilizat la fabrica‑
rea vopselurilor. În contactul cu apa, substanţa devine acid hidroclo‑
ric, care poate provoca arsuri grave.

Lansarea navetei Atlantis, pre‑
văzută pentru 15 martie, a fost 
amânată cu mai multe săptămâni 
după ce rezervorul extern al vehi‑
culului spaţial staţionat pe ram‑
pa de lansare a fost afectat de o 
grindină puternică, a anunţat 
NASA. Wayne Hale, responsabilul 
programului navetei Atlantis, a 
declarat că naveta ar putea fi gata 
de lansare la sfârşitul lunii aprilie 
din cauza reparaţiilor care tre‑
buie făcute la rezervorul extern şi 
a constrângerilor legate de Staţia 
Spaţială Internaţională (ISS). „Este 
vorba de cele mai mari distrugeri 
în stratul de spumă izolatoare de 
pe rezervorul extern provocate 
vreodată de grindină”, a adăugat 
Hale. 

Spuma izolatoare care prote‑
jează anumite secţiuni din rezer‑
vorul extern este o sursă de preo‑
cupare constantă pentru NASA. 
Spuma a făcut obiectul a nume‑
roase modificări la rezervorul 

extern al navetelor spaţiale după 
accidentul navetei Columbia, la 1 
februarie 2003, când o bucată de 
700 de grame din stratul izolator 
s‑a desprins de pe rezervor provo‑
când dezintegrarea vehiculului la 
intrarea în atmosferă. Rezervorul 
extern conţine hidrogen şi oxi‑
gen lichid care alimentează cele 
trei motoare criogenice ale na‑
vetei. NASA a precizat că este 
posibil ca grindina să fi afectat 
şi aripile navetei Atlantis. Potrivit 
lui Wayne Hale, această întârziere 
nu ar trebui să influenţeze pro‑
gramul celor cinci zboruri pe ISS 
prevăzute de NASA anul acesta. 
Misiunea navetei Atlantis este 
destinată continuării construirii 
Staţiei Spaţiale Internaţionale. 
Agenţia spaţială americană a pre‑
văzut un total de 14 zboruri până 
la sfârşitul anului 2009 pentru a 
termina construirea ISS şi a putea 
retrage din circulaţie flota actuală 
de navete spaţiale. 

Directorul serviciilor ame‑
ricane de informaţii, Michael 
McConnell, a declarat, marţi, că 
liderul reţelei teroriste al‑Qaida, 
Osama ben Laden, şi adjunc‑
tul său, Ayman al Zawahiri, se 
află în zona tribală din Pakistan, 
unde înfiinţează noi tabere de 
antrenament. McConnell, care 
a fost numit de curând în func‑
ţie, a făcut aceste declaraţii în 
timpul audierilor din Comisia 
pentru controlul forţelor armate 
din Senatul american. „Din câte 
ştim, principalii lideri (ai al‑Qai‑
da) se află acolo (în zona tribală 
din Pakistan‑n.red.) şi încearcă 
să reconstruiască şi să înfiinţeze 
noi tabere”, a afirmat McConnell. 

Până în prezent, oficialii ameri‑
cani din serviciile de informaţii 
au refuzat să identifice cu pre‑
cizie locaţia în care se află ben 
Laden, deşi acesta este bănuit 
de mult timp că se ascunde în 
Pakistan, în apropierea graniţei 
cu Afganistanul.

Audierea lui McConnell a 
avut loc la o zi după ce adjunc‑
tul directorului CIA, Stephen R. 
Kappes, s‑a deplasat în Pakistan 
pentru a‑i prezenta preşedin‑
telui Pervez Musharaff dovezi 
„de necontestat”, potrivit cărora 
al‑Qaida înfiinţează noi tabere 
de antrenament pe teritoriul 
acestei ţări.

Ben Laden se află 
în Pakistan

Atlantis rămâne la sol

Grindina amână lansarea

Moscova 

Critici de la răsărit

Ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, şi‑a exprimat 
nedumerirea în legătură cu lip‑
sa de reacţie a UE şi NATO faţă 
de acordarea „masivă” a cetă‑
ţeniei române locuitorilor din 
Republica Moldova, transmite 
BASA‑press. Oficialul rus a men‑
ţionat că Moscova ar fi fost ne‑
voită să acorde cetăţenia rusă 
locuitorilor din regiunile sepa‑
ratiste ale Georgiei, deoarece în 
urma conflictului aceste persoa‑
ne ar fi rămas în afara legii.  El nu 
a amintit însă nimic despre con‑
diţiile simplificate de acordare a 
cetăţeniei ruse pentru locuitorii 
Transnistriei. „Suntem acuzaţi că 
am folosi acordarea cetăţeniei 
pentru compromiterea suvera‑

nităţii Georgiei, dar nimeni nu 
atrage atenţia asupra situaţiei 
din Republica Moldova, unde 
potrivit unor statistici cetăţenia 
română este acordată masiv. 
Această situaţie are loc într‑o 
ţară situată la frontiera Uniunii 
Europene, iar partenerii noştri 
din UE şi NATO nu comentea‑
ză situaţia”, a comentat Lavrov, 
citat de site‑ul Ministerului de 
Externe de la Moscova.

Consiliul UE a cerut, în luna 
februarie, analizarea problemei 
acordării cetăţeniei române lo‑
cuitorilor Republicii Moldova, iar 
raportul experţilor europeni va 
fi prezentat la Bruxelles, în urmă‑
toarele luni.

[ Rusia, nedumerită de lipsa de reacţie a UE şi NATO faţă de 
acordarea cetăţeniei române moldovenilor
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La prima vedere, dispozitivul 
nu mai mare de un penar, din 
care ies tot felul de fire, nu pare 
a fi mai mult decât o cutiuţă in‑
ofensivă. În fapt însă, maşinăria 
este capabilă să‑ţi detecteze şi 
reacţiile cele mai ascunse. E „de‑
tectorul de minciuni” – poligra‑
ful – unul dintre instrumentele 
cele mai importante folosite de 
poliţişti în depistarea celor care 
încalcă legea.

Bijuterie tehnologică

Aproape trei mii de gălăţeni 
au trecut prin „filtrul” detecto‑
rului de minciuni din anul 2001 
‑ când a fost introdusă această 
aparatură la IPJ Galaţi – până în 
prezent.  Acum este folosit un 
poligraf de ultimă oră, digital 
– LX4000 – produs de o firmă 
celebră în domeniu, Lafayette, 
din SUA. De altfel, o asemenea 
aparatură nu poate fi achizi‑
ţionată decât cu aprobarea… 
Congresului American, în condi‑
ţii foarte stricte! E normal să fie 
aşa, date fiind „puterile” maşi‑
năriei. „Practic, poligraful constă 
dintr‑o serie de senzori capabili 
să înregistreze reacţiile psihoso‑
matice ale omului. Astfel putem 
descoperi urmele pe care comi‑
terea unei fapte le lasă în creie‑
rul uman, urme care deseori sunt 
mai stabile în timp decât urmele 
materiale găsite de criminalişti, 

pe teren”, ne‑a explicat subco‑
misarul Adrian Vlăduţ, psihoso‑
ciolog, specialistul poligraf al 
IPJ Galaţi. Poligraful nu are un… 
buton roşu sau verde care indică 
un eventual comportament si‑
mulat. Trebuie să fii un bun spe‑
cialist pentru a citi diagramele 
care apar pe ecranul calculato‑
rului. Psihosociologul gălăţean 
este deja „veteran” în domeniu, a 
ajuns chiar să formeze specia lişti 
poligrafi şi pentru alte judeţe, 
cum ar fi Suceava sau Ialomiţa.

Verdict, 
comportament simulat!

De piatră să fii şi tot simţi o 
strângere de inimă când te a şezi 
pe fotoliul negru şi aştepţi să fii 
conectat la senzorii detectoru‑
lui de minciuni. Au fost cazuri în 
care cei aduşi spre testare nici 
nu au mai aşteptat să fie testaţi. 
Şi‑au recunoscut faptele înainte 
ca poligraful să‑i dea în vileag. 
„Un mare avantaj al folosirii poli‑
grafului este că se reduce numă‑
rul de suspecţi. Se reduce foarte 
mult şi timpul în instrumentarea 
unei cauze. Poligraful poate fi 
<<busola>> în timpul anchetei”, 
ne‑a explicat subcomisarul. Cam 
75 la sută din cei testaţi cu poli‑
graful s‑a dovedit că au avut un 
comportament sincer. Cât des‑
pre ceilalţi 25 la sută, unii dintre 
ei au fost dovediţi drept autorii 

Avocaţii vor 
să pledeze 
şi în UE
Integrare 
în robă 

În acest moment, 
deşi România e mem‑
bru cu drepturi depline 
al Uniunii Europene, 
avocaţii din ţara noastră 
nu pot pleda decât în 
instanţele autohtone. 
Asta din cauză că ali‑
nierea legislaţiei româ‑
neşti la cea europeană 
nu e completă. Membrii 
Uniunii Naţionale a 
Barourilor (UNBR) cer 
drept de practică în 
Europa şi îşi motivează 
solicitarea prin faptul că 
sunt mulţi români care 
locuiesc în străinătate 
şi care ar dori să ape‑
leze la serviciile unui 
avocat din propria ţară, 
dar acest lucru este im‑
posibil. Aspectul a fost 
luat în discuţie la şedin‑
ţa Comisiei Permanente 
a Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România. 
În urma dezbaterii pri‑
vind proiectul de com‑
pletare a statutului pro‑
fesiei de avocat, la care 
a luat parte şi decanul 
Baroului Galaţi, Mircea 
Breahnă, s‑a stabilit 
crearea unui colectiv 
care va trebui ca până 
în data de 12 mai, anul 
acesta, să propună mă‑
suri concrete pentru ali‑
nierea legislaţiei în do‑
meniul avocaturii. „Fac 
parte din acest consiliu, 
format din 15 membri, 
care va trebui ca până la 
termenul‑limită să pro‑
pună măsuri concrete 
pentru rezolvarea aces‑
tei situaţii. Sunt români 
care locuiesc în Italia, 
Spania, Ungaria şi care 
cer să fie reprezentaţi 
de avocaţi din România. 
Din păcate, datorită le‑
gislaţiei româneşti, care 
nu corespunde complet 
celei europene, acest 
lucru nu este deocam‑
dată posibil. Vrem să 
avem drept de practică 
în Europa şi vom solicita 
acest lucru pe baza re‑
ciprocităţii privind pro‑
cedura. Cerem aceleaşi 
forme pentru noi ca şi 
pentru avocaţii din ţă‑
rile membre în Uniunea 
Europeană”, a declarat 
decanul Baroului Galaţi, 
Mircea Breahnă. 

Reprezentantul avo‑
caţilor gălăţeni a mai 
menţionat că după 
aprobarea actelor legis‑
lative respective speră 
ca profesia de avocat 
să fie recunoscută în 
comunitatea europea‑
nă, iar apărătorii din 
România să poată pleda 
în instanţele din sta‑
tele Uniunii Europene, 
cu atât mai mult cu cât 
UNBR are în ultimii 17 
ani o prezenţă constan‑
tă la forumurile interna‑
ţionale ale avocaţilor. 

Tudor Neacşu

Interminabila telenovelă de la Fundeni 
Violată sau nu?

Curtea de Apel Galaţi
Aceeaşi propunere, acelaşi preşedinte

Delegaţia doamnei judecător Mariana Ghena în funcţia de preşedinte al Curţii 
de Apel Galaţi va expira pe 13 martie. Cum nu mai e mult timp până la data‑limită, 
judecătorii din colegiul de conducere de la această instanţă s‑au întrunit şi au 
discutat... Au avut aceeaşi propunere: Mariana Ghena. Astfel, doamna judecător 
va fi propusă la Consiliul Superior al Magistraturii pentru prelungirea mandatului 
de preşedinte la Curtea de Apel Galaţi. 

Teodora Miron

Marţi, la Tribunalul Galaţi a avut loc un nou termen în interminabilul proces în care 
Şerban Manole, consilier local în comuna Fundeni şi şoferul său, Eduard Grigore, încearcă 
să demonteze acuzaţiile de viol ce le‑au fost aduse iniţial de către Luminiţa Ştefănescu.  
Amintim faptul că, în dosarul 4212/44/2005, Luminiţa Ştefănescu i‑a acuzat pe Şerban 
Manole şi Florin Grigore de viol şi lipsire de libertate. Ulterior, aceas ta şi‑a schimbat de‑
claraţia spunând că a lansat acuzaţiile forţată fiind de anumite împrejurări, lucru care a 
schimbat total datele problemei. 

Tudor Neacşu

3000 de gălăţeni, la poliţie

[ Poligraful – „busolă” în rezolvarea unor cazuri 
dificile [ „Amprentele” din subconştient, mai 

rezistente decât cele din teren [ Gândurile ascunse, 
filtrate prin senzori şi circuite electronice

„Cum să faci un milion?” sau, 
mă rog, primul milion e un titlu 
consacrat deja, iar răspunsul la 
întrebare era (este), invariabil, 
acesta: „începând cu un leu!” 
Dar uite că „teoria” nu‑i valabilă 
în toate cazurile. Iată, trei gălă‑
ţeni  n‑au început‑o cu un leu, 
ci cu zeci şi sute de milioane de 
lei vechi. E vorba de Cătălin L. şi 
Viorel M., care neavând  nici loc 
de muncă şi, deci, nici bani, au 
iniţiat o „afacere” cu profit rapid 
şi gras. Cătălin ştia ce îţi  trebuie 
ca să obţii credite de la bănci. 
Importantă era adeverinţa de 
venit. El înfiinţase şi o societate,  
Mirteosim SRL, care, de fapt, n‑a 
funcţionat niciodată şi nu a avut 
niciun angajat. Totuşi, a rămas cu 
ceva palpabil de pe urma ei ‑ o 
ştampilă. Aşa că a hotărât să o şi 
pună în valoare.

Primul pas a fost acela de tre‑
ce pragul Piraeus Bank unde s‑a 
arătat interesat de contractarea 
unui împrumut pentru  nevoi 
personale. A luat de acolo un 
formular de adeverinţă de venit,  
l‑a completat cu date nereale 
din care reieşea că este angajat 
ca sudor la firma amintită, cu un 
salariu de 750 lei, ceea ce nu era 
deloc adevărat. L‑a completat 
cu nume fictive ale directorului 
general şi contabilului şef şi a şi 
semnat în locul acestora. A trân‑
tit pe acel act şi ştampila pe care 

o avea şi gata, treaba era ca şi fă‑
cută.  Ba nu, a mai avut ceva de 
făcut; a falsificat şi celelalte acte 
solicitate de la bancă, adică un 
carnet de muncă pe care l‑a mă‑
sluit prin scanare pe calculator. 
Pe urmă a mai şi declarat în fals, 
pe propria răspundere, că datele 
înscrise în adeverinţa de venit şi 
carnetul de muncă sunt reale.

Demersul său a avut, incredi‑
bil!, mare succes: a pus mâna pe 
7.503,10 lei.

Ei şi dacă a mers o dată, a 
mai încercat şi la BCR (agenţia 
din Micro 21) de la care, în ziua 
de 18 octombrie 2006,  a luat 
8.700 lei. În aceeaşi zi, a dat un 
tun şi la BRD (agenţia din Micro 
20). Au urmat şi alte „victime”: 
BancPost‑Sucursala Dunărea 
Galaţi, de unde a luat 12.500 
lei, TBI Credit SA –4.650 lei şi 
Romexterra Galaţi – 9.000  lei. 
La ultimele două tunuri le‑a luat 
ochii funcţionarilor de la bănci 
cu un contract de vânzare‑cum‑
părare fals pe care l‑a încheiat în 
numele  părinţilor săi şi o factu‑
ră (contrafăcută, tot prin scana‑
re) care atesta plata energiei.  
Meserie, ce mai încolo‑încoace!

Pofta vine mâncând!

Şi, ca orice om de afaceri, vă‑
zând că toate încercările au fost 
reuşite, a dorit să se dezvolte, 

Deţinuţii, 
„abonaţi” 
la convorbiri
Telefoanele 
mobile, ascunse 
în... bulion!

Deşi pare greu de cre‑
zut, deţinuţii nu sunt chiar 
rupţi de lumea de „afară”, 
adică reuşesc să păstreze 
legătura, din spatele gra‑
tiilor, cu familiile şi prie‑
tenii, prin intermediul… 
telefoanelor mobile.  Cum 
ajung telefoanele la deţi‑
nuţi? Prin metode extrem 
de ingenioase, fireşte, 
metode care uneori îi pă‑
călesc şi pe cei mai abili 
dintre lucrătorii peniten‑
ciarului. Faptul că aceste 
mobile ajung totuşi în 
„interior” nu mai miră pe 
nimeni (dar dă serios de 
gândit autorităţilor!). Şefii 
de penitenciare cred că,  
prin  aparatură specială, 
ar putea să bruieze ape‑
lurile deţinuţilor. „Toate 
pachetele care ajung la 
deţinuţi sunt foarte bine 
controlate”, ne‑a declarat 
Negoiţă Stănciuc, coman‑
dantul Penitenciarului de 
Maximă Siguranţă Galaţi. 
„Cu toate acestea, trebuie 
să recunoaştem că telefoa‑
nele mobile ajung totuşi la 
deţinuţi. De exemplu, am 
descoperit un mobil într‑o 
conservă de bulion! Cutia 
era sigilată (probabil un‑
deva, la fabrică), mobilul 
era în interior, înfăşurat 
într‑un lanţ de bicicletă (ca 
să aibă greutate), iar cutia 
era completată cu bulion 
(pentru consistenţă)!  Ne 
gândim să achiziţionăm 
aparatură specială, care să 
bruieze apelurile date de 
pe mobilele din penitenci‑
ar”, ne‑a mai spus coman‑
dantul Negoiţă Stănciuc. 

Laura Gurău

SC Agromec Chiraftei SA va 
trebui să achite datoriile pe care 
le are faţă de creditori după ce la 
secţia comercială a Tribunalului 
Galaţi a fost judecată această 
cauză. Creditorii au declarat 
că au de încasat creanţe a că‑
ror valoare este de 6.673.889 

lei. Datoria a fost recunoscută 
şi acceptată de către Agromec 
Chiraftei şi urmează a fi retur‑
nată. Instituţiile care au de re‑
cuperat cei mai mulţi bani sunt 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, AVAS Bucureşti şi 
RaiffeisenBank. Din suma totală, 

structurile amintite ar trebui să 
primească nu mai puţin de 82,5 
la sută. Restul celor aflaţi pe lis‑
ta întocmită de către lichidator 
au de primit fiecare sume ce se 
situează sub un procent din în‑
treaga valoare a datoriei. 

T. Neacşu

unor fapte deseori greu de des‑
câlcit. De exemplu, în urmă cu 
câţiva ani, pe un câmp, a fost 
descoperit cadavrul unui bărbat 
ucis cu toporul. Cadavrul era 
deja într‑o stare avansată de pu‑
trefacţie, criminaliştilor le‑a venit 
greu să culeagă probe care să‑i 
ducă pe urmele ucigaşului. În 
cele din urmă s‑a format un cerc 
de suspecţi. Rând pe rând, per‑
soanele în cauză au trecut prin 
faţa detectorului de minciuni. 
Când poliţiştii erau pe cale să‑şi 
piardă speranţa, exact la ultima 
persoană testată a fost semnalat 
un comportament simulat! Pus 
în faţa evidenţei, suspectul şi‑a 
recunoscut vina. Autorul omoru‑
lui era un paznic de prin partea 
locului. Se certase cu victima de 
la o banală… sacoşă cu vinete! 

Expertize la cerere

Poligraful este un instrument 
util nu numai în depistarea in‑
fractorilor, ci şi în îndepărtarea 
suspiciunilor care planează ne‑
meritat asupra cuiva. Aşa s‑a 
întâmplat când, într‑un aparta‑
ment din Galaţi, a fost descoperit 
trupul neînsufleţit al unei femei. 
Pe corp erau vizibile urme de 
violenţă, iar suspectul numărul 
unu a fost considerat fostul soţ 
al victimei. Numai că, la detecto‑
rul de minciuni, bărbatul a ieşit 
basma curată. Reacţia senzorilor 
a indicat ulterior un alt suspect: 
fratele femeii. Acesta avea să 
recunoască faptul că, pe fondul 
unor jigniri din partea victimei, a 

avut o izbucnire violentă. De aici 
până la omor nu a mai fost decât 
un pas. 

În fiecare zi, doi, trei gălă ţeni 
trec prin faţa detectorului de 
minciuni. O expertiză poate dura 
şi două ore. Aceste consultaţii 
se pot face însă numai după re‑
gulile din Codul de procedură 
penală. La serviciile poligrafului 
se poate apela fie la cererea in‑
stanţelor, procuraturii sau poli‑
ţiei, fie la cea a inculpatului, dar 
numai în cauze penale. Persoana 
examinată are dreptul, dacă do‑
reşte, să refuze testul. Dar odată 
cineva intrat în horă, trebuie să 
ştie că poligraful va da adevărul 
la iveală, oricare ar fi acela.

Text şi foto: O.A.C. 

Recuperări

Agromec Chiraftei are datorii 
Cum să faci, uşor, avere

aşa că a cooptat‑o şi pe Gina D., 
concubina sa. Aceasta a mers 
exact pe urmele mentorului ei 
şi a obţinut: 10.000 lei de la BRD, 
11.900 lei de la BCR, 8.852 lei de 
la Piraeus Bank, 10.000 lei de 
la BancPost, 5.500 lei de la TBI 
Credit.

Ultimul, dar nu cel din urmă 
venit în afacere a fost Viorel M., 
prietenul lui Cătălin, care urma 
cumva să‑şi diversifice activita‑
tea, întrucât în afară de bănci 
avea misiunea de a achiziţiona şi 
bunuri cu plata în rate de le ma‑
gazine tip Saturn şi Caro Group. 
Şi, folosind procedeele deja ve‑
rificate, a dat lovitură după lovi‑
tură; cea mai tare a fost una cu 
profit de 18.800 lei de la BRD. 
Ce‑a făcut cu banii? I‑a împărţit 
cu ceilalţi colaboratori.

Totul se plăteşte

Singura şi cea mai importan‑
tă problemă pe care au întâm‑
pinat‑o a fost aceea că ulciorul, 
care, deşi a mers de o grămadă 
de ori la apă, tot  s‑a spart. Şi toc‑
mai de la acest mic‑mare amă‑
nunt li s‑a tras; au ajuns adică 
să fie cercetaţi în stare de arest 
preventiv (în afară de Gina  D.) 
şi trimişi în judecată. Cătălin L. ‑ 
pentru fals în înscrisuri sub sem‑
nătură privată, fals în declaraţii 
şi înşelăciune; Viorel M. ‑ pentru 
uz de fals, înşelăciune şi fals în 
declaraţii; Gina D. – pentru fals 
în declaraţii şi înşelăciune. 

Ce ar mai fi de spus în final? 
Că odată şi odată totul se plă‑
teşte şi că asta s‑a verificat şi în 
cazul celor trei întreprinzători ‑  
Cătălin L., de 39 ani, cu opt clase 
de şcoală; Viorel M. – 38 ani, opt 
clase şi Gina D. – 30 ani, studii 
medii, toţi mai au antecedente 
penale. Despre părţile păgubi‑
te?… Tot aşa, se poate spune 
că nicio afacere nu e lipsită de 
riscuri. Evident, depinde şi cum 
o faci.

Ştefan Dimitriu      

Bănci înşelate
[ Trei indivizi au scos din bănci, prin fraudă, sute de mii de lei noi  [ Profit gras, gratis

Proba cu „detectorul 
de minciuni”!
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Ajutor 
ministerial
Spitalul „Anton 
Cincu” aşteaptă 
să fie acreditat
[ Studiu de fezabilita-
te, plătit de Ministerul 
Sănătăţii

Ministrul Sănătăţii, 
economistul Eugen 
Nicolăescu, a vorbit şi des‑
pre bani în timpul vizitei de 
sâmbăta trecută la Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” 
din Tecuci. „Cred că o să‑i 
acord dlui director, din ba‑
nii ministerului, fondurile 
necesare pentru studiile de 
fezabilitate, ca să vedem 
cum facem reorganizarea 
spitalului şi ce construcţii 
trebuiesc ridicate şi cum 
trebuiesc aşezate circui‑
tele, pentru ca spitalul să 
poată fi acreditat aşa cum 
prevăd legea şi standar‑
dele în materie”, a promis 
ministrul. 

Victor Cilincă

Accident mortal 
la Romportmet
Docher strivit 
între rulouri

Alt accident mortal, altă 
tragedie la Galaţi. Marţi 
seara, în jurul orei 21,00, un 
tânăr de numai 22 de ani, 
Ionuţ Mocanu, docher la 
SC Port Agency SRL Galaţi, 
unitate subcontractantă la 
Romportmet, şi‑a pierdut 
viaţa într‑un tragic acci‑
dent de muncă. În acea 
seară, la acea oră fatidică, 
victima încerca să dirije‑
ze un motostivuitor care 
transporta rulouri de tablă. 
Utilajul condus de un coleg 
se apropia de un şir de ru‑
louri, urmând ca acesta să 
execute şi operaţia de des‑
cărcare a ruloului pe care‑l 
avea în sarcină. La un mo‑
ment dat, Ionuţ M., după 
cum ne‑a precizat Cristian 
Nicoară, procuror crimina‑
list la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, i‑ar fi fă‑
cut semne motostivuitoris‑
tului să oprească utilajul şi 
să descarce ruloul în greu‑
tate de circa 20 de tone pe 
care‑l transporta. Ajunsese 
la un moment dat în faţa 
motostivuitorului, acolo 
unde cel care conducea 
utilajul nu avea vizibilitate. 
Tocmai de aceea a şi oprit 
utilajul şi a coborât să vadă 
unde este colegul care‑l 
dirija şi pe care nu‑l mai 
vedea. Era deja prea târziu. 
Tânărul care încercase să‑l 
dirijeze fusese strivit (în 
zona capului şi a toracelui) 
între şirul celălalt de rulouri 
ce erau depozitate şi ruloul 
pe care‑l transporta moto‑
stivuitorul în acel moment.

Din păcate, nu mai era 
nimic de făcut pentru tâ‑
nărul, de loc din localitatea 
tulceană I.C.Brătianu, care 
şi‑a pierdut viaţa la numai 
22 de ani.

Vă reamintim că acest 
tragic eveniment s‑a petre‑
cut după ce, cu puţin timp 
în urmă, o altă persoană 
s‑a înecat la Romportmet, 
iar  alta la Şantierul Naval 
Damen. Dacă la acestea 
mai adăugăm şi tragediile 
consumate în ultima vre‑
me la punctele de lucru din  
combinatul siderurgic vom 
putea conchide că situaţia 
este mai mult decât îngri‑
jorătoare. Desigur, cauzele 
producerii unor asemenea 
evenimente dramatice sunt 
cercetate şi analizate de cei 
în drept şi, probabil, vor fi 
găsiţi şi cei care sunt vino‑
vaţi. Grav este însă că în 
continuare se produc ast‑
fel de accidente de muncă  
soldate cu morţi şi răniţi, 
ceea te duce cu gândul şi 
la modul cum sunt aplica‑
te măsurile de protecţie 
a muncii şi de prevenire a 
unor astfel de evenimente.

S.D.      

În martie
Fiscul scoate 
la mezat 
bunurile 
Cerealcom 
[ Şapte clădiri şi un 
teren de 2150 de metri 
pătraţi îşi aşteaptă 
cumpărătorii la licitaţie

Administraţia Finanţelor 
Publice (AFP) Galaţi scoate 
la vânzare, pe motiv de ne‑
plată a taxelor şi impozi‑
telor, o parte din bunurile 
Cerealcom SA Galaţi. Este 
vorba de şapte clădiri (un 
sediu administrativ, două 
depozite de cereale, o 
brutărie, un atelier meca‑
nic şi două anexe) şi de un 
teren în suprafaţă de 2150 
de metri pătraţi, activele 
fiind situate în localităţi‑
le Oancea şi Cavadineşti. 
Suprafaţa construită este 
de 1951,56 metri pătraţi.

Valoarea totală a bu‑
nurilor scoase la vânzare 
(licitaţia publică va fi pe 
data de 6 martie) este de 
337.000 lei noi. Adică în ju‑
rul a 100.000 de euro.

Menţionăm că socie‑
tatea Cerealcom este cea 
mai importantă firmă de 
depozitare şi procesare a 
produselor agricole din 
judeţ.

Costel Crângan

„Quatro Retro” 
Spectacol dedicat pensionarilor

Astăzi, începând cu ora 10,00, membrii formaţiei vocal‑instrumen‑
tale „Quatro Retro” – Valeriu Silion, Gheorghe Călin, Anton Drăgan şi 
Constantin Nicolaevici – au pregătit un spectacol‑mărţişor dedicat  
pensionarilor Galaţiului aflaţi în tratament la Baia Comunală, dar şi 
celor care îşi aniversează nunta de aur. 

A.Ribinciuc     

Miercuri, reprezentanţii 
Inspectoratului General pentru 
situaţii de Urgenţă au sărbătorit 
74 de ani de la înfiinţarea ser‑
viciului de Protecţie Civilă din 
România. Cum era şi firesc, eveni‑
mentul a fost punctat şi la Galaţi. 
De pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, reprezentanţii 
Protecţiei Civile din Galaţi au 
primit salutul oficialităţilor şi 
au ascultat mesajele preşedin‑
telui ţării, al primului ministru 
şi al ministrului Administraţiei 

şi Internelor, transmise prin in‑
termediul prefectului judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, al vicepre‑
şedintelui Consiliului Judeţului, 
Marcela Sighinaş, şi al subpre‑
fectului Vasile Curduman. 

„Este un moment deosebit 
pentru cei care, înainte de 2005, 
făceam parte din structura de 
pompieri. Este un moment deo‑
sebit pentru noi fiindcă acum, 
împreună cu colegii noştri de la 
Protecţia Civilă, am constituit o 
nouă structură care s‑a dovedit 

importantă, puternică şi care a 
reuşit să facă faţă cu succes unor 
misiuni extrem de dificile. Anii 
trecuţi, când am avut de a face 
cu evenimente nedorite, tragice, 
s‑a demonstrat operativitatea 
Inspectoratului Pentru Situaţii 
de Urgenţă”, a declarat coman‑
dantul Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
colonel Viorel Zaharia.  

T. Neacşu
Foto: Vasile Caburgan

Aniversare

74 de ani de Protecţie Civilă 

În CL Galaţi,
Întâi cifrele, 
apoi salariile

Democraţii gălăţeni 
susţin decizia primarului 
Dumitru Nicolae privind 
creşterile salariale la socie‑
tăţile aflate în subordinea 
CL Galaţi, a declarat consi‑
lierul local Cosmin Păun. În 
acest sens, reprezentanţii 
PD din conducerea socie‑
tăţilor vor prezenta o ana‑
liză a impactului financiar a 
eventualelor creşteri salari‑
ale, pentru a se vedea până 
unde se poate merge cu 
măririle în cauză. Cosmin 
Păun a observat, totuşi, că 
ordonanţa invocată de pri‑
mar ca fiind la baza creşte‑
rilor salariale (OG 10/2007) 
se referă la personalul bu‑
getar, în cazul de faţă fiind 
vorba de nişte „SA‑uri”, în 
care CL este acţionar unic. 
Şi orice societate, inclusiv 
cele din subordinea CL, se 
supun altor reguli decât 
cele din instituţiile bugeta‑
re.  „Dar asta nu ne împie‑
dică să punem în aplicare 
criteriile pe care domnia 
sa (primarul – n.r.) le‑a sta‑
bilit”, a declarat Cosmin 
Păun. Democratul a preci‑
zat însă că „întâi trebuie să 
vedem cifrele” şi apoi să fie 
luată o decizie finală. 

Ovidiu Amălinei

Colonelol Viorel Zaharia, în uniformă de gală
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A fost odată ca niciodată, o 
fată frumoasă pe care o chema 
Ileana Cosânzeana… cam aşa 
încep basmele româneşti. Pe 
Ileana, întruchiparea frumuseţii 
şi a bunătăţii, o răpea Zmeul şi o 
ducea peste şapte mări şi şapte 
ţări, iar Făt‑Frumos pleca după ea 
şi, după o aprigă luptă cu zmeul, 
o salva. Dacă nu ştiaţi, există în 
Galaţi, în Micro 18, o străduţă, pe 

nume Ileana Cosânzeana, deşi, 
după cum arată, poate că i s‑ar fi 
potrivit mai bine… Cenuşăreasa. 
Străduţa este mai degrabă o 
Cosânzeană a trotuarelor gău‑
rite şi înguste, pe care abia pot 
trece doi oameni unul pe lângă 
celălalt. „Dunele” şi crăpăturile 
din asfalt sunt un adevărat test 
de anduranţă pentru pantofii cu 
tocuri înalte şi subţiri. Noroc că 
nu mai sunt la modă! Nu am aflat 
dacă la vreunul din blocurile cu 
patru etaje locuieşte vreo Ileană 

Cosânzeană, cert este că toate 
doamnele şi domnişoarele pe 
care le‑am întâlnit aici erau foar‑
te frumoase şi atractive, indife‑
rent de vârstă. Să fie oare numele 
străzii de vină? Cât despre Zmeu, 
ar avea ceva de furcă pe aici pen‑
tru că din cauza lipsei spaţiilor 
verzi i‑ar muri calul de foame, iar 
dacă ar veni cu maşina abia dacă 
ar găsi un loc de parcare. Strada 
nu este foarte cunoscută, nici 
măcar de către cei care locuiesc 
în zonă sau pe strada vecină, pe 
Oltului. De exemplu, dl Bejan, 
care îşi şurubărea maşina chiar 
în parcarea de pe strada Ileana 
Cosânzeana, s‑a arătat destul 
de surprins că aşa se numeşte. 
Zadarnic am căutat prin jur un 
loc de joacă, n‑am găsit niciunul. 
Dna Roxana Gorga ne‑a explicat 
că îşi duce nepoţelul în parc în 
Ţiglina 1 ca să se joace pentru că 
aici nu are unde. 

O parcare cu probleme

Pe strada Ileana Cosânzeana 
a fost dată în folosinţă, la fine‑
le anului trecut, o parcare. Deşi 
locatarii blocurilor de pe aceas‑
tă stradă ar trebui să se bucure 
că au, în sfârşit, unde să‑şi lase 
maşinile, lucrurile nu stau chiar 
aşa. Parcarea este prevăzută cu 
o baltă şi investiţia cu neregula‑
rităţile asfaltului pare netermi‑
nată. Dna Vasilica Andrei, una 
dintre locatare, ne‑a spus: „Aici 
unde e parcarea maşinilor, a fost 
loc de joacă. Aici se jucau copiii 
mei când erau mici. Trotuarul 
este îngust şi denivelat aşa cum 
îl vedeţi. Am un băieţel de 17 
ani care merge în baston şi abia 

„Iulia Hasdeu”

Şcoala ziariştilor 
şi a diplomaţilor

Curte europeană

Două generaţii 
ale locomoţiei

Contraste

Record

101 canalizări
Strada Oltului bate recor‑

durile la capitolul canalizări. 
Pe un singur metru pătrat am 
numărat nu mai puţin de trei 
capace de canalizare. Şi totuşi 
câte canalizări poate „duce” 
Oltului? Ei bine, am aflat de 
la unul dintre locuitorii zonei 
că, într‑o zi, neavând ce face, 
mai în glumă mai în serios, 
s‑a apucat şi a numărat toa‑
te capacele de la un capăt la 
celălalt al străzii. Ştiţi câte i‑au 
ieşit? 101! Dacă aşa spune gă‑
lăţeanul, îl credem pe cuvânt! 
S‑ar putea face chiar un film 
pentru cei de la comunitatea 
europeană. „101 canalizări” ar 
avea poate audienţă la fel de 
mare ca filmul „101 dalmaţie‑
ni”. Rămâne de văzut cine va 
fi Cruella!

Util

Scafandri pe 
Oltului

Nu degeaba strada are 
nume de râu! Pe această ar‑
teră, la numărul 29 veţi găsi 
firma „Cosma, Grup Scafandri 
Grei şi Autonomi”. În caz că 
aveţi nevoie de serviciile unui 
scufundător, este bine să ştiţi 
unde să‑l căutaţi. 

Gropi

Strada sau valea 
Argeşului?

„Strada Argeşului chiar 
arată ca valea Argeşului, pli‑
nă de bolovani. E ceva de 
groază”, ne‑a mărturisit dl 
Vasile Gabor Viorel. Străduţa 
cu pricina pe cât este de 
mică, pe atât e de dificil de 
parcurs din pricina gropi‑
lor cu care este semănată. 
Pentru că este singura care 
face legătura cu strada Brăilei 
(prin strada Frunzei) şoferii 
din Micro 17 nu au încotro 
şi trebuie să treacă pe ea. Ar 
putea fi inclusă în circuitul 
curselor pe teren accidentat 
deoarece pune la încercare 
nervii conducătorilor auto şi 
rezistenţa maşinilor.  

Dilemă

„Eu pe ce stradă 
locuiesc?”

Şi Liceul „Dunărea”, şi 
Şcoala Nr. 40 „Iulia Hasdeu” 
sunt plasate, potrivit adrese‑
lor oficiale, pe strada Oltului. 
În fapt,  doar spatele sau 
curtea acestor instituţii de 
învăţământ se află pe strada 
cu pricina, intrările fiind pe cu 
totul alte străduţe. O locata‑
ră a zonei ne‑a mărturisit  că 
domiciliază pe trei străzi: „La 
mine în buletin scrie că stau 
pe strada Brăilei. Spatele blo‑
cului este pe Oltului, iar in‑
trarea în bloc este pe Ileana 
Cosânzeana. Vă daţi seama 
cât timp îmi ia să explic cuiva 
unde locuiesc?”

Design interior

Mobilă sau cadă
Dacă vrei să‑ţi renovezi 

casa, merită să faci o vizită pe 
strada Oltului! Aici prosperă 
firmele care comercializea‑
ză tot felul de materiale de 
construcţii şi societăţile care 
confecţionează mobilă la 
comandă. Tot aici găseşti un 
depozit de unde poţi să‑ţi 
alegi căzi de baie, chiuvete 
de toate formele, mărimile şi 
culorile. Bani să ai, pentru că 
o cadă în formă ovală te poa‑
te ajunge la 800 de lei! 

Test pentru şoferi

Atenţie, capcane
O groapă înconjurată de canalizări. Acesta da test de măies‑

trie pentru şoferi. Dacă le‑a trebuit să treacă pe strada Ileana 
Cosânzeana, aşa le trebuie!

Şi el 
este al nostru

Pici, un căţel 
de şcoală

Foto: Bogdan Codrescu

Ca în India

Oltului este o stradă a contras‑
telor. Latura din stânga pare des‑
prinsă din mediul rural – e plină 
de case ca la ţară – pe cealaltă 
latură, numai blocuri. „Când mă 
uit din balcon în curtea casei 
de vizavi, mă simt ca la bunica, 
la ţară: are căţel, găini, şi, după 
cum miroase uneori, cred că au 
şi un purcel! 

Cert este că, de Crăciun, în 

curtea asta au tăiat un porc”, 
ne‑a spus Oana, locatara unui 
bloc de pe strada Oltului. 

Unii ar spune că e o privelişte 
desprinsă din India: vile mari, cu 
etaj, făţoase şi frumoase se înve‑
cinează cu case îmbătrânite care 
abia se ţin să nu se dărâme. Iată 
ce a înţeles unul dintre locuitorii 
străzii despre colectarea şi depo‑
zitarea PET‑urilor. 

Câinele Pici ar putea 
fi mascota Şcolii Nr. 40 
„Iulia Hasdeu”, deşi, de 
drept, el aparţine întregu‑
lui cartier. Soarta l‑a făcut 
căţel comunitar, nu are un 
stăpân anume, ci foarte 
mulţi prieteni care au gri‑
jă de el. Pe cât e de mare 
şi de frumos, pe atât este 
de ghinionist şi încasează 
mereu bătaie de la ceilalţi 
căţei din cartier. Noi l‑am 
găsit în convalescenţă,  
dormitând pe covorul din 
biroul directoarei şcolii 
40, dna Mirela‑Magdalena 
Cernat. „Pici este bolnăvior 
pentru că l‑au maltratat 
câinii cei răi şi mult mai 
mici decât el! A fost rănit 
şi nu ştim cine l‑a dus la 
doctor. Ne‑am trezit cu el 
gata cusut. Asta după ce a 
prins el un pic de curaj să 
se întoarcă”, ne‑a povestit 
dna directoare. Nu e prima 
dată când biroul dumneaei 
devine infirmerie pentru 
suferinţele căţelului. Pici 
era un puiandru când a 
ajuns în grija oamenilor 
şcolii. „Era rănit şi mi se 
rupea sufletul când îl ve‑
deam. Îl arseseră cu nu ştiu 
ce. S‑a făcut bine. E căţe‑
lul cartierului. Dimineaţa, 
semnează condica la ali‑
mentară, unde primeşte 
de mâncare. Un alt domn, 
de aici, îi duce de mâncare 
cu găleata în fiecare zi. A şi 
spus doctoriţa că e supra‑
ponderal şi să facem ceva 
cu el! Păi, dacă mănâncă 
de la tot cartierul şi n‑are 
niciun control, normal că, 
săracul, este supraponde‑
ral”, ne‑a spus dna Cernat. 
Căţelul mai serveşte şi pe 
post de material didactic. 
„Îl mai duc la elevii de clasa 
I şi le spun uite ăsta e calul, 
măgăruşul. Ei se uită miraţi 
şi ce‑or fi zicând în sinea 
lor: <<Tanti nu se prea pri‑
cepe la animale>>. Se mai 
ridică o fetiţă: <<Nu e cal, 
e căţel>>. N‑are ghiozdan, 
dar la joacă e bun”, ne‑a 
povestit dna directoare. Îi 
dorim lui Pici însănătoşire 
grabnică şi îi promitem un 
curs intens de autoapăra‑
re! Face bine la siluetă, dar 
şi în relaţiile cu ceilalţi co‑
munitari!

Ileana Cosânzeana

O Cenuşăreasă a străzilor

poate trece pe aici. Înainte, când 
parcau maşinile pe trotuar, nu 
avea loc să treacă pe aici. Acum 
văd că în loc să facă mai bine, 
au făcut mai rău. Nici măcar tro‑

tuarul nu l‑au îndreptat!”. Vecina 
sa, dna Elena Hulea, este şi mai 
supărată: „Spaţiul verde nu exis‑
tă! Măcar contra cost ne‑am dori 
nişte copăcei în grădiniţa blocu‑

lui ca să fie frumos. Cu parcarea e 
mai mare panaramă. Măcar dacă 
ar fi cu plată! Acum nu mai avem 
cum să scoatem maşinile noi, cei 
care locuim aici, pentru că vin 
de la celelalte blocuri să parche‑
ze. Chiar ne gândeam cui să ne 
adresăm şi cine să ne ia în seamă. 
Era mai frumos înainte. Acum e 
harababură. Avem o mare inves‑
tiţie foarte proastă. Au turnat în 
aşa fel parcarea, că acolo, în colţ, 
rămâne mereu baltă şi la vară 
o să avem şi mizerie, şi ţânţari”. 
Anişoara Ignat, domnişoara pe 
care o vedeţi la fereas tra din fo‑
tografie, ni s‑a plâns că pe stradă 
sunt multe animale fără stăpân, 
cu care ar trebui să se facă ceva! 

În concluzie, locatarii nu au 
prea multe motive de mândrie 
că locuiesc pe strada Ileana 
Cosânzeana. 

O căruţă şi o Dacie hârbuită 
pot împărţi în deplină armonie 
şi bună vecinătate aceeaşi curte 
plină de mizerii şi de coşmelii 

care la primul cutremur ar fi la 
pământ. 

Noi suntem de vină, că ne‑am 
uitat peste gard!

Şcoala Gimnazială Nr. 40 „Iulia 
Hasdeu” are două motive de 
mândrie: elevii săi şi biblioteca 
multifuncţională. Are însă şi un 
motiv de jenă, locatarii blocuri‑
lor din jur folosesc curtea şcolii 
pe post de ghenă. 

Nu este prima dată când se‑
sizăm acest fapt. Şi acum doi 
ani, am scris că locul de joacă 
al copiilor şi terenul de sport al 
şcolii sunt considerate contai‑
nere de unii cetăţeni certaţi cu 
normele de civilizaţie, dar ni‑
meni nu s‑a sesizat. Despre per‑
formanţele Şcolii „Iulia Hasdeu” 
am stat de vorbă 
cu directoarea, dna 
Mirela‑Magdalena 
Cernat. „Avem toţi 
copiii prinşi în ur‑
mătoarea treaptă de 
învăţământ. Suntem 
şcoală de cartier la 
care învaţă 630 de 
elevi. 

Ei nu provin din fa‑
milii bine reprezenta‑
te material, dar sunt 
buni, muncitori şi 
ambiţioşi şi nu avem 
probleme cu disci‑
plina. Şi poliţia de 
proximitate se miră 
că nu‑i mai solicităm. 
Avem proiect de co‑
laborare cu dumnea‑
lor în combaterea 

violenţei. Nu avem probleme 
nici cu absenţele. Din păcate, în 
curtea şcolii, după‑amiaza, se 
strâng hârtiile şi gunoaiele, di‑
mineaţa sunt la loc. Oamenii nu 
se duc până la gunoi, le aruncă 
peste gard. Am pus şi anunţuri 
pe la blocuri şi unii s‑au supărat 
că nu aruncă ei”, ne‑a spus direc‑
toarea. Unii dintre cei care i‑au 
fost elevi, sunt azi diplomaţi pe 
la ambasadele din Germania sau 
Marea Britanie ori avocaţi în SUA. 
La Şcoala 40 a învăţat politiciana 
Alexandrina Hârţan. 

Tot aici, spune directoarea, a 

Clasa artiştilor

O stradă 
cu femei 

frumoase

Pici s-a ascuns în biroul 
directoarei

studiat primele opt clase cele‑
brul gălăţean Florin Mingireanu, 
care mărturisea într‑un interviu 
în presa centrală că rusa învăţa‑
tă la această şcoală i‑a prins tare 
bine la NASA! „Iulia Hasdeu” ar 
putea fi catalogată drept şcoa‑
la viitorilor jurnalişti pentru că 
pe băncile ei au învăţat mulţi 
reprezentanţi ai mass‑media 
locală: colega noastră Roxana 
Artene Penciu, Daniela Bogdan 
de la Pro Tv, Beatrice Osanu de 
la Pro TV. Şi acum directoarea 
şcolii primeşte vederi din Italia, 
Franţa, Germania de la cei care 
i‑au fost cândva elevi.

Şi actualii elevi ai şcolii pro‑
mit să devină foarte cunoscuţi. 
Într‑una din clasele a IV‑a în‑
vaţă o serie întreagă de artiş‑
ti. Este vorba de câştigătorii 
unor concursuri de desen Alina 
Manea, Sorina Vizureanu şi Liviu 
Bărbieru, dar şi cunoscutul deja 
Cătălin Mereuţă – şahistul şco‑
lii – care a câştigat mai multe 
concur suri, a fost  prezentat şi 
la televizor! Mai sunt şi elevi 
cu mari performanţe la dans. 
Trebuie consemnată aici păre‑
rea directoarei: „Degeaba sunt 
talentaţi copiii, dacă părinţii nu 
investesc în ei!”   

O bibliotecă pe cinste

Graţie banilor primiţi de la 
Guvern, dar şi de la Inspectorat, 
şcoala a reuşit să‑şi amenajeze 
o bibliotecă multifuncţională. 
Cărţile noi ar putea fi măsura‑
te la metru. Aici copiii găsesc 
dicţionarele de toate tipurile, 
atlase, enciclopedii pentru co‑
pii, colecţiile „Arborele Lumii”, 
„Terra Magazin”. Cât despre 
beletristică, elevii au de unde 
alege: „Cireşarii”, „Cei trei muş‑
chetari”, „Mizerabilii”, „Winetoo”, 
„Întâlnirea din pământuri”, 
„Moromeţii”. Biblioteca este do‑
tată cu un calculator, televizor, 
DVD, CD‑player, casetofon şi 
planşe de tot felul. Este aşteptat 
un sponsor pentru un videopro‑
iector. Cine poate să ajute?

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

De-a 
datu-n 
gropi

Harababură

Depozit de PET-uri

Mirela-
Magdalena 

Cernat
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Prin intermediul acestei cărţi 
autorii speră că au găsit “echili‑
brul potrivit” de a oferi “... şansa 
de a afla nu doar informaţii esen‑
ţiale despre creier, ci şi unele din‑
tre conceptele mai sofisticate”.  
Totodată, întrucât cercetările 
medicale progresează, autorii au 
încercat să introducă în această 
carte “... unele dintre cele mai re‑
cente descoperiri, pe lângă ideile 
deja sedimentate despre creier”. 
[ Partea I, “Primul creier”,  in‑
troduce în misterele creierului şi 
pune accentul pe modul în care a 
fost văzut creierul de filosofi, oa‑
meni de ştiinţă, teologi şi medici 
de‑a lungul secolelor. De aseme‑
nea, se urmăreşte evaluarea şi în‑
ţelegerea structurilor şi funcţiilor 
creierului (Totul începe aici; Din 

Epoca de Piatră până la sculp‑
tori; Cunoştinţele despre creier 
evoluează, “Gândirea moder‑
nă”); [ Partea a II‑a, “Anatomia 
pentru începători”, oferă bazele 
pentru înţelegerea creierului; 
care sunt părţile creierului şi cu 
ce se ocupă acestea (coman‑
dantul suprem; Coordonatorul; 
Adevărata autostradă a informa‑
ţiei; Aveţi nervi); [ Partea a III‑a, 
“Computerul uman”, se concen‑
trează pe multe dintre funcţiile 
cheie ale creierului, cum ar fi 
capacitatea de a vedea, a auzi, a 
vorbi, a atinge, a mirosi; se axea‑
ză, de asemenea, pe nevoile de 
bază, inclusiv mâncatul, băutul, 
somnul şi activitatea sexuală; 
în final unele dintre acţiunile 
voluntare şi involuntare con‑

trolate de creier (vorbiţi acum! 
Originea simţurilor; Necesităţile 
vieţii; Pilotul automat al corpu‑
lui; Dumneavoastră alegeţi); * 
Partea a IV‑a, “Acţiunea”, oferă 
câteva explicaţii despre memo‑
rie, inteligenţă şi stările emo‑
ţionale (Tabla minţii; Creierul 
simţurilor; Aveţi creier); Partea a 
V‑a, “Creierul bolnav”, descrie o 
mare varietate de leziuni, boli şi 
dereglări ce afectează creierul; 
se ocupă şi de bolile mintale, dar 
şi de efectul abuzului de droguri 
şi alcool asupra creierului (com‑
puterul se strică; Dureri de cap 
şi boli neurologice; Droguri şi 
demoni; Conexiuni încrucişate) 
[ Partea a VI‑a, “Tratamentul 
(canapelele, şocurile, pastilele şi 
bisturiul)”, descrie diferitele mo‑

duri în care problemele de creier 
pot fi diagnosticate, tratate şi, 
uneori, vindecate.

Cartea se poate procura de la 

Librăria “Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
 

Mulţi bolnavi de diabet ajung 
să fie prost informaţi, din pricina 
numeroşilor factori implicaţi în 
dezvoltarea acestei maladii. Iată 
unele din cele mai comune mi‑
turi legate de diabet.

Mit: Pacienţii cu diabet nu 
pot consuma zahăr. 

Adevăr: Pacienţii pot consu‑
ma dulciuri, dar acestea trebuie 
să facă parte dintr‑un plan ali‑
mentar foarte bine alcătuit. 

Mit: Există persoane cu forme 
uşoare de diabet.

Adevăr: Ori suferi de diabet, 
ori nu ai această boală. Chiar şi 
dacă este vorba de diabetul de 
tipul II, care nu necesită trata‑
ment zilnic cu insulină ca în ca‑
zul diabetului de tipul I, tot este 
nevoie de îngrijire medicală, de 
un stil de viaţă sănătos şi o dietă 
adecvată. 

Mit: Pacientul se simte bine, 
deci nivelul de zahăr în sânge 
este normal.

Adevăr: Sunt cazuri în care 
nu există simptome ale unui ni‑

vel scăzut sau ridicat de zahăr în 
sânge. Monitorizarea regulată a 
glicemiei este singurul mod de a 
afla care este situaţia. 

Mit: Unii pacienţi consideră 
că se pot îngriji zilnic şi că anali‑
zele regulate sunt o pierdere de 
vreme.

Adevăr: Tratamentul se face 
sub îndrumarea medicului. 
Comunitatea medicală lucrează 
în mod constant pentru a găsi 
cea mai bună metodă de a lupta 
cu această maladie. Vizitele regu‑

late la medic sunt o necesitate. 
Mit: Pacienţii cred că nu au 

nevoie de insulină sau alte medi‑
camente pentru că diabetul lor 
nu este foarte grav.

Adevăr: Sub orice formă, dia‑
betul este o boală serioasă. Chiar 
şi dacă bolnavii urmează o dietă 
alimentară strictă, practică sport 
şi monitorizează glicemia, celu‑
lele rămân rezistente la insulină 
şi boala se poate agrava dacă nu 
este controlată.

Mediafax/G.C.

Usturoiul crud şi colesterolul
Usturoiul crud şi suplimentele cu extract de usturoi nu reduc ni‑

velul de colesterol rău din sânge (ß‑lipoproteină), contrar credinţelor 
tradiţionale vehiculate de promotorii acestui aliment foarte popu‑
lar, este concluzia unui studiu publicat în Archives du Journal of the 
American Medical Association.

Mediafax/M.Z.

Analgezicele 
provoacă 
hipertensiune

Analgezicele cele mai 
comune, de tipul aspiri‑
nei, pot provoca creşte‑
rea tensiunii arteriale la 
bărbaţi, potrivit unui stu‑
diu publicat în Archives 
of Internal Medicine. 
Persoanele, participan‑
te la studiu, care au luat 
acetaminofen (paraceta‑
mol) de şase ‑ şapte ori 
pe săptămână au pre‑
zentat cu 34 la sută mai 
multe riscuri de a dez‑
volta hipertensiune ar‑
terială faţă de cei care nu 
au luat niciun analgezic. 
Subiecţii care au luat re‑
gulat aspirină au prezen‑
tat cu 26 la sută mai mul‑
te riscuri de a se îmbol‑
năvi de hipertensiune ar‑
terială. Antiinflamatoriile 
non‑steroidiene, de tipul 
ibuprofen şi naproxen, 
au provocat o creştere 
a riscurilor de creştere a 
tensiunii arteriale cu 38 
la sută, potrivit studiu‑
lui. Bărbaţii care au luat 
peste 15 comprimate 
analgezice non‑steroi‑
diene au manifestat o 
creştere a tensiunii arte‑
riale cu 48 la sută faţă de 
cei care nu au luat nici un 
medicament analgezic. 
Analgezicele pot neutra‑
liza mecanismul de rela‑
xare a vaselor sangvine 
şi pot provoca retenţia 
de sodiu, doi factori care 
contribuie la creşterea 
tensiunii arteriale.

Mediafax/M.Z.

O carte pentru fiecare

Arthur S. Bard; Mitchell G. Bard:

Să înţelegem creierul*

*Bucureşti, 
Editura 

Cartea Veche, 
2006, 336 p.

Mituri despre diabet

Vinul bate berea
Consumatorii de vin cumpără produse alimentare mai sănătoase decât 

băutorii de bere, potrivit unui studiu realizat de o echipă de cercetători danezi. 
Amatorii de vin îşi pun în coşul de cumpărături mai multe măsline, fructe şi 
legume, peşte, carne şi produse lactate cu conţinut redus de grăsime faţă de 
băutorii de bere. Consumatorii de bere preferă să cumpere mai ales hrană gata 
preparată, mezeluri, carne de porc sau de oaie, chipsuri, produse cu o concen‑
traţie mare de zahăr, unt sau margarină şi băuturi carbogazoase. 

Mediafax/G.C.

Miezul de nucă este unul din‑
tre cele mai consistente şi sănă‑
toase alimente cunoscute. Fiind 
foarte bogat în grăsimi şi protei‑
ne, miezul de nucă întrece car‑
nea ca valoare calorică, având o 
toxicitate mai mică şi fiind foarte 
uşor digerabilă. Produsul este re‑
cunoscut pentru conţinutul bo‑
gat de vitamina E care are efect 
întineritor, reglator al activităţii 
hormonale şi protector al pielii. 
În plus, miezul de nucă este foar‑
te bogat în cupru şi zinc, motiv 

pentru care este folosit în trata‑
rea bolilor de inimă, a tulburări‑
lor de creştere şi a deficienţelor 
imunitare. Miezul a 20‑30 de 
nuci, consumate zilnic, grăbeşte 
vindecarea bolilor de piele şi re‑
facerea pielii după arsuri, oprind 
procesele degenerative. Datorită 
conţinutului ridicat de vitamina 
E, miezul de nucă protejează şi 
curaţă vasele de sânge, fiind un 
aliment foarte indicat în trata‑
mentul sterilităţii şi impotenţei.

A.M.PRESS/G.C.

Sănătate din natură

Miezul de nucă 
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Din Sportul

gãlãþean

• Meciul Steaua Bucureşti ‑ FC 
Argeş, programat pe 18 martie, 
în etapa a 23‑a a Ligii I, se va dis‑
puta la Craiova, şi nu la Focşani, 
cum se anunţase iniţial. Steaua 
are terenul suspendat, astfel că 
trebuie să‑şi dispute meciuri‑
le la cel puţin 150 de kilometri 
de Bucureşti. Din acelaşi motiv, 
partida Steaua ‑ UTA (scor 0‑0), 
din etapa a 20‑a, a avut loc la 
Oradea.

• Fanii echipei Rapid Bucureşti 
au provocat pagube estimate la 
6.000 de euro pe Stadionul „Ion 
Oblemenco” din Craiova, la par‑
tida cu Poli Timişoara, din etapa 
a 20‑a a Ligii I, după ce au distrus 
circa 300 de scaune.

• Federaţia Română de Fotbal 
a trimis deja formularul de în‑

scriere în preliminariile Cupei 
Mondiale din 2010, care va avea 
loc în perioada 11 iunie ‑ 11 iulie 
2010. Competiţia se va desfăşura 
în nouă oraşe din Africa de Sud, 
forul fotbalistic mondial invitând 
toate cele 207 federaţii naţionale 
afiliate.

• Partida dintre reprezen‑
tativele Olandei şi României, 
care va avea loc pe 24 martie, 
la Rotterdam, în Grupa G a pre‑
liminariilor CE 2008, va fi con‑
dusă de o brigadă de arbitri din 
Germania, avându‑l la centru pe 
Markus Merk. Cel mai bun arbitru 
din lume în 2004 şi 2005, Merk va 
fi ajutat de asistenţii Jan‑Hendrik 
Salver şi Mike Pickel.

D.C.Predescu

• Căpitanul echipei Şahtior 
Doneţk, Anatoli Timoşciuk, s‑a 
transferat la formaţia rusă Zenit 
St.Petersburg, el semnând un 
contract pe patru sezoane, pen‑
tru suma de 15 milioane de euro. 
Mijlocaşul în vârstă de 27 de ani 
a devenit cel mai scump transfer 
din istoria campionatului Rusiei, 
urmând să câştige un salariu 
anual de 2,5 milioane de euro. 
Timoşciuk (foto) a evoluat nouă 
sezoane la Şahtior, timp în care a 
câştigat de trei ori campionatul 
Ucrainei.

• Clubul Dinamo Bucureşti a 
anunţat că transferul mijlocaşu‑
lui angolez Mateus Galiano da 
Costa a căzut, jucătorul netre‑
când controlul medical. Mateus 
nu este bolnav, dar în cazul său 
există posibilitatea declanşării 
virusului hepatic B.

• Fostul portar al echipei 
Ceahlăul Piatra Neamţ, Ionuţ 
Curcă, a semnat un contract 
pentru o perioadă de trei ani 
şi jumătate cu formaţia Jiul 
Petroşani. În acelaşi timp, por‑
tarul Valentin Lipitor a părăsit 
Jiul şi va semna cu echipa de liga 
a doua FC Oradea.

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Nominalizări 
Laureus

PREMII. Fostul cam‑
pion mondial de Formula 
1 Michael Schumacher, 
pilotul spaniol Fernando 
Alonso, tenismanul Roger 
Federer, fotbalistul italian 
Fabio Cannavaro, atletul ja‑
maican Asafa Powell şi jucă‑
torul american de golf Tiger 
Woods sunt nominalizaţii la 
categoria sportivul anului 
la Laureus World Sports 
Awards 2007, ce va avea loc 
pe 2 aprilie, la Barcelona. 
Pentru titlul de sportiva 
anului candidează Justine 
Henin (Belgia) ‑ tenis, Elena 
Isinbaieva (Rusia) ‑ atle‑
tism, Carolina Kluft (Suedia) 
‑ atletism, Laure Manaudou 
(Franţa) ‑ nataţie, Amelie 
Mauresmo (Franţa) ‑ tenis 
şi Maria Şarapova (Rusia) 
‑ tenis. Votul final aparţine 
membrilor Laureus World 
Sports Academy, prin‑
tre care se numără Nadia 
Comăneci şi Ilie Năstase.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin „U” Cluj 
s‑a calificat în „Final Four”‑ul 
„Cupei României”, deşi a fost 
învinsă de BCMUS Piteşti, 
în deplasare, cu scorul de 
101‑97, în manşa secundă 
a sferturilor de finală ale 
competiţiei. În tur, clujenii 
s‑au impus cu 77‑59.

GIMNASTICĂ. Comitetul 
Executiv al Federaţiei 
Române de Gimnastică a 
decis suspendarea pe timp 
de un an a antrenorului 
Mihael Anton, ca urmare 
a vizionării unor imagini 
video în care tehnicianul 
apare agresând fizic şi ver‑
bal o gimnastă de la CSŞ 1 
Timişoara.

BASCHET. Echipa de 
baschet feminin Municipal 
Târgovişte a învins, în de‑
plasare, formaţia „U” Cluj, 
cu scorul de 86‑55, într‑un 
meci contând pentru etapa 
a 19‑a a Diviziei A.

RUGBY. Clubul de rugby 
Farul Constanţa a mai 
achiziţionat doi jucători 
georgieni, Uşava Kaşaber 
şi Iuri Matiaşvili, astfel că 
numărul gruzinilor din for‑
maţia de pe Litoral a ajuns 
la şase. Kaşaber (29 de ani) 
şi Matiaşvili (24 de ani) sunt 
internaţionali şi au semnat 
contracte pe o perioadă de 
un an şi jumătate.

BASCHET. Marius Ciulin 
este primul arbitru ro‑
mân care a fost delegat de 
Federaţia Internaţională 
de Baschet la un tur‑
neu final de Campionat 
Mondial. Arbitrul   constăn‑
ţean va conduce meciuri 
la CM feminin under 19, 
de la Bratislava. La nivel 
de se niori, Ciulin va con‑
duce partide şi în cadrul 
Campionatului European 
feminin, de la Chieti (Italia), 
în timp ce un arbitrul Stelian 
Bănică va participa la tur‑
neul final al Campionatului 
European masculin, din 
Spania.

OLIMPICE. Costul orga‑
nizării Jocurilor Olimpice 
din 2012, de la Londra, este 
în continuă creştere, ajun‑
gând la 13,4 miliarde de 
euro, ceea ce înseamnă de 
patru ori estimarea iniţială 
de 3,5 miliarde de euro.

D.C.Predescu

După aproape 50 de ani de 
indiferenţă, cele două oraşe 
vecine au  hotărât să reia me‑
ciurile tradiţionale şi anuale la 
şah. Ca atare, cu largul concurs 
material şi organizatoric al vice‑
primarului de Galaţi, Constantin 
Dumitriu, acest prim contact a 
fost realizat. În sala primitoare 
a Casei Armatei din Brăila, zi‑
lele acestea, cele două echipe 
(compuse din câte 10 jucători) 
s‑au aliniat la start! Rezultatul 
‑ previzibil, de altfel ‑ a fost de 

data aceasta prea sever: 8‑2 în 
favoarea Galaţiului. Întotdeauna 
a existat o diferenţă de valoare 
între cele două echipe, dar aşa 
de concludentă ca anul aces‑
ta n‑a fost niciodată! Jucătorii 
celor două echipe au fost 
următorii: Octavian Cardaş, 
Pavel Mincă, Gheorghe Bâtcă, 
Florin Anghel, Iulian Preda, 
Constantin Cojocaru, Leonard 
Pantazi, Emil Căiţă, Gheorghe 
Stan, Petre Neacşu ‑ la brăileni, 
respectiv Constantin Dumitriu,  

Lucian Gîlea, Adrian Ciobanu, 
Cristian Dăianu, Lucian Oprea, 
Constantin Călinoiu, Mihai 
Tufă, Lucian Jugaru, Gheorghe 
Petrini, şi Anton Stanciu. Cele 
două puncte obţinute de brăi‑
leni au rezultat din două remize 
şi un punct realizat prin nepre‑
zentare.

Marţea viitoare, 6 martie, la 
Casa Armatei din Galaţi se va 
juca revanşa. 

Anton Stanciu

FRANŢA. Jucătorul român 
Claudiu Keşeru a marcat pentru 
echipa FC Nantes în meciul cu 
Sedan (scor 1‑1), din sferturile de 
finală ale Cupei Franţei, „canarii” 
reuşind calificarea în semifinale 
în urma loviturilor de departa‑
jare, cu scorul de 6‑5. Keşeru a 
egalat pentru Nantes în minutul 
15 şi a transformat apoi unul din‑
tre penaltiurile decisive. Într‑un 
alt meci, Olympique Marseille 
‑ Vannes (D3) 5‑0.

ITALIA. Atacantul român 
Adrian Mutu a înscris unicul gol 
al echipei AC Fiorentina în parti‑
da terminată la egalitate, ieri, în 
deplasare, scor 1‑1, cu formaţia 
Reggina, în etapa a 26‑a a cam‑
pionatului Italiei. Mutu a egalat 
în minutul 87, din penalti. Alte 
rezultate înregistrate în această 
rundă: Ascoli ‑ Parma 0‑0, Chievo 
‑ AS Roma 2‑2, Empoli ‑ Messina 
3‑1, Lazio ‑ Catania 3‑1, Palermo ‑ 
AC Milan 0‑0, Torino ‑ Cagliari 1‑0, 
Siena ‑ Livorno 0‑0, Sampdoria ‑ 
Atalanta 2‑1. Partida Inter Milano 

Piatra Neamţ ‑ 
prima gazdă...

• Mâine se dă startul 
în cea de‑a doua fază a 
Campionatului Diviziei 
A1 de volei feminin. În 
prima etapă, cele patru 
echipe ‑ CSU Metal Galaţi, 
Dinamo Bucureşti, Ştiinţa 
Bacău şi Unic Piatra 
Neamţ ‑ se vor  confrunta 
în sala din Piatra Neamţ, 
în perioada 2‑4 martie.

Delegaţia gălăţeană 
s‑a deplasat spre Piatra 
Neamţ în cursul acestei 
dimineţi, diseară urmând 
să aibă loc  tragerea la 
sorţi a ordinii meciurilor 
din cele trei zile. Partidele 
se vor disputa, în fieca‑
re zi, de la orele 16,00 şi 
18,30.

• Mâine se dă startul 
în returul Ligii  a III‑a de 
fotbal. Oţelul II Galaţi va 
juca în deplasare, cu CSM 
Focşani (fostă Energia 
Vulturu), în timp ce 
Politehnica va primi re‑
plica echipei Trankurier 
Sf.Gheorghe ‑ sâmbătă, 
ora 14,00, pe Stadionul 
“Dunărea”.

• Mâine, în sala 
Clubului Sportiv Şcolar, 
începe turneul al trei‑
lea al Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare III (Seria 
D). De la ora 10,30, C.S.Ş. 
Galaţi va juca cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Buzău, iar de la 12,30 se 
va disputa partida dintre 
C.S.Ş. Constanţa şi C.S.Ş. 
Medgidia, după‑amia‑
ză fiind programate alte 
două întâlniri: Galaţi 
‑ Constanţa (ora 16,00) şi 
LPS Brăila ‑ Buzău (17,30). 
Sâmbătă, programul este 
următorul: Constanţa ‑ 
Brăila (10,30) şi Medgidia 
‑ Galaţi (12,00), respectiv, 
Brăila ‑ Medgidia (16,00) 
şi Buzău ‑ Constanţa 
(17,30). În sfarşit, dumi‑
nică se va juca astfel: ora 
8,30, Medgidia ‑ Buzău; 
ora 10,00, Galaţi ‑ Brăila.

• După 20 etape dis‑
putate în Liga Naţională 
feminină de handbal, 
H.C. Oţelul Galaţi ocupă 
locul 10 (din 14 echipe) în 
clasament, acumulând 17 
puncte. Gălăţencele au 
câştigat 8 jocuri, au pier‑
dut 11 şi au terminat unul 
la egalitate, având un go‑
laveraj pozitiv (488‑487). 
Campionatul se reia în 11 
martie, Oţelul mai având 
de jucat acasă cu Uni‑
versitatea Timişoara, 
Universitatea Cluj şi 
Tomis Constanţa (prime‑
le două meciuri foarte 
grele), iar în deplasare la 
Tg.Mureş (teoretic uşor), 
Brăila şi Buzău. În aceste 
condiţii, dacă Oţelul va 
urca două locuri în clasa‑
ment (lucru perfect posi‑
bil), între 4 şi 6 mai, poate 
juca în “Cupa României”.

Astăzi, antrenorul 
Cornel Bădulescu şi ele‑
vele sale se vor deplasa 
la Buzău, pentru un joc 
cu echipa locală Astral.

Gh.Arsenie

În aşteptarea loviturii de... 
satâr

De câteva zile se speculează 
că Oţelul ar putea decide soarta 
antrenorului formaţiei campioa‑
ne. Dacă Steaua pierde sfertul 
de Cupă, programat diseară la 
Constanţa, Cosmin Olăroiu îşi 
poate lua adio de la postul de 
tehnician al grupării din Ghencea 
‑ aceasta este ipoteza lansată de 
mass‑media centrală după ce 
echipa la care lucrează gălăţea‑
nul Mihai Stoica n‑a marcat nici‑
un gol în cele trei meciuri oficiale 
jucate în 2007! Dacă ar trebui să 
ţinem cont de aceste bârfe, pe 
postul de călău‑şef al lui Olăroiu 
s‑ar situa Petre Grigoraş, „prin‑
cipalul” trupei de la Dunăre. Şi 
totuşi, Grig nu se vede cu satârul 
în mână şi nici nu şi‑a tras vreun 
ciorap pe chip…

„Steaua îşi poate reveni”

„Nu mă interesează situaţia 
de la Steaua, pentru că trebuie 

să‑mi văd de treaba mea la 
Oţelul. Steaua poate trece ori‑
când peste un obstacol, peste 
un moment mai delicat, aşa că 
nu trebuie să credem că avem 
un meci uşor. Problemele echi‑
pei din Ghencea nu schimbă da‑
tele problemei, adică noi tot cu 
şansa a doua vom intra în meci”, 
parează, elegant, omul de pe 
banca tehnică a roş‑alb‑albaş‑
trilor. Grigoraş pare conştient că 
elevii săi pot da lovitura, aşa cum 
s‑a întâmplat şi în toamnă (n. r. ‑ 
scor 2‑1, în meciul jucat la Galaţi), 
dar nu este cazul să facă paradă. 
Tot el spune că nu va fi sfârşitul 
lumii dacă Steaua se va califica 
mai departe, „doar e favorită”. 
Sună a alibi, dar nu este decât 
o „depresurizare” a propriilor 
jucători, care au strâns destulă 
încărcătură emoţională înaintea 
acestui duel.

Crăciun a revenit în lot

Primul „unsprezece” cu care 
Galaţiul va apărea în nocturna 

Vâtcă ar vrea la penaltiuri
Omul care i‑a chinuit pe stelişti în ultima confruntare cu Oţelul (n. r. ‑ a parat patru‑cinci mingi clare 

de gol!) şi‑ar dori ca „sfertul” de finală al Cupei, de astăzi, de la Constanţa, să se decidă la loviturile de 
departajare. Portarul dunărean Andrei Vâtcă susţine că are curaj să‑i înfrunte pe bucureşteni la loteria de 
la 11 metri. „Important este să ne calificăm mai departe, nu contează că vom juca 90 sau 120 de minute 
cu Steaua. Mi‑aş dori să ajungem la loviturile de la 11 metri şi să ne calificăm în semifinale”, a declarat 
goalkeeperul formaţiei gălăţene.

Dănuţ Lungu

FotBAl                                                                                                Meci mare pentru gălăţeni: cu Steaua la Constanţa

Îl „zboară” Oţelul pe Olăroiu?
[ Soarta antrenorului Stelei pare să depindă de meciul de astăzi, 

din sferturile de finală ale „Cupei României” (ora 20.45) [ Tehnicianul 
dunărenilor, Petre Grigoraş, spune însă că formaţia din Ghencea nu 

este chiar atât de uşor de învins precum pare [ Sud‑coreeanul Kim ar 
putea fi titular în jocul de pe Litoral

de la Constanţa va fi puţin mo‑
dificat faţă de cel care a învins 
pe Unirea Urziceni. Accidentarea 
lui Brujan şi siguranţa sud‑core‑
eanului Kim din jocul precedent 
sunt două motive solide pentru 
ca Grig să schimbe câte ceva. 

Astfel, echipa de start ar pu‑
tea fi următoarea: Vâtcă ‑ Gado, 
Nogo, Baciu, Semeghin ‑ Szekely, 
Giurgiu, Paraschiv, Kim ‑ Jula, 
Labukas. O soluţie pentru postul 
de fundaş dreapta este şi Cristian 
Crăciun, care a revenit în lotul de 

18, dar decizia finală va fi luată 
şi în funcţie de starea terenului, 
astăzi în oraşul de pe Litoral fiind 
aşteptate precipitaţii sub formă 
de ploaie.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Ultimul meci Oţelul ‑ Steaua a fost decis de o pasă excelentă a lui Gabriel 
Paraschiv (cu faţa), noul decar al echipei gălăţene

Goluri, goluri...

‑ Udinese s‑a disputat ieri seară.
ANGLIA. Echipele Manchester 

United şi Middlesbrough s‑au ca‑
lificat, marţi, în sferturile de finală 
ale Cupei Angliei, în urma rezul‑
tatelor înregistrate în meciurile 
rejucate din optimile competi‑
ţiei. Manchester United a învins 
formaţia Reading, cu scorul de 
3‑2, iar Middlesbrough a eliminat 
echipa West Bromwich Albion 
(liga a doua), cu scorul de 5‑4 

(după executarea loviturilor de 
departajare; după 90 de minute 
şi prelungiri, scorul era 1‑1).

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate, marţi, în sferturile de 
finală ale Cupei Germaniei: 
Nurnberg ‑ Hanovra (D1) 0‑0 (4‑2 
la loviturile de departajare), VfL 
Wolfsburg ‑ Alemannia Aachen 
2‑0, Kickers Offenbach (D2) 
‑ Eintracht Frankfurt 0‑3.

D.C.Predescu

Flash fotbal
De patru ori Etòo

•  Cotidianul italian Gazze‑
tta dello Sport a anunţat că 
atacantul echipei FC Barcelona, 
camerunezul Samuel Eto’o, a 
fost ales pentru a patra oară 
consecutiv cel mai bun fotba‑
list african al anului. Eto’o i‑a 
devansat pe ivorianul Didier 
Drogba şi pe ghanezul Michael 
Essien, ambii de la formaţia 
Chelsea Londra.

• Douăsprezece stadioane 
au fost redeschise publicului 
italian la sfârşitul săptămânii 
trecute, după ce au fost adu‑
se la standardele prevăzute 
de noile norme de securita‑
te. Astfel, cluburile Atalanta, 
Empoli, Fiorentina, Livorno, 
Udinese, Chievo, Perugia, 
Triestina, Lecce şi Pescara îşi 
joacă meciurile cu spectatori, 
iar arenele echipelor Messina 
şi Modena au fost redeschise 
sub restricţie. Astfel, numărul 
stadioanelor redeschise publi‑
cului a ajuns la 23, alte 20 de 
arene fiind încă închise. 

• Atacantul echipei AC 
Milan, Marco Borriello, a fost 
suspendat pentru trei luni, 
după ce a fost depistat pozitiv 
cu cortizon, în noiembrie 2006. 
Jucătorul în vârstă de 24 de ani 
va reveni în competiţii pe 21 
martie.

D.C.Predescu

Parând penaltiul decisiv, Fabien Barthez a calificat echipa din 
Nantes în semifinalele Cupei Franţei

Mutu şi Keşeru, din nou decisiv

Bursa transferurilor

Şahtior şi‑a vândut 
căpitanul! 

•  Fundaşul  echipei Kansas 
City Wizards, Alexandru 
Zotincă, va evolua în 2007 la 
formaţia Chivas USA din Los 
Angeles. Zotincă (30 de ani) a 
fost cedat la Chivas în schimbul 
unei opţiuni pentru draft‑ul din 
2008. Zotincă a ajuns în SUA în 
anul 2000, după ce a câştigat la 
loteria vizelor, iar anul trecut a 
obţinut cetăţenia americană. În 
România, Zotincă a evoluat la 
Inter Sibiu şi Steaua Bucureşti.

D.C.Predescu

Între vestiar şi gazon

Steaua ‑ FC Argeş, 
la Craiova

Echipele Pandurii Tg.Jiu şi Poli 
Timişoara sunt primele două 
echipe calificate în semifinalele 
“Cupei României”, în urma me‑
ciurilor disputate ieri.

Formaţia gorjeană a învins, cu 
scorul 3‑2, după prelungiri, for‑
maţia FC Naţional. La finalul celor 
90 de minute de joc, scorul a fost 
egal 2‑2 (0‑1). Pentru Pandurii 
au marcat I.Iordache (min. 51 şi 
76, ambele din penalti) şi D.Orac 
(min. 104), în timp ce golurile 
“bancarilor” au fost înscrise de 
Ilin (min. 35) şi Lincar (min. 89). 
Meciul s‑a disputat la Piteşti.

În cel de‑al doilea meci al zilei, 
Poli Timişoara a învins, pe teren 
propriu, formaţia Poli Iaşi, cu 
scorul de 2‑1 (1‑0). Ambele golu‑
ri ale bănăţenilor au fost marcate 
de G.Bucur (min. 40 şi 83), ieşenii 
punctând prin Sfârlea (min. 90).

Întâlnirea Rapid ‑ FC Argeş 
s‑a disputat ieri, după închide‑
rea ediţiei noastre, iar partida 
Steaua ‑ Oţelul Galaţi va avea 
loc în această seară (ora 20.45 ‑ 
Antena 1).

D.C.Predescu

“Cupa României”

Pandurii şi Timişoara, 
în semifinale

Arc peste timp!ŞAH
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S.C. ARCADA COMPANY 
S.A. GALAŢI

angajează
INGINER TOPOMETRIST

Condiţii: 
 - studii superioare de specialitate - Facultatea de Construcţii;
 - experienţă în domeniu - minim 3 ani; 
 - bune cunoştinţe de operare PC - AUTOCAD, EXCEL, WORD
 - permis auto categ. B;
 - avantaj: cunoştinţe în proiectare.
Oportunităţi: 
 - pachet salarial motivant;
 - dezvoltarea unei cariere în cadrul unei companii puternice.
CV-urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor -
cartier Ţiglina sau se vor trimite pe adresa de e-mail: arcadacompany@gmail.
com până miercuri, 10 martie, 2007, ora 18,00.
Detalii la telefon/fax 0236462695 sau 0236318868. Doar persoanele selectate 
vor fi chemate la interviu. 

angajează 
revizor 
gestiuni.

Se cer:
‑ studii medii 
economice;
‑ experienţă 
min. 3 ani;
‑ disponibilitate 
pentru program 
prelungit.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[SC                          SA 

CV‑urile se depun 
la sediul social din 
str. Domnească nr. 68, 
serviciul Contabilitate.

Oferte de
Serviciu

lANGAjEz MENAjERĂ  LA TG. MUREş. 
TELEFON 0745105377.
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector 
Difuzare).
lAngajăm rigipsari, gresari, faianţari. Tel. 
453638. (9776591)

lBingo Europa angajează: casier apa-
rate electronice - 2 posturi, ospătar - 1 
post, agenţi gardă - 1 post. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediul firmei. (2/07/BC/12)

lAngajez personal videochat, seriozita-
te, lux, salariu 500-1.500 $. 0728170290, 
0746171325. (0009042)
lSC Mileea SRL Dărmăneşti Bacău an-
gajează şi şcolarizează sudori în argon 
MIG, MAG, WIG, pentru lucrări în Italia 
şi Germania, în condiţii avantajoase. 
Telefon 0236465555, 0740846534. 
lSocietate comercială angajează şef de 
magazin şi vânzător magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (02/07BC14)
lAngajăm sudori electric şi autogen, elec-
tricieni şi lăcătuşi specializaţi în reparaţii 
poduri rulante. Tel. 0741239226, 499296. 
(9776664)

lAgenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari, 438212, 0722612683. 
(4995097)
lAngajăm cusătoare experienţă, minim 2 
ani, maşină cusut industrială. Tel. 321724. 
(9776340)
lSC confecţii textile angajează personal 
cu experienţă în maşini de cusut industriale 
sediu nou deschis, condiţii optime de mun-
că, transport gratuit, salariu atractiv + bo-
nuri de masă + prime lunare (în funcţie de 
realizări). Relaţii suplimentare tel. 449440, 
449441. (9776653)

lSocietate comercială angajează: lăcă-
tuşi confecţii metalice, lăcătuşi meca-
nici, sudori pt. debitare oxi-gaz. Relaţii 
tel. 448082, 448441. (9776683)

lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, Coşbuc 132. Tel. 0722595989, 
0746199700. (9776564)

lCompanie din domeniul IT angajează 
electronist reparaţii componente IT pentru 
sucursala Galaţi. CV se pot trimite la adresa 
de e-mail irinel.juncu@aline.ro. (9776560)
lBijuterie angajează personal. 0236416772. 
(9776865)
lCasă de amanet angajează personal.  
0236416772. (9776865)
lCPI Security angajează conform Legii 
333/2003 agenţi pază pentru obiective 
în Galaţi, program flexibil, salariu atrac-
tiv. Tel. 0236324461, 0747225902. (02.07.
EXT.300m)
lCasa vinului angajează barmani şi bucă-
tari. 0743600524. (005982)
lAngajăm agenţi pază, salariu atractiv. Tel. 
0720330519. (005974)
lSocietate cu profil pet-shop angajează 
vânzătoare. Relaţii 0236491155. (9776898)
lSalon de înfrumuseţare angajează fri-
zeriţă. Telefon 0747777609. (007487)

lAngajez vânzătoare tarabă legume-fruc-
te Ţiglina I. Tel. 0740930494. (007492)
lSC DANIEL SRL angajează şoferi distri-
buţie. Tel./fax 464008. (9776766)
lS.C. angajează personal cu experienţă în 
formatizare PAL. 0744517209. (9776772)
lAngajez barmaniţe zona I.C. Frimu. 
0722229566. (007555)
lClub Italia angajez barmaniţe aspect fi-
zic plăcut, cu contract de muncă, salariu 
minim 700 E, rog seriozitate. 0749833576 şi 
0744309826. (006067)
lS.C. angajez vânzător. Telefon 
0721233708. (9776821)
lAngajez vânzătoare pentru magazin ar-
ticole copii depozit Galgros. 0745309704. 
(006037)
lHanul de la Şendreni angajează urgent 
bucătar pizzar, salariu atractiv, trans-
port gratuit. Cei interesaţi apelaţi tel. 
0748840463. (006041)

lCafe-bar căutăm urgent vânzătoa-
re (barmaniţă) serioasă. Oferim salariu 
atractiv, carte de muncă. Tel. 0744515449. 
(9776770)
lAngajez vânzătoare chioşc non-stop. Tel. 
0744548970. (007520)

lS.C. angajează urgent în condiţii deo-
sebite de salarizare specialişti în lucrări 
de construcţii navale, cu experienţă în 
domeniu minim 3 ani: ingineri, maiştri, 
sudori Mig-Mag, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
0236461751 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
432 (Peco Petrom). (02.07.TD-13)

lAngajăm cu carte de muncă geamgiu 
cu experienţă (geamuri termopan). Tel. 
499296, 0741203301. (9776840)
lAngajăm cu carte de muncă zugra-
vi, faianţari şi instalatori-sanitari. Tel. 
499296. (9776840)

lSocietate comercială angajează persoană 
cu cunoştinţe operare pe calculator, expe-
rienţă construcţii pentru birou tehnic. CV la 
fax 0236475138. (9776774)
lAngajăm barmaniţe/debarasatoare sa-
lariu atractiv, bonusuri, bar Licop în faţa 
Spitalului Judeţean, 8-10 sau zilnic la 
0765214000. (9776556)

lStudio profesionist videochat an-
gajează modele lux, seriozitate, sala-
rizare 500-1500 $ oferim cazare. Tel. 
0744570933. (9776853)

lSocietatea comercială Dascos anga-
jează pizzar şi bucătar, salariu atractiv. 
CV se depune la sediul societăţii, lân-
gă Restaurant Alltime. Relaţii telefon 
469032. (02.07.BC.42)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări Ispat. Relaţii vizavi Autogară. 
(9776765)
lSC angajează agenţi comerciali (fete 
şi băieţi) pentru vânzări directe (door to 
door), promovare produse teleshoping, 
venit minim 6 mil. Cerinţe abilităţi comu-
nicare dorinţă de câştig. Tel. 0751818864. 
(9776792)

lS.C. angajează asistent manager. 
Cerinţe: experienţă în domeniu 
minimum 2 ani sau cursul de secre-
tariat, cunoştinţe în utilizarea echi-
pamentelor de birou (fax, xerox, 
scaner), cunoştinţe de limba engleză 
- nivel avansat (scris, vorbit, citit), 
cunoştinţe de operare PC (Word, 
Microsoft Office Excel, navigare pe 
internet), persoană punctuală, con-
ştiincioasă, flexibilă, adaptabilă. 
Prezentarea CV-urilor se va face la 
fax 0236464183 sau la adresa de 
e-mail office@adina.com.ro. (2.07.
CS.63)

lAngajăm economist, şofer (toate catego-
riile+ADR), barmani-ospătari şi bucătari. 
Tel. 498414. (2.07.TD.16)
lAngajez ospătari, ajutori bucătar. Tel. 
0744616185. (006220)
lAngajăm montator  tâmplărie PVC cu 
experienţă. Permisul auto constituie avan-
taj. CV la fax 0236311868. Relaţii la tel. 
0741097004, 0741097003. (0009061)
lSocietate de distribuţie produse alimen-
tare angajează manipulanţi mărfuri. Tel. 
0236334499. (0009062)
lSOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE ŞI ŞOFER-MAGAZINER, 
SALARIU 450 LEI, CARTE DE MUNCĂ. TEL. 
417319, 0721304960. (0009063)
lAngajăm barmaniţă, rugăm seriozitate. 
0744764085. (007754)
lAngajez vânzătoare chioşc cu carte de 
muncă. Telefon 411332. (006251)

lCLUB ANGAJEAZĂ BARMANIŢE, 
SALARIU ATRACTIV. TEL. 0744599352, 
0744570631. (006255)

lSC Total Construct SRL angajează gestio-
nar, manipulanţi şi şofer. Rugăm CV la nr. 
fax. 0236/323722 sau e-mail total.construc-
t@yahoo.com. (0009118)
lSC Next Construct SRL angajează agent 
vânzări show-room tâmplărie aluminiu şi 
PVC şi lucrători în amenajări interioare. Tel. 
0745209979, 0751077222. (0009115)
lAngajez croitorese cu experienţă. Tel. 
0744281993, 415647. (005632)
lConsultanţi imobiliari, carte de muncă 
+ comision, auto, telefon, CV+SI dananto-
he@gmail.com. (006171)
lAngajez mecanic auto cu calificare. 
0747576990. (006055)
lAngajez vânzătoare complex Ancora. 
0744121558. (007789)
lLaborator de tehnică dentară angajează 
tehnician dentar. Tel. 432573, 0748318989. 
(0009067)
lSC Hidrotehnica Galaţi SA cu sediul în str. 
Lunca Siretului nr. 1 angajează mecanici 
utilaje pentru: wolla, excavator, buldozer. 
Relaţii tel. 0236460612 int. 102. (000912)
lABC Salute Ambiente angajăm perso-
nal calificat în domeniul resurse umane, 
marketing. Tel. 458845, fax 458875, e-
mail galati@abcsaluteambiente.com. 
(0009073)
lCafeneaua Olympos angajează barman, 
ospătari, bucătari. Relaţii la tel. 0743120938, 
0766460836. (0009129)
lRestaurant-pizzerie Corso angajează piz-
zari, bucătari, ajutor bucătar. Relaţii la tele-
fon 0744366047. (0009076)
lAngajez maseuze cu sau fără experien-
ţă, condiţii foarte avantajoase. Experienţa 
constituie un avantaj. Tel. 0743425420, 
0728915178. (006293)
lS.C. de transport internaţional anga-
jează marketing manager. Se cer expe-
rienţă în domeniu, permis categoria B. Tel. 
0740659866, fax 316613. (0009126)AR
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Oferte de
Serviciu

RESTAURANTUL NEACŞU 
Strada Ana Ipătescu 

Vă invită să petreceţi ziua de 8 Martie într-o ambianţă plăcută, 
cu DJ şi striperi. Preţ: 80 lei/persoană.

Relaţii la telefoanele 0728281561, 462516. 
(004846)

lAngajez barmani calificaţi, cu expe-
rienţă. 419656, 0742357613. (0009079)
lSC Terpiprod angajează morar cu ex-
perienţă pentru moara de grâu Chiraftei. 
0721452093. (0009078) 
lAngajez şofer Raba 20 t pentru transport 
local. Tel. 0722261809. (007822)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă sifo-
nărie - mag. mixt. 0742183787. (0009130)
lAngajez ospătar şi ajutor de bucătar. Tel. 
410056. (006302)
lCuky's angajează ingineri industria 
alimentară pentru patiserie şi cofetărie. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii la tel. 
463234 sau 0747282743. (0009088)
lAngajez şofer taxi Logan nou Diesel. Tel. 
0722973837. (007865)
lSocietate de telecomunicaţii caută per-
soane interesate să lucreze în call-center 
(chat'doar telefonie). Cerinţe: cunoştinţe 
de limba italiană sau franceză. Informaţii: 
0236430085, 0745677017, 0728292883. 
(0009136)
lAngajăm: vânzător/vânzătoare, mani-
pulant, gestionar/gestionară. Relaţii la tel. 
495225. (0009087)
lAngajez asistent manager cunoscătoare 
limbă engleză, necăsătorită, disponibi-
lă pentru călătorii în străinătate. Telefon 
0745802085. (006325)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă şi recomandare. 
Preselecţia joi, ora 11,00, pizzeria El 
Torro, Ţig. II. 0724941139. (0009082)
lRestaurant Dune angajează pe post de: 
salate, pizza, barman, ospătăriţe. Relaţii la 
tel. 0747320320 sau la sediul din str. Navelor 
bloc Siret 1P (lângă IPJ). (0009086)
lSocietate angajează personal pentru 
montaj termopane şi instalaţii aer condiţi-
onat. Experienţa constituie un avantaj. Tel. 
0236492111, 0748229026. (0009085)
lSoc. com. angajează agenţi imobi-
liari şi agenţi vânzări. Tel. 0741547974. 
(0009133)
lSalon de masaj angajează personal cu/
fără experienţă. Tel. 0748786997. (0009134)
lSocietate comercială angajează: dul-
gher, necalificaţi. Relaţii la tel. 0236494006. 
(03.07.GC.01)

lSeven Seas Casino organizează inter-
viu pentru ocuparea postului de casier 
precum şi cursuri de pregătire profe-
sională în vederea ocupării postului 
de crupier. Cursul se va desfăşura pe o 
perioadă de 14 zile urmat de angajare. 
Candidatele vor îndeplini următoarele 
condiţii: studii medii, cunoscătoare a 
limbii engleze. Se oferă salariu atractiv. 
Interviul va avea loc în zilele de 3 şi 5 
martie, ora 16,00, la sediul firmei din 
bdul. G. Coşbuc nr. 2. (02.07.TD.15)

lS.C. angajează maistru, subinginer 
construcţii civile, fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0744566992. (0009140)
lS.C. taximetrie angajează conducă-
tori auto. Tel. 0788870089, 0766195981. 
(0009091)
lS.C taximetrie angajează contabil şef evi-
denţă analitică. Fax 327822. (0009091)
lS.C. taximetrie angajează contabil ev. pri-
mară, sistem de operare Light. Fax 327822. 
(0009091)
lUrgent, oferte de lucru în Cipru: vânză-
toare market, ospătăriţe, mecanici utilaj 
greu. Tel. 0740541980. (007883)
lS.C. angajează sudori, tâmplari, croito-
rese (tapiţerie, tapiţeri, muncitori necalifi-
caţi, vânzătoare magazin mobilă). Rel. tel. 
0236334188. (0009089)
lSC Comppar SRL. reprezentanţă zonală 
Cangur, angajează montatori mobilier PAL. 
Cerinţe: aptitudini tehnice, eventual expe-
rienţă, carnet conducere cat. B. CV la maga-
zinul Cangur, str. Roşiori nr. 18, bloc Paltin 
2A parter (lângă Biserica Precista), zilnic 
12,00-17,00. Relaţii la telefon 0236469964. 
(02.07.MR.14) 

lAngajez vânzător şi ajutor bucătărie. 
0788937100, 0236472937. (007877)
lSC Prudence Security SRL angajează în 
condiţii avantajoase agenţi pază, agen-
ţi pază cluburi şi agenţi intervenţie. Tel. 
0236472214. (009099)
lTriton SRL angajează consultanţi teh-
nici vânzări pentru departamentele 
scule electrice şi accesorii, respectiv 
accesorii tâmplărie PVC. Cerinţe:  stu-
dii superioare, buni comunicatori, per-
mis auto. CV la tritongl@yahoo.com. 
(0009098)
lAngajăm magaziner. Tel. 477422. 
(0009144)
lAngajez vulcanizatori cu experienţă, sa-
lariu atractiv. Tel. 0741023002. (007885)
lAngajăm frizeri, coafeze, cosmetician cu 
experienţă minim 3 ani. Tel. 0236472200, 
0744223289. (0009142)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
str. Radu Negru nr. 14, CM 400-800 RON. 
(0009141)
lS.C. angajează contabil sau econo-
mist. Tel. 470058. (0009057)
lItalia. Menaj, îngrijire bătrâni şi ospătări-
ţe. Telefon 0721199616. (006967)
lAngajăm personal pentru spălătorie auto. 
Relaţii G. Coşbuc nr. 113. (9776373)

lSOCIETATEA COMERCIALĂ 
ROMALUMIL ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC. RELAŢII 
LA TEL. 0745998876. (03.07.GC.03)

lAngajez vânzătoare magazin bijuterii. 
Tel. 311055. (007940)
lStudio videochat legal, condiţii de lux, 
angajează personal. Relaţii şi angajări la 
0720846114. (0009004)
lS.C. angajează strungari serie, strun-
gari cunoştinţe lucrări freză. 461343, 
0722916769. (007938)

lAngajăm fierari betonişti şi zidari. Tel. 
466529, 0745781106. (006389)

lAngajăm macaragiu. Tel. 466529. 
(006388)

lPizzeria Extreme, Micro 40, lângă Cinema 
Flacăra, angajează bucătari. Preselecţia zil-
nic ora 17,00. (0009160)
lAngajăm croitoreasă cu experienţă, 
salariu atractiv. 415657. (9776951)
lFirmă pază angajează agent comercial 
perfecţionare contracte. Experienţa nu 
este obligatorie. Necesar posesor permis 
conducere. Relaţii tel. 461696, 0788408611. 
(9776953)
lAngajez barman-ospătar. Tel. 0749184843. 
(0009013)
lAngajez bucătar, vânzători, barmani şi 
muncitor. Relaţii str. Basarabiei - Calea 
Prutului, piaţa de gross (la terasa verde) sau 
la tel. 449006. (007968)
lSC Ionys DG SRL angajează muncitori 
necalificaţi şi zidari. Relaţii la sediul firmei 
din str. Griviţei nr. 2, program de luni până 
vineri între orele 8,00-16,00. Tel. 415922, 
0742128894. (0009009)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar, 
condiţii avantajoase. 311223, 0722319634. 
(007962)
lAngajăm maşinişti pod rulant. Tel. 
499296, 0741239226. (0009007)
lSocietate comercială angajează stivuito-
rişti autorizaţi ISCIR. Rel. tel. 0236406209. 
(9776961)
lAngajăm personal pentru show-
room prezentare tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Experienţa constituie avantaj. Tel. 
0724290196, 490982. (0009020)
lAngajăm personal cu experienţă tâm-
plărie PVC (atelier) şi montatori. Tel. 
0236490982, 0724290196. (0009020)
lSocietate comercială angajează me-
canici utilaje, avantaj pentru cei care cu-
nosc partea hidraulică. Informaţii la tel. 
0236460504, 0723531400 şi la punctul 
situat în Galaţi, strada Drumul de Centură, 
alături de punctul de colectare al SC Remat 
SA Galaţi. Interviul va avea loc pe data de 
6.03.2007. (0009021)

lAngajez vânzătoare Micro 38. 
0743460075. (007976)
lAngajez: operator DTP cu specific print 
de mari dimensiuni cu următoarele cerinţe: 
cunoştinţe DTP cu programe Photoshop, 
Ilustrator, Corel preferabil cu experienţă; 
lăcătuş sudor cu experienţă; agent publi-
citate. Relaţii la tel. 0788164706, Gheorghe 
Doja nr. 4 bl. 4A. (006415)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
cu carte de muncă, salariu atractiv. Tel. 
0744348493. (006420)

lS.C. angajează economist, expe-
rienţă minim 5 ani. Relaţii la tel./fax 
0236461751. (02.07.TD.13)

lBella Casa angajează vânzătoare ma-
gazin feronerie şi decoraţiuni. Condiţii: 
abilităţi de comunicare şi prezenţă 
agreabilă. Oferim salariu atractiv. Tel. 
417663. (02.07.IV.05)

lAngajez medic stomatolog. Tel. 
0740056541. (006411)
lAngajăm opticieni şi personal pentru ca-
binet medical la vânzare. Tel. 0726002341, 
311414. (006409)
lSC Ficus angajează manipulanţi băuturi, 
strada Traian 187. (0009015)
lAngajez personal spălătorie auto Saturn 
38 (Uzina de Apă). (0009023)
lSoc.com. angajează şef şantier cu expe-
rienţă, zidari, rigipsari, gresari, faianţari. Tel. 
0749077888. (0009024)
lNeosoft Computers angajează consilier 
vânzări IT. Experienţa constituie avantaj. 
Tel. 0236410014. (9776964)

lSOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
ECONOMIST SAU AGENT VÂNZĂRI, 
SALARIU MOTIVANT. RELAŢII LA TEL. 
0745998876. (02.07.GC.22)

lAngajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723547492. (9776966)
lAngajez vânzătoare tarabă legume-fruc-
te şi manipulant. 0745084137. (008015)
lANGAJĂM PERSONAL CALIFICAT ÎN 
CONSTRUCŢII, PERIOADĂ NEDETERMINATĂ, 
SALARIU MOTIVANT. RELAŢII LA TEL. 0236/
498885. (03.07GC03)
lSocietate de întreţinere şi reparaţii insta-
laţii electrice angajează electricieni. Rel. la 
tel. 0236/498885. (03.07GC06) 

lRestaurant (Elice, Faleză) angajează 
bucătari, barmani, ospătari. Salariu 
atractiv. Rel. tel. 471036, 0748199107. 

lFirmă de contabilitate angajez persoane 
studii medii sau superioare, buni cunoscă-
tori program Light registre, salarii, balanţă. 
Tel. 0740318165. (008035) 
lBrateşul SCM Galaţi angajează electri-
cian. Relaţii la sediul din bdul Falezei nr. 1 
sau la telefon 460681. (0009034)
lCompanie internaţională recrutează per-
sonal cu studii superioare sau liceu, indife-
rent de vârstă. Tel. 0740206065. (006469)
lAngajez cu C.M. vânzătoare confecţii, 
magazin Galgros. 0748215190. (008030)
lAngajăm ospătari. Tel. 318053, 321485. 
(007831)
lAngajez persoană fără obligaţii familiale 
ca însoţitor permanent şi menaj la o per-
soană cu handicap. Telefoane 321155 şi 
0726145018. (006315)

lAngajăm ingineri proiectanţi reţele 
de conducte, cu contract pe termen 
lung, în industria navală (petrol/gaz), 
pentru societate în Scandinavia şi 
Emiratele Arabe Unite. Aşteptăm cu 
interes CV-uri şi de la ingineri de alte 
specialităţi pe adresa: Mark Lawley, 
MP Engineering Coniston House, New 
Market street, Ulverston, Cumbria, 
LA 12 7LQ, tel. 00441229581761, fax 
00441229581868, England,    email: 
mark.lawley@mp-engineer ing.net 
(2/07/CS/36)

lAngajăm personal langoşerie şi magazin. 
Tel. 0746223700. (008069)
lFull House angajează şofer livrări pizza. 
Relaţii la telefon 833106. (008066)

lAngajăm muncitori calificaţi con-
strucţii navale (industria petrol/gaz) 
– sudori, instalatori, oţelari, tâmplari, 
în Norvegia şi America, min. 6 luni con-
tract. Trimiteţi CV şi documente care să 
ateste calificarea dvs la Mark Lawley, 
MP Engineering Coniston House, New 
Market street, Ulverston, Cumbria, 
LA 12 7LQ, tel. 00441229581761, fax 
00441229581868, England, email: 
mark.lawley@mp-engineer ing.net 
(2/07/CS/36)

lSBK-SRL firmă italiană caută personal ca-
lificat cu experienţă: sudor Tig, CO2, elec-
trod, să cunoască desen tehnic şi montaj 
- confecţii metalice. Rugăm seriozitate. 
Relaţii tel. (Italia) 0039035549789, mobil 
00393461296512, e-mail sbk.srl@alice.it. 
(007358)
lAngajez coafeze, manichiuriste (expe-
rienţă). Tel. 419796. (006452)
lSocietate de distribuţie produse electro-
casnice angajează agent de reprezentare a 
firmei pentru zona Galaţi, Brăila, Ialomiţa. 
Condiţii: domiciliu stabil în Galaţi, cunoş-
tinţe PC, permis auto categoria B, expe-
rienţa în domeniul vânzărilor constituie 
un avantaj. Oferim pachet salarial atractiv. 
Persoanele interesate vor trimite CV-ul la 
fax 0244373077 până la data de 12 martie. 
(02.07.EXT.323m)
lAngajăm frizer(iţă), salariu motivant. Tel. 
492295. (9776567)
lAngajăm vânzători pentru magazin mo-
tociclete şi motoscutere, salariu motivan-
t+comision din vânzări. Tel. 0720100760. 
(9776797)
lS.C. angajează personal ptr. curăţenie. 
Tel. 0721450870, 0788283506. (0009053)
lInternational Shipping Company is 
seeking highly motivated naval archi-
tect. The successful candidate will be 
young graduate naval architect with 
max 2 years of experience. Fluency in 
both spoken and written English is a 
must. Please apply including full CV's to 
+40241515148. (0009064) 
lAngajez zidari, faianţari şi muncitori neca-
lificaţi în construcţii. Relaţii la 0746047544, 
0765392866. (0009124)
lSC Poppel angajează mozaicari, zidari, 
necalificaţi. 0740202218. (007889)
lAngajez şofer de taxi la GT. Tel. 
0742844986. (008047)
lAngajăm şoferi categ. C, E, pentru autoca-
mioane Raba cu platforme 26 t. Tel. 448219, 
0745328494. (0009039)
lABC Salute Ambiente caută urgent 
pentru Italia, Germania, Franţa, Spania, 
Irlanda asistenţi medicali generalişti 
şi muncitori calificaţi: sudori, cazangii, 
tubulatori isometrie, montatori isome-
trici, tel. 0236458845, 0213160563, fax 
0236458875, 0213160558, www abcsa-
luteambiente.com, e-mail galati@abc-
saluteambiente.com, bucureşti@abcsa-
luteambiente.com. (0009040)

lAngajez persoană pentru menaj copil, 
ofer cazare. Tel. 0726541593. (008055)
lÎn data de 27.03.2007 UM 02434 Galaţi or-
ganizează concurs pentru ocuparea func-
ţiei de îngrijitor. Relaţii la sediul unităţii din 
str. Mihai Bravu nr. 5 între orele 8,00-16,00 
în zilele lucrătoare. (9776969)
lSocietate comercială angajează în condi-
ţii avantajoase: lăcătuşi confecţii metalice, 
lăcătuşi mecanici, instalatori, sudori electri-
ci, sudori autogen. Relaţii la telefon 495853, 
0728207583 zilnic între orele 12,00-16,00. 
(0009041)
lAngajez şofer cu experienţă pe Raba dubă 
transport cartofi din ţară. 0744505560. 
(008068)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-stop ul-
tracentral, salariu negociabil. 0745622927. 
(0009044)
lAngajăm chelneriţe, barman, bucătărea-
să pentru pizzerie. 0765449388. (006502)
lAngajez vânzătoare mag. mixt calificată, 
cu experienţă. Tel. 463973, 0722461381. 
(006500)
lSocietate medicală angajează asistent 
medical de laborator. Telefon 0726673756. 
(996505)
l5 vânzătoare + 3 paznici-vânzători, bus 
gară. 0766371797. (0009045)
lRecrutăm personal pentru activitate 
în regim P.T. şi F.T. în domeniul pensiilor 
private, asigurări de viaţă etc. Relaţii tel. 
agenţie 0236437094, mobil 0727300479 şi 
0744637885. (008085)
lRecrutăm agenţi de vânzări. Tel. 
0724280922, suficient un beep. 
(006508)
lAsociaţie proprietari bloc U1 Micro 19 an-
gajează femeie de serviciu. Tel. 0743338105. 
(006507)

lSC ADINA SRL GALAŢI, SOCIETATE 
CU PROFIL CONFECŢII TEXTILE, 
ANGAJEAZĂ MECANIC DE 
ÎNTREŢINERE PENTRU REPARAŢII 
MAŞINI DE CUSUT INDUSTRIALE. 
SE OFERĂ: SALARIU FOARTE 
AVANTAJOS, TICHETE DE MASĂ, SPOR 
DE FIDELITATE, CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. SE CERE: EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL REPARAŢIILOR 
MAŞINILOR DE CUSUT. ÎNSCRIERILE 
SE FAC LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
GALAŢI, B-DUL FALEZEI NR. 1, ÎNTRE 
ORELE 9,00-15,00. RELAŢII LA TEL. 
0236415887 SAU 0236466200. (2.07.
CS.63)

lSC Navalclean SRL angajează muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de vopsito-
rie navală. Salariu net 500 RON. Relaţii la 
tel. 0788666163. (03.07.MR.01)
lAngajăm vânzător fast-food. Tel. 
0724319375. (006510)

lIML motoare angajează economist 
(pentru evidenţă contabilă). Cerinţe: 
limba engleză - avansat, pachet Office, 
experienţă minimă 5 ani. Salarizare cca 
1.200 RON net. CV şi scrisoare de inten-
ţie la ionut.glavan@imlgroup.eu. (03.07.
MR.01)
lSC Media Consult SRL angajează secre-
tară. Cerinţe: cunoştinţe solide pachet 
Office, limba engleză, gestiune docu-
mente secretariat, documente bancare. 
CV la fax 0236493562 sau vioreltala-
ba@mediaconsult.ro. (03.07.MR.01)
 lSC Larissa Co SRL angajează cu contract 
de muncă operator facturare (cunoştin-
ţe program Light), agenţi distribuţie cu 
permis conducere categ. B, şoferi categ. 
B+C (atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(03.07.BC.5)
lDecovil SRL Galaţi angajează instala-
tor sanitar/centrale termice, rigipsari şi 
faianţar. Oferim condiţii bune de lucru 
şi salariu motivant pentru experienţă 
relevantă, probă de lucru, seriozitate. 
Interviul are loc zilnic de la ora 16,00 la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 
2. Relaţii la telefon/fax 0236490000. 
(03.07.BC.4)

lSC Tango SRC angajează cu forme 
legale pe perioadă nedeterminată ma-
nipulanţi mărfuri, salariu 4,5 mil - 1,5 
mil. tichete de masă. Se cer: constituţie 
fizică robustă şi seriozitate. Relaţii la tel. 
0236312061 sau în strada Stelei nr. 44 
(spate Mehid). (2.07.CS.30)

lSC Inovaspect SRL angajează tâmplar 
PVC şi Al cu experienţă, salarizare motivan-
tă. Tel. 410349. (0009047)
lCofetăria Ştef angajează contabil pentru 
evidenţă contabilitate primară, cunoştin-
ţe program gestiune. Interviul sâmbătă, 
3.03.2007, ora 9,00. (0009048)
lAngajăm depanator maşini de spălat, 
electromecanic şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (0009046)

lClub Shooters angajează bucătari şi 
ospătari. Tel. 0727025462. (0009301)

lAngajez lucrători în serigrafie, confecţio-
ner textil. Tel. 0740242243. (006519)
lPizzerie angajează vânzător, ajutor piz-
zar. Tel. 0749065374. (008120)
lAngajăm gestionar şi agenţi vânzări ne-
alimentare. Informaţii şi CV 0236313800, 
0747838084. (9776976)
lSalon angajează personal cu experien-
ţă cosmetică, coafură. Tel. 0723329556. 
(006516)
lStandard SRL angajează agent comercial 
pe zona Galaţi, de preferat cu experienţă 
vânzări. CV se pot trimite la fax 476759 
sau e-mail galati@standardservices.ro. 
(9776977)
lSalon primesc ucenici pentru formare 
coafură, frizerie, cosmetică, manichiu-
ră, pedichiură (rog curs terminat). Tel. 
0723329556. (006517)

lS.C. ANGAJEAZĂ 2 VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, SALARIU 
ATRACTIV. 0743317242. (9776922)
lSocietate comercială angajează conta-
bil autorizat pentru evidenţă completă, 5 
ani experienţă în domeniu. CV-urile la fax 
462463. (1/07/GC/36)
lAngajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(9776452)
lAngajez maistru sau inginer construc-
tor pentru execuţie, salariu avantajos, str. 
Tecuci 137, ora 15,30. (9776838)
lSC Ginavidor SRL Galaţi angajează în 
condiţii foarte avantajoase muncitori 
manipulanţi. Preselecţia va avea loc în 
zilele de 24.02.2007, între orele 12,00-
14,00, şi de luni până joi, între orele 
15,00-17,00, la sediul de pe str. Brăilei 
nr. 266 (ieşirea spre Tecuci). (9776848)

lSocietatea Comercială Recpet anga-
jează vânzător/gestionar magazin insta-
laţii termice, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0236494117. (02.07.GC.35)
lRestaurant-pizzerie VIP angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc vineri, 
2.03.2007, ora 15,00, în incinta restauran-
tului. Relaţii la tel. 492301. (0009051)
lSocietate naţională de distribuţie an-
gajează facturist part time, cunoştinţe 
operare PC, CV la fax 0236477274, email 
fares_gl@frs.ro (0009052)
lS.C. angajează în condiţiile legii: ingi-
ner mecanic (maistru) cu vechime minim 
3 ani şi cu cunoştinţe utilizare PC, meca-
nic auto, vopsitor, tinichigiu. Relaţii la tel. 
0744516714, fax 0236340463. (007719)
lSC Marin SRL angajează muncitor în-
cărcător-descărcător depozit materiale 
construcţii str. Traian 314. (0009075)
lAngajăm patisere şi ospătăriţe. Rel. 
la telefon 490003. (0009127)
lSC Solaris SRL angajează director 
vânzări şi agenţi comerciali, CV la fax 
322032 sau e-mail office@prosim.ro. 
(0009084)
lSC Zorilex  SRL angajează patiseri şi 
modelatori covrigi, salariu atractiv. Tel. 
0749394776. (0009081)
lCompanie de curierat rapid internaţio-
nal angajează reprezentant zonal Galaţi 
în regim full-time. Cerinţe: permis auto 
categ. B, autoturism propriu, aspect fizic 
plăcut, uşurinţă în exprimare, domici-
liu stabil în Galaţi. Se oferă: decontarea 
cheltuielilor auto, salariu motivant - bo-
nus din realizări; telefon mobil; integrare 
într-o echipă tânără şi dinamică. CV + 
scrisoare de intenţie la fax 0236406030 
sau adresa de mail centru@curierexpres.
ro. (02.07.MR.18) 
lCabinet medical - medic de familie 
angajează asistent medical generalist. 
Rugăm prezentaţi copii după diplomă, 
foaie matricolă + CV. Preselecţia va avea 
loc sâmbătă, 3 martie 2007, la sediul ca-
binetului din strada Regiment 11 Siret 
nr. 1 (la etaj), ora 10,30. Tel. 430340, 
0722564574. (0009056)
lAngajăm cocători, modelatori brută-
rie, carnet de muncă, venit net minim 
600 RON. Telefon 471276. (0009010)
lSC Codecs SA Galaţi scoate la concurs 
postul de consilier vânzări. Atribuţii: în-
cheiere, urmărire contracte, administrare 
documente. Cerinţe: studii superioare, 
cunoştinţe bune operare PC. Oferim: 
şansa de a lucra într-o organizaţie lider 
în domeniul instruirii manageriale, po-
sibilităţi de dezvoltare a carierei, pachet 
salarial motivant. Scrisoarea de intenţie şi 
CV-ul cu poză se vor transmite pe e-mail 
la adresa galati@codecs.ro. (0009008)
lSC Casico angajează ingineri/maiştri 
constructori, mecanic excavator, bul-
doexcavator, compactor, volă, şoferi 
Raba. Relaţii tel. 416745. (9776957)
lS.C. angajează vânzătoare pentru 
magazin instalaţii sanitare cu expe-
rienţă în domeniu. Se oferă: carte de 
muncă, bonuri de masă, salariu mo-
tivant. CV-urile se trimit la tel./fax 
461611. Relaţii la telefon 0744158415, 
0788158415. (0009028)
lS.C. angajează cu carte de muncă 
şi salariu motivant zidari-zugravi şi 
rigipsari-zugravi. Interviul zilnic în-
tre 12,00-14,00. Tel. 0746245544. 
(0009029)
lAngajăm macaragiu cu experien-
ţă pentru automacara Aydrom de 18 
tone, contract muncă, salariu moti-
vant. Tel. 826536, 826888. (97762207)
lCentru medical angajează reflexotera-
peuţi/maseuri după absolvirea cursurilor 
noastre, diplomele Ministerului Muncii. 
www.reflexoterapie.esrl.ro. Telefoane 
322239, 0722196463. (9776931)
lAngajăm vânzătoare magazin alimen-
tar cu carte de muncă, condiţii deosebite. 
Tel. 414966. (006444)
lSocietate comercială angajează: 
strungari, sudori electric şi autogen, 
instalator sanitar, lăcătuş confecţii 
metalice, inginer de drumuri şi podu-
ri. Relaţii la telefon nr. 477522 sau la 
sediul firmei, str. Traian nr. 446. (03.07.
GC.07)
lANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU MAGAZIN ALIMENATR. RELAŢII 
TEL. 0740227127. (9776975)
lSocietate comercială angajează mun-
citori calificaţi în metalurgie, salariul net 
550 RON + bonuri masă. Relaţii la telefon 
415111. (02.07.TD.16)
lSocietate de microfinanţare anga-
jează economist care să îndeplinească 
următoarele condiţii: studii superioa-
re economice, vechime în domeniul 
economic minim 1 an, cu experienţă 
în întocmirea situaţiilor financiar-
contabile, inclusiv balanţă şi bilanţ; 
permis de conducere cat. B. CV-uri-
le vor fi transmise la fax nr. 471946. 
Persoanele selectate pentru interviu 
vor fi anunţate. (2/07CS65)

Societatea de Servicii de Investiţii  Financiare Estinvest S.A. 

oferă absolvenţilor de studii economice pasionaţi de piaţa 
de capital posibilitatea de a lucra ca agent servicii investiţii 
financiare la Sucursala Galaţi.

Cerinţe:
- comunicativitate şi spirit de echipă;
- cunoştinţe de operare PC;
- experienţa pe piaţa de capital constituie un avantaj.

Aşteptăm CV-urile dvs. pe adresa de e-mai contact@estinvest.
ro  sau la nr. fax: 0237237471.  
Persoană de contact: 
Isac Lucian  - director general (0728501662) AR
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lDacia 1307, an 2000, injecţie, carosată 
2006, stare excelentă, 125 mil. Telefon 
0743048953. 
lVând BMW 530 D, fabr. 2004; BMW 320 
D, fabr. 2002; Opel Zafira fabr. 2005; Opel 
Vectra 2,2 DTI, fab. 2003; VW Golf IV, fab. 
2002; Ford Focus, 1,8 TDCI, fab. 2002; VW 
Passat, 2002, aduse recent Germania. 
Telefon 0744226406.(006438)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, an 1997, 
înmatriculat 2000 România, piele, full elec-
tric, climatronic, accept variante. Telefon 
0745965872. (005674)
lSC VINDE PEUGEOT BOXER, 2,8 HDI, 
DE MARFĂ, AN 2001, MODELUL LUNG. 
0744502732. (9776913)
lSC VINDE OPEL VECTRA C, 2,2 DTI, 
ELEGANCE, AN 2004 MAI, KM 55.000. 
0744502732. (9776913)
lVând Cielo 1998 proprietar, 4.000 E neg. 
Tel. 0742278047. (005969)
lOpel Monterey Diesel 1994, impecabil, 
negociabil. Tel. 0741641192. (007455)
lVând Peugeot 307 Diesel şi Renault 
Clio Symbol. 0744391620, 0740692926. 
(007466)
lVând Hyundai avariat (full options, 
2005). Tel. 0788265116. (9776788)
lVând Dacia Berlină (1310), albastru me-
tal, an fabricaţie 2004. Nr. tel. 0744861852. 
(006107)
lVând jante 17” VW Passat, Audi A4. Tel. 
0722209064. 
lVând VW Golf 4, 1,9 TDI 2002, gri meta-
lizat, break, AC, ESP, ABS, computer bord, 
clomatronic, full options, volan reglabil, 
spălător faruri, negociabil sau variante. Tel. 
499926, 0740521614. (0077772)
lVând 2 Dacia Logan 1,4 MPI, echipate taxi, 
6.000 km, 200 mil. neg. Tel. 0744281044. 
(007760)
lDacia 1995, toate taxele, 4.000 neg. 
0740239520. (007770)
lCedez leasing Audi A4 2002, preţ 9.500 
E neg. + 26 rate 420 E. În rate este inclus 
Casco. Tel. 0766811338. (007768)
lVând Solenza Confort 2003, preţ nego-
ciabil. Tel. 0746971224. (007752)
lFord Focus Break 1,8 TDI, full options, 
2001, variante auto. 0740491617. (007747)
lDacia Logan Laureat 1,5 DCI, 6.000 km, 
superofertă 7.800 E. 0745789115. (007747)
lLogan 2004.X, aer cond., 2 airbaguri, full 
electric, metalizat, 6.200 E neg. 0740265194. 
(006250)
lOpel Zafira 2003 Diesel, aer cond., 
10 airbaguri, full electric, 9.800 E neg. 
0740265194. (006250)
lDacia Solenza Scala 2004, AC, full 
electric, jante, 4.850E. Tel. 0749382303. 
(007746)
lOpel Astra 2002 2.0 DTI, limuzină, 
climatronic, 8.700 E, taxe achitate. Tel. 
0749382303. (007746)
lOpel Zafira an 2004, adus recent, 
89.000 km, negociabil. 0722425914. 
(007712)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 100 CP, 2005, 
modelul nou, climă, pilot, full electric, 
recent adus, taxe plătite, variante. 
0722697999. (007740)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, stare perfectă, 
an 2005. Tel. 0749296571. (007710)
lDacia Papuc 1999, GPL, 67 mil. neg. 
0741968817. (007720)
lFord Focus 2000 1,8 TDDI, AC, opţiuni, 
6.950 E neg. 0744700227. (007720)
lPrim proprietar vând Solenza Scala 2004, 
aer condiţionat, servodirecţie, airbag, jante 
aliaj, carte garanţie, Euro 3, superîntreţinu-
tă. 0722966800. (007724)

lMercedes E 270 CDI 2003, bixenon, 
piele, pilot, computer, senzori, jan-
te, recent adus, taxe plătite, variante. 
0722697999. (007740)

lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 131 CP, 
2004, businessline, climatronic, pilot, 
computer, senzori, recent adus, taxe 
plătite, variante. 0722697999. (007740)
lVând Ford Transit cu licenţă Micro 19 - 
Barieră. 0745231394. (006055)
lMercedes E 220 fab. 2002, 150.000 km 
reali, argintiu, model nou, full. 0745495015. 
(007778)
lVând Dacia 1998, 55 mil. negociabil. Tel. 
470952, 0745181431. (006278)
lDacia Papuc Injecţie, carosată, fabr. 
2000, stare foarte bună. Tel. 0740279178. 
(006281)
lPassat 1.9 Variant 2000, 8.600 E, variante 
Cielo. 0721390420. (006287)
lVând 2 Dacia Solenza Diesel 1,9 D cu 
16.000 km, respectiv 48.000 km, an fabri-
caţie 2004, cu închidere centralizată. Ofer 
factură, preţ negociabil. Tel. 0741189571. 
(006284)
lProprietar vând Solenza Scala, decembrie 
2003, negociabil. Tel. 0740819261. (007793)
lAudi A6 2.4 TDI, Quatro, 2003, 180 CP, 
6 trepte, xenon, navigaţie, full options 
(variante auto). 0745318829. (007801)
lVând Audi A6 1,9 TDI, full options, an 
fabr 2002, impecabil, 16,8800 E neg., 
variante auto, unic proprietar. Tel. 
0746402206. (007800)
lVând Dacia 1997, ITP 2008, vopsea ori-
ginală, proprietar, 50.000.000 negociabil. 
0741114619, 0726534069, 481686. (007817)
lVând urgent Dacia Logan 1,4 MPI, an 
2005, 5.000 km, preţ 5.700 E sau schimb 
cu Cielo + diferenţă. Tel. 0745769886. 
(0009128)
lCielo 1999, full option, CD MP3, aer cond., 
4.200 E neg. Tel. 426150. (007824)
lVând Dacia 1310 Berlină, an fabr. 1995, ur-
gent. Tel. 0742500103, 465958. (006300)
lVând Cielo '96 urgent. Tel. 0741900332. 
(006329)
lVând ARO 320 camionetă neînmatricula-
bil, pentru piese, preţ 25 milioane. Telefon 
0742255040. (007856)
lVând Volkswagen T5, persoane 8+1, 
an fabricaţie 2004, recent adus. Telefon 
0742255040. (007856)
lFiat Punto 2005 1.2 full. Tel. 0724264211. 
(006320)
lVând scutere 49,2 cmc. Tel. 0724264211. 
(006320)
lOpel Vectra A 1993 1.8. Tel. 0742038550. 
(006321)
lVând Opel Astra motor 1,6, an fabricaţie 
1992, 3.000 E. Tel. 0743409939. (006310)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, an 1997, caro-
sată. Tel. 0740339641. (006316)
lMercedes 220 CDI, full extra, fabrica-
ţie 2004, 23.500 E, Opel Astra Diesel, na-
vi+TV, full, 2004, 7.600 E, recent aduse, 
avantajos. 0723798514. (007837)
lMercedes C180 2003, full option, re-
cent adus, 14.600 E, Passat 2000, clima-
tronic, jante, 1,9 TDI, 131 CP, 6 trepte, 
8.900 E. 0723989624. (007837)
lProprietar maşină garaj Dacia 1991 îmbu-
nătăţită. Tel. 0766515699. (006308)
lVând Dacia Supernova 2003, gri metali-
zat. Tel. 0722437614. (007832)
lTico 1998 impecabil, full options, original 
Coreea, 70 mil. Tel. 0740560516. (007833)
lMatiz 2002 impecabil, 47.000 km, metali-
zat, 3.400 E. Tel. 0740560516. (007833)
lOpel Vectra '91, unic proprietar, RK 
total, gri metal, jante aliaj, 3.600 E neg. 
0745465640. (02.07.TD.85)

lVând Dacia injecţie 2002. Tel. 0747102968. 
(007835)
lVând urgent Dacia 1310 1994. Tel. 
0724289557. (006305)
lVând staţie şi casă de marcat taxi, 12 mil. 
lei. Tel. 0751509138. (007872)
lVând Dacia 1310 an fabr. 1999, CD MP3 
Pioneer + boxe, revizie tehnică la zi, impe-
cabilă. Tel. 0752867360. (006340)

lVând Cielo + Espero, 6.500 E. Tel. 
466529, 0744781106. (006387)

lVând Dacia Berlină '97-'98 Bordon, gri 
metalizat, 60 milioane. Tel. 0765543100. 
(02.07.GC.29)
lVând Audi 80, an fabricaţie '94, Turbo 
Diesel. Nr. tel. 0746549689. (007929)
lVând/cedez leasing Dacia Double Cab 
4x4 2005. 316723, 0742074038. (0009148)
lVând autoturism Ford Fusion fabricaţie 
2005, capacitate 1600. Telefon 0745920622. 
(007925)
lVând autoutilitară Skoda Octavia fabrica-
ţie 2003. Telefon 0745920622. (007925)
lVând Renault Clio DCI, full, an 2003, 6.700 
E neg. 0744342026. (006363)
lCielo Executive 2004, benzină + GPL, 
full, proprietar, 6.250 E neg. 0749069559. 
(007891)
lDacia 2001 metalizată, 9.500 RON. Tel. 
0722228375. (007899)
lVând Opel Vectra B 2,0  Diesel, 1998, AC, 
ABS, 4 airbaguri, radio-cass CD + magazie, 
roţi vară-iarnă+cauciucuri, 6.300 E. Tel. 
0741172659. (007910)
lVând Cielo, 90 mil. 0745604097. (007897)
lVând Dacia Papuc 1997, 50 mil. 
0723656308. (007897)
lVând (schimb) Dacia Berlină fab. '95 cu 
Dacia Papuc. 463317. (0009119)
lVând Dacia 1310 Berlină, an fabr. 2002, re-
laţii telefon 0740190578. (006353)
lVând Renault Megane, benzină, 2002, 
7.000 E. 0742091458. (006351)
lVând urgent Logan Preferance 2006, 1,4 
MP, unic proprietar. 0744573275. (007755)
lVând Cielo an '97, full option, proprietar, 
albastru, impecabil, 4.250 E. 0747683967. 
(007731)
lFord Galaxy TDI, an 2003, full extrase, 
adus recent, taxe plătite. 0722511494. 
(007913)
lVând Opel Astra Caravan TD, 1997. 
0748230361. (007830)
lVând VW Passat 1,9 TDI an 2004 neru-
lat în ţară. 0742038335. (007965)
lVând Opel Astra 2001, full, Diesel, 7.800 E 
neg. 0745022272. (007949)
lVând Cielo 1996, full, unic proprietar, 
3.800 E neg. 0745022272. (007949)
lCielo Daewoo 1999.XII-a în stare nouă, 
metalizat, 42.000 km reali, full electric, cu 
toate dotările, negociabil, accept verificare 
service. 0747406830. (008006)
lVând Cielo '98, proprietar, GPL, ITP nov. 
2008, preţ 3.800 E neg. Tel. 0742132636. 
(007987)
lOpel Astra 1,6 2000, full electric. 
0788518588. (03.07.CI.27)
lVând VW Jetta 1.9 TDI 2006, full, carte 
service, garanţie, recent adus, 17.800 E. 
Telefon 0741261371. (0009015)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1998, 5.000 RON 
neg. Tel. 0767405405. (007992)
lVW Golf Variant 2004, Euro 4, Diesel, full 
option, recent import Germania, 11.650 E, 
toate taxele incluse. 0765276323. (008000)
lDetectoare radar noi cu garanţie, diverse 
modele, la preţ de importator. 0765276323. 
(008000)
lOpel Astra Diesel 2 bucăţi 2000-2001 re-
cent aduse. 0765276323. (008000)
lVând Renault Scenic 2002, 97.000 
km, culoare verde, full options. Telefon 
0740133371. (0009025)
lVând Tico 1999. 0744247701. (008016)
lVW Golf 2003 argintiu, înmatriculat în de-
cembrie, 10.500 E. 0745131910. (006433)
lVând Ford Mondeo, stare excepţională, 
primul proprietar, benzină. 0745632359. 
(02.07MR12)
lVând Dacia Berlină 2001, injecţie, impe-
cabilă, 92 milioane. 0743155177. (008020)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, an 
2004, 71.000 km, cu carte service, pri-
mul proprietar, geamuri termopan, 
webasto, AC, radio CD MP3 Sony, 16+1 
locuri, preţ 25.000 E cu TVA inclus. Tel. 
463494, 0742130274. (0009036)
lVând Dacia 1310 anul 1991, preţ 21 mil. 
neg. Telefon 0742130295. (008041)
lVând Dacia 1310 an 1992. Telefon 
0751052341. (008042)
lVând Cielo 1995, full option. 0741203197. 
(006458)
lVând Dacia Break 1998, gri metalizat, ITP 
2008, radiocasetofon, portbagaj, preţ 60 
mil. Tel. 453817. (006461)
lVând Cielo 2004, unic proprietar, garaj. 
Tel. 0746078321 după ora 18,00. (006468)
lVând Ford Mondeo 1995, vizibil Banca 
Carpatica, Micro 19, lângă Neacşu. Telefon 
0742070748. (006467)
lVând Opel Astra Caravan fabricaţie 2003, 
2.0 DTI, 101 CP, full, preţ 9.450 E negociabil. 
Telefon 0740470283. (007849)
lOpel Astra 2003 1,7 DTI, opţiuni, 8.600 E. 
0745073972. (006306)

lVând Matiz 2003, preţ excelent. Tel. 
0723303178. (02.07.MR.07)

lVând Papuc carosat fibră, două locuri, 
1996. Telefon 0748392782. (007882)
lVând Dacia Supernova an 2000, preţ 
8.700 RON negociabil. Tel. 0236411759. 
(006437)
lVând Dacia Nova anul 1998, preţ 2.000 E. 
Tel. 0740991419. (006436)
lDacia 2001, 35.000 km, alarmă, închidere 
centralizată, 9.500 negociabil. 0746156566. 
(006442)
lVând Dacia Nova an. fab. '99, GPL, cas. 
autoreverse + 4 boxe, preţ 2.000 E. Tel. 
0751780347. (006450)
lVând Dacia 1310, 1997, cu GPL în garanţie. 
Tel. 0744494988. (006449)
lVând VW Passat Break model 2002, full-
electric, climatronic, 11.000 E, accept va-
riante. 0743155177. (008020)
lVând Break 1996 metalizat, GPL, revizie 
2009, 65 mil. 0746452855. (008020)
lConvenabil, Mercedes 124, '86, 200 
E, închidere, alarmă, trapă, jante Mg. 
0236476160, 0723072673. (007717)
lVând Dacia an 2000, închidere centraliza-
tă, linie Sony MP3, ionizată, GPL, jante mag-
neziu, proprietar, 105 neg. Tel. 0743586079. 
(007810)
lVând Skoda Fabia 1,4 MPI 2002, 40.000 
km reali, cu carte service, proprietar, nego-
ciabil. Tel. 0744695058. (0009031)
lVând Matiz 2003, închidere, alarmă, MP3. 
Tel. 0751086895, 0724986780. (0009032)
lSupernova 2001, un proprietar, impeca-
bilă. 0748394864. (007732)
lDacia 1999, GPL omologat, stare irepro-
şabilă. 0740892059. (007732)
lPapuc 2003 1,9 Diesel, obloane, prelată. 
0751982149. (007714)
lFord Mondeo 1994 1,6i, ABS, servo, air-
baguri, jante, trapă, 3.700 E. 0751982149. 
(007714)
lVW Passat 2002, full electric, 11.000 
E, Dacia 1999 originală, 65.000.000. 
0751982149, 334183. (007714)
lVând Oltena 12 TRS 1994, stare foarte 
bună, ITP 2008, 70.000 km, cauciucuri Sava 
noi, distribuţie nouă, bandouri plastic, 
aprindere electronică, 700 E negociabil. 
Tel. 0749207221. (005978)

lAudi A4 1.9 TDI, 2002, full, jante 16, varian-
te. Tel. 0745607440, 0767277755. (007791)
lVând Berlină 2003 impecabilă, proprietar. 
0744858935, 423707. (006297)
lDacia 1410, fab. 1997, proprietar. Tel. 
0740301444. (007932)
lDacia Nova, 26 mii km. Tel. 0721614549. 
(007934)
lOpel Corsa 2001, 4 uşi, Euro 4, aer condi-
ţionat, geamuri elec., închidere, servo total. 
0722475696. (006417)
lVând Renault Clio 2001, 33.000 km, ţinută 
în garaj, preţ 6.000 E neg. Tel. 325195 sau 
0723533610. (007995)
lVând Tico 1998, AC, 2.600 E, Renault 
Megane Sedan 2002, benzină, 1,6/16V full, 
7.000 E. 0747222201. (006484)
lVând VW LT 35, an fabr. 2002, cu licen-
ţă oraş, variante auto. Tel. 0745079674. 
(006485)
lVând Dacia 1985, RAR 2009, asigurare, 13 
mil. neg. Tel. 0746388460. (006490)
lVând Daewoo Tico albastru, 2.100 neg. 
Tel. 0744197069. (006493)
lVând Audi 80 CC, benzină, fabricaţie 1985, 
neg. Tel. 0745914983. (006494)
lVând Dacia 1307 cu 5 locuri, motor injec-
ţie din 2001. Tel. 0722461381. (006501)
lVând VW LT 35 2000, 15 locuri. 
0749058257. (006499)
lVând Dacia 1310, an 1996, ITP 2008, 3.800 
lei. Tel. 0742613659. (008077)
lVând Cielo fabricaţie '96, unic proprietar, 
geamuri şi oglinzi electrice, aer condiţio-
nat, piele, geamuri ionizate, alarmă, servo, 
preţ negociabil. Tel. 0746415662. (006503)
lVând Dacia Berlină 2003, 7.000 RON ne-
gociabil. 0745237182. (006504)
lVând Cielo 2005, proprietar, Euro 5, Casco, 
linie audio Sony. 0749207467. (008100)
lVând Saviem basculabil + tahograf. Tel. 
495462. (006525)
lVând Dacia Berlină 2003, GPL, radio-CD, 
centralizată, geamuri ionizate. 0745477609. 
(006526)
lVând Dacia Break  an 2001.XI, neg., unic 
proprietar. 0745131566. (008098)
lDacia 1410 injecţie, fabricaţie 2000, garaj, 
proprietar. 413034, 0722461681. (008103)
lVând Dacia Solentza 2004 proprietar, in-
stalaţie GPL omologată, alarmă, închidere, 
preţ 4.600 E. Tel. 0743122045. (006520)
lVând Audi A6 2005, accept variante mai 
ieftine. 0744909527. (008096)
lAro 241D militar, an '84, stare bună, prela-
tă. Tel. 0730813446. (008086)
lOltcit Club an 1993, perfectă stare, ITP 
2009, rovinietă 2008. Tel. 0730813446. 
(008086)
lVând Tico bleu cobalt pentru piese, la 
preţ negociabil. 0743993019, 0724067396. 
(006533)
lOfertă Lada Samara 1500 injecţie, 
1998, Euro II. Tel. 472346 sau 0741439376. 
(008119)
lBreak 2002, garaj, 30.000 km, 93.000 lei, 
0742563740. (006537)
lSolenza 2004, garaj, primul proprietar, 
dotări. 0742563740. (006537)

lÎnscripţionări auto autocolant ori-
ce culoare, metalizate, reflectorizante. 
Telefon 0743182368. (9776663)

lVând Dacia 1300, stare foarte bună, 
preţ negociabil. Tel. 0740921645. 
(006244)

lSocietatea Rompetrol Trading 
SA vinde din stoc mijloace auto 
amortizate în totalitate. Relaţii tel. 
0236461069. (02.07.BC.52)

lFiat Punto 1.2, 80 CP, 2002, scaune 
sport, geam el., multiple opţiuni, adus 
Germania. 0747071202. (006514)

lCumpăr Dacia şi alte mărci după 1993, 
orice stare. 334183, 0751982149. (006396)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, Skoda, 
Renault, Opel, Dacia, autoutilitare. 
0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0728656308, 0745604097. 
(006653)
lDacia 1995-2006, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (007823)
lMatiz, Cielo, VW, Audi, Skoda, Opel, 
Solenza, 1996-2006. 0722425914. (007711)
lCumpăr autoturisme avariate, orice tip 
după 1997. 334183, 0751982149. (007715)
lDacia '98-2004, plata imediat. 423462, 
0749844065. (007875)
lCumpăr Dacia 2000-2004. 0746075306. 
(008063)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 17"-
21" între 150-400 lei; laptop P3-1000 lei. 
Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 0765214196, 
str. Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(01/07TD02)
lVând Pentium Dualcore 3,4 Gh, monitor 
LCD 17”. Tel. 07459297603. (007213)
lVând imprimantă multifuncţională, fax, 
scaner Brother, color, 300 RON. Tel. 313346, 
0740019013. (006141)
lCameră video profesională, 3 CCD Canon 
Mx2. Tel. 0744849557. (006233)
lVând maşină de spălat Indesit nouă. Tel. 
0751082347. (006393)
lVând Nokia 62301 şi Samsung 
SGH6720.0746464500. (007985)
lVând video proiector Sony şi aparat de 
forţă Kettler. 0751294993. (007985)
lVentilator 30, aparat foto Practika 100, 2 
telefoane fixe 50. 0788518588. (03.07.CI.27)
lOfertă specială maşini de spălat, frigide-
re, DVD, audio, video, televizoare color, se-
cond hand şi telecomenzi 12 lei, calitate ga-
rantată. Tel. 324008,  316914, 0744853712. 
(9/06MR01) 
lVând ladă frigorifică, congelator 5 ser-
tare şi vitrină frigorifică. Tel. 0746388460. 
(006492)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(02.07.GC.04) 
lLaptop Toshiba P4, procesor, 3,3 GHz. Tel. 
0767277755. (007790)

lVând vitrină frigorifică orizontală. Tel. 
0744629855. (007744)

lPepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0236821796, 0745327444. (006263)
lSămânţă lucernă certificată, româneas-
că 13 lei/kg. 0239616770, 0745307545, 
0788021565. (006292)

lDISTRIBUITOR WIENERBERGER vinde 
cărămidă Porotherm, preţuri excep-
ţionale. Tel. 0745131838, 0741231455, 
0236410815. (02.07.TD.07)

lVând rigips 9,5, 12,5, polistiren, profi-
le rigips, ciment, transport gratuit. Tel. 
0741736201, 0788979005. (006470)

lVând dormitor nou adus din Italia, 
deosebit. 0788645570. (006949)

lVând motorete pedale şi motocicletă 
Aprilia (înmatriculabilă), preţuri conve-
nabile. 0788645570. (006949)

lPomi fructiferi de vânzare la Pepiniera 
din Tecuci. Tel. 0723287855. (02.07.
ext.305m)

lVând plăci rigips 9,5 ; 12,5, profile 
rigips, polistiren, ciment, transport 
gratuit. Tel. 0741736201, 0788979005. 
(006021)

lSC vinde şi închiriază schele metalice 
profesionale pentru construcţii, popi 
metalici reglabili (plăci beton). Relaţii 
tel. 0742765021, 0744516714. (007718)

lDistribuitor al SC Bermas vinde 
bere la sticlă şi dozator. 0788819004, 
0744819004, 0788758938. (9776960)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ.  
Preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi extensii 
păr şi cumpăr păr natural. Tel. 0236417742, 
0751382053. (0009103)
lCumpăr garaj din beton 24 mp neam-
plasat. Tel. 0744642145. (005973)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0009001)

lLa ceas aniversar, când 
în buchetul vieţii înfloreşte 

şi cel de-al 50-lea ghiocel, 
ţie, comoara noastră Oancă 
Geta, îţi urăm "La mulţi ani", 

sănătate şi numai bucurii. 
Familia, soţul, fiica, nepotul şi 

ginerele. (006155)

l38 ani caut tânără peste 30 ani pentru 
prietenie/căsătorie. 0752978363. (007478)
lCetăţean italian caut doamnă, domnişoa-
ră, pentru prietenie, eventual căsătorie în 
Italia, vârsta 30-40 ani. Rog seriozitate. Tel. 
00393498740391, 0748472636. (007909)
lProfesor limbi străine doresc priete-
nie doamnă 30-50 de ani. 0722156963. 
(006425)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni, domnişoare. 415902. (01.07.
EXT.38m)
lVreau să fiu mărţişorul tău cel mai fru-
mos. Eu 37 ani, despărţit, fără obligaţii, 
situaţie excelentă, tu domnişoară până 
în 35 ani, drăguţă, suplă, căreia să-i aduc 
numai primăvară în suflet. Rog SMS la tel. 
0728613703. (008107)

Vânzãri
Utilaje agricole

lVând utilaje agricole noi şi sh, cositori 
rotative, greble, maşini erbicidat, 300, 400, 
600, 800 l, pluguri, discuri, freze, prăşitori, 
semănători, prese îmbalotat, tractoare 
orice mărime, la utilajele noi oferim ga-
ranţie, piese schimb, transport gratuit. 
0741788932, 0744298305. (005790)
lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 330700. 
(006188)
lVând 2 pluguri reversibile cu 2 şi 3 trupiţe. 
0724347733. (007244)
lVând Leu 445. Tel. 0724347733. (007244)
lVând U650 cu motor Saviem 2005. Tel. 
0765482172. (007245)
lVând tractor U650 cu plug RK total. 
823726, 0748121936. (007676)
lVând remorcă tractor şi motor U650. 
Telefon 342339. (008001)
lVând strung SN 400, tractor U650. Tel. 
0721431592. (007988)
lVând U 650 cu plug 9000, SPC 8 4.500, 
GD 3,2 (4.000). Tel. 823726, 0748121936. 
(008058)
lVând urgent convenabil tractor U 650, 
plug + grapă stelată. Tel. 0747687934, 
0236466670. (006464)

Prestãri
Servicii

lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(4995606)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lElectrician autorizat execut, repar, mo-
dific instalaţii, dosare, proiecte Electrica. 
0741114619, 481686. (005749)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 

lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!! TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 312151, 
0726226096, 0722437530. (01.07.BC.5)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021285. (9/06CS04)

lSC Construct Prod execută la cheie 
(placări rigips, gresie, termosisteme 
etc). Telefon 0744706816. (02.07.mr.25)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(002899)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-AL (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (4999489)

lCabinet specializat înfiinţează, mo-
difică, dizolvă societăţi, asociaţii ob-
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(4995505)

lSC Clean Area vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuinţe, 
spaţii comerciale, instituţii la cele mai 
mici preţuri din zonă. Tel. 0744570933. 
(9776367)

lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, insta-
laţii sanitare. 0729817074, 0721331709. 
(005372)
lOlimpia Travel transport persoane Anglia, 
Spania, Portugalia, Olanda, Belgia, Italia, 
Germania de la destinaţie până la destina-
ţie. 0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(01.07.ext.196m)
lTransport persoane Anglia 100 E, Spania 
120 E, Portugalia 150 E, Franţa, Italia 80 E, 
Germania, Belgia, Olanda 60 E, plecări în 
fiecare miercuri. 
lExecut fântâni forate până la 60 metri. 
Tel. 0748543063. (006998)
lPersoană fizică ofer servicii de evidenţă 
primară, consiliere pe probleme de pro-
tecţia muncii (atestat), protecţia mediului. 
Telefon 0743016460. (0009021) 

lPosed autoutilitară Dacia Papuc, cu 5 
locuri, acoperită, ofer servicii. Tel. 448143, 
0749545012. (007021)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lReparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (007020)
lConfecţionăm case lemn+zidărie, man-
sarde, acoperişuri, mobilier curţi, terase, 
garduri. 0744395480. (007246)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie polistiren, parchet la-
minat, rigips. 0747301968. (005909)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, Opel. 
0745673328. (008949)
lAmenajări interioare, zugrăveli, rigips. 
0744921074. (007326)
lElectrician autorizat Electrica execut, re-
par instalaţii. 0746045199. (005981)
lAmenajări interioare, construcţii, izola-
ţii termice, faţade, tâmplărie Al-PVC. Tel. 
0740277462. (9776805)
lCurse Galaţi-Bucureşti, 220 lei şi în 
toată ţara. 0748267340. (02.07.IV.05)
lSC executăm construcţii civile şi industri-
ale, amenajări locuinţe, spaţii comerciale, 
sedii firmă şi instituţii, izolaţii, consolidări, 
faţade, inst. încălzire şi sanitare, placări etc. 
Tel. 0742776347. (9776775)
lPersoană fizică execut amenajări inte-
rioare la cheie, gleturi, zugrăveli, faianţă, 
gresie, instalaţii electrice şi sanitare, rigips. 
Tel. 0748643297. (007537)
lSocietate comercială proiectează şi exe-
cută construcţii civile (clădiri noi, extinderi, 
consolidări, modificări). Elaborăm docu-
mentaţii pentru obţinerea autorizaţiei de 
construire şi proiecte tehnice de execuţie. 
Relaţii telefon 0740133370, 0236475138. 
(9776774)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (9776048)
lExecut amenajări interioare şi exterioare, 
izolaţii, tâmplărie Al şi PVC, preţuri avanta-
joase. Tel. 0748251584. (006215)
lMontez instalaţii sanitare, calorifere, ma-
şini de spălat. 0744599515. (006219)
lSC Free Construct SRL execută lucrări 
de instalaţii termice, instalaţii sanita-
re, aducţiuni de apă şi canalizare. Tel. 
0744566992. (0009109)
lTransport Italia-Spania direct la domici-
liu, particular. 0746792615. (006202)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441, 0767477249. (007756)
lInstalaţii electrice, reparaţii, monta-
je, reclame luminoase. Tel. 0729380533, 
0767477249. (0009060)
lAutorizat execut instalaţii electrice, avan-
tajos. 0745297863, 0721597192. (007750)
lInstalator autorizat execut orice tip de in-
stalaţii. Telefon 0726844503. (007748)
lFirmă executăm lucrări amenajări inte-
rioare (apartamente, birouri, spaţii comer-
ciale, vile). 0744531382. (006258)
lDemolări pereţi, decupaje. 0744531382. 
(006258)
lRepar frigidere, congelatoare, maşini 
de spălat automate la domiciliu, garan-
ţie. 334137, 0741523857. (002876)
lFilmări video digitale 30 CD, VHS, nunţi, 
botezuri. Tel. 0744849557. (006232)
lExecutăm zidărie gresie, faianţă, ri-
gips, parchet laminat. Tel. 0336107581, 
0726034933. (0009114)
lInstalaţii electrice. 0748280996. (006240)
lParchetar şlefuiesc, montez, parchet 
lemn masiv. 0745636418. (007697)

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute,  recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(4995975)

lMontez instalaţii sanitare maşini de spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(006207)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet, ca-
litate, seriozitate. Tel. 0742005072. (02.07.
IV.03)
lSocietate comercială efectuează con-
strucţii de orice tip, la cheie pe orice climat. 
Relaţii la telefon 0744666763. (02.07.GC.01)
lSocietate comercială pune spre vânzare 
următoarele BCU (BCA) construcţii, pavele. 
Relaţii la telefon 0744666763. (02.07.GC.01)
lFirmă construcţii execută izolaţii blocuri, 
amenajări interioare şi exterioare, instalaţii 
sanitare etc. Tel. 0741208461, 0766268250. 
(0009131)
lSC execută amenajări interioare, exte-
rioare, mobilier de serie şi la comandă, 
tâmplărie PVC şi aluminiu oferim calitate 
şi seriozitate, cele mai bune preţuri. Tel. 
0751657867, 0743528415. (007881)
lMontez parchet laminat, ieftin şi rapid, 
seriozitate, garanţie lucrări. Tel. 490082, 
0740976395. (007943)
lExecutăm lucrări de construcţii dul-
gherie, armătură, zidărie, izolaţie inte-
rioare. 419192, 0724029379 după ora 15,00. 
(006390)
lFirmă de construcţii execută la gata ap. 
şi vile, amenajări interioare şi exterioare, 
şarpante, termoizolaţie. Tel. 0728613615. 
(007930)
lExecutăm amenajări interioare, placări 
rigips, gresie şi faianţă, tencuieli, văruit. Tel. 
0745776401. (007933)
lEchipă execută amenajări interioare, gle-
turi, rigips, gresie şi faianţă, zugrăveli, par-
chet laminat, zidărie, tencuieli, placări po-
listiren, decupări pereţi. Tel. 0744840400. 
(006369)
lExecut vopsitorie, zugrăveli, ghips 
carton, izolaţii, zidării, gresie, faianţă. 
Tel. 0740554274. (006364)
lSoţ, soţie executăm rigips, gresie, faianţă, 
zugrăveli, zidării, izolaţie polistiren. Telefon 
0748577334. (006360)
lZugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (007904)
lElectrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare Electrica. 0726534069. (007818)
lMontez inst. sanitare. 0745529653. 
(006257)
lMontăm parchet, rigips, faianţă, zugrăve-
li. Tel. 0741999481. (008003)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226096. (01.07BC.5)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţii, garduri, grilaje. 
0743805459. (007996)
lProfesionişti zugrăvim, faianţăm, ri-
gipsăm, parchetăm, izolaţii. 0741682817, 
0742687282. (006496)
lMeseriaş particular execut lucrări, zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (008054)
lPlecare în Italia cu auto BMW seria 5 
în data de 3.04.2007. Tel. 0721677739. 
(006477)
lContabil autorizat, evidenţe, bilanţ, 
declaraţii. 311546, 0745550936. (004730)
lMontez centrale termice. Tel. 0742427125. 
(007666)
lMontez parchet laminat şi lambriuri. Tel. 
0742427125. (007666)

lSC Dacomari SRL execută lucrări de 
amenajări interioare la termen. Telefon 
0728128774. (02.07.BC.44)

lMaistru constructor autorizat, experien-
ţă îndelungată, echipă, execut case, vile, 
mansarde, balcoane, renovări, consolidări, 
amenajări interioare, instalaţii, confecţii 
metalice oferim garanţie. Tel. 0720264806. 
(005766)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, decont TVA, bi-
lanţ. Tel. 0236474133, 0745314580. 
(007152)
lSpălătoria Covoare Spiridon execută: bă-
tut, spălat (6 lei/mp), curăţat covoare, mo-
chete. Transport gratuit la domiciliu. Tel. 
464104, 0741421697. (4995807)

lVini Fruct Copou Iaşi primeşte comen-
zi pentru producere material viticol din 
soiuri performante pentru struguri de 
masă şi vin. Relaţii la telefon 0232218269 
sau mobil 0748136459. (0009116)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lMontăm, şlefuim, finisăm parchet lemn 
masiv, utilaje profesionale. 0724871337. 
(9776703)
lConfecţionăm ştampile orice model, 
execuţie computerizată, Centru, str. Brăilei 
nr. 4, bl. H, parter, lângă Lic. Al.I. Cuza, 
cele mai mici preţuri. Tel. 0236460718, 
0724166862. (9776846)
lPrimim comenzi Fotoceramica Centru, 
str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter (lângă Lic. Al.I. 
Cuza). Tel. 460718, 0724166862. (4995568)
lSoţ, soţie zugravi serioşi, lucrăm repede, 
frumos. 324741. (007898)
lEfectuez transport în ţară şi străinătate 
(Italia), persoane sau colete, cu VW Touran 
5 locuri la domiciliul clientului. 0721302232, 
0729127719, 0744166594. (008079)
lAutorizat reparaţii aragaze şi instalări. Tel. 
481713. (008073)
lExecut zidării, tencuieli, faianţă, gresie, 
zugrăveli. 0748558048. (008074)
lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. Tel. 
0744488288. (03.07.GC.03)
lZugravi autorizaţi rigips, faianţări, 
tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(008092)
lExecut transport marfă 20 tone, avanta-
jos. 0742341066. (006518)
lExecutăm rigips, zugrăveli, faianţări, 
instalaţii, pe calitate. Tel. 0745650245. 
(006440)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9776471)

lExecutăm lucrări din fier for-
jat, transport şi montaj gratuit. 
Tel. 0744280129, 0747524975, 
0740888443. (005984)

lConfecţii metalice de calitate, porţi, 
grilaje, panouri etc. Tel. 0743182368. 
(9776663)

lTransport marfă (mobilă), tarif unic. 
0745177698. (006181)

lTransportator de persoane ofer ser-
vicii ieftin pe ruta Germania, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0744894563. 
(006212)

lSocietate comercială execută lucrări 
de amenajări interioare, construcţii şi 
reparaţii instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749020617. (9776794)

lSC Genalmar SRL execută instalaţii 
termice şi sanitare, cupru, polipropile-
nă. Tel. 0721177021. (0009065)

lAmenajări interioare de calitate 
la preţuri avantajoase. 0747223786, 
0743067537. (006311)

lFilmări video, fotografii. 324844, 
0741950976, 0743549525. (007902)

lOfertă specială plăci rigips 9,5, 12,5 
profile rigips, polistiren, vată minera-
lă, transport gratuit. Tel. 0741736201, 
0788979005. (007895)

lSC prestează servicii utilaje construc-
ţii, încărcătoare frontale, excavatoare, 
buldoexcavatoare, autobasculante. Tel. 
0745890732. (0009145)

lEducation After School, cel mai in-
ovator centru de pregătire şi suprave-
ghere a copiilor între 3-12 ani, vă oferă 
un pachet de servicii variat efectuarea 
temelor, aprofundarea a două limbi 
moderne, utilizarea computerului, pre-
cum şi activităţi recreative. Detalii la 
telefon 0745089029. (0009002)

lFirmă produce şi montează pavaj, de 
asemenea, execută lucrări amenajări 
de la A la Z. Tel. 0746867061. (0009307)

lVând 10 t grâu şi 20 to porumb boabe. 
0722558361. (005324)
lVând vitrină frig. verticală, cântar tip 
balanţă, cântar cu bilă. Tel. 0745252556. 
(007267)
lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (005855)
lGaraj Ţiglina II în spatele blocului M3. 
0722630770, 470679. (005897)
lExpoziţie cu vânzare pomi La Pepiniera 
Lieşti. 0745327444, 0236821796. (005919)
lTratamente Stelian Fulga dezintoxica-
re, diabet, tiroidă. 480928, 0726561232. 
(007588)
lVând garaj în spate la Ardaf. Tel. 
0788243183, 0728742352. (006118)
lVin de mat, Vrancea, 13.000 litrul. 
0767104115. (006128)
lRestaurant vinde mobilier, hotă bucătărie, 
boilere, aerotermă 16 kW. Tel. 0744616185. 
(006221)
lVând porcine 50-80 kg. Tel. 0740532825. 
(006271)
lGaraj Domnească Policlinica cu Plată,  95 
mil, neg.. 0744700227. (007721)
lVând circular cu incizor pentru debitat 
PAL, producţie Italia. Tel. 0742650006. 
(007728)
lVând casă de marcat nefolosită, nouă, 
500 RON neg. 0741427777. (007785)
lVând 100 capre şi 50 oi. Tel. 348911. 
(007798)
lVând porci de tăiat 45.000 lei/kg. Tel. 
0749363442. (006319)
lVând mobilă sufragerie, recamier plus 
fotolii, colţar, diverse. Telefon 0742255040. 
(007855)
lGaraj 22 mp cu beci, pe strada Regiment 
11 Siret în spate la E8 cu 15.000 lei. 
0740060514, 0748282457. (007854)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(007942)
lVând garaj dublu (module), I.C. Frimu, lân-
gă Astral, TV Express. Tel. 494255. (006377)
lVând pianină Gabriel Gaveau, an 1911, 
placă bronz, clape fildeş, lemn trandafir. 
Tel. 0741756289. (006372)
lVând cărămidă din demolări, 0,5 RON. 
316475, 0742147204. (006371)
lVând mobilă completă pentru aparta-
ment cu două camere. Tel. 0749861208, 
476582. (006286)
lVând garaj în Ţiglina I în spatele blocu-
lui C16, suprafaţă 24 mp. Tel. 0744642129. 
(006354)
lVând sifonărie, tuburi, cântar 500 kg, chi-
oşc 5 mp. Tel. 0751086602. (007901)
lVând staţie şi ceas taxi. 0746211062. 
(006407)
lVând găini ouătoare, 5 lei bucata. 
0729066114. (007955)
lGaraj Ţiglina I aferent bloc C7-C8, 10000 
euro. Tel. 0741189366. (02.07.GC.29)
lVând Dentior 5 avantajos (cadou lam-
pă foto+piese). 0724488427. (01.07.
CS.61)
lSobă teracotă foarte convenabil. Tel. 
0744994770. (007989)
lAdidaşi originali Nike, Puma, Adidas, 
foarte convenabil. 0744994770. 
(007990)
lBijuterii din aur damă: brăţară, lanţ, cer-
cei, inele, 45 RON/gr. 0788518588. (03.07.
CI.27)
lBirou copil 80, pat pliant 130. 0788518588. 
(03.07.CI.27)
lTablou pe sticlă din 1861, tehnica vitraliu. 
0788518588. (03.07.CI.27)
lVând porci 80-100 kg, 4 lei/kg şi purcei 
80-150 lei bucata. 0729066114. (007956)
lVând casă marcat Elite cu sertar bani. Tel. 
0746388460. (006491)
lMiere salcâm 10 lei, ceară , foi  propolis. 
Tel. 413138. (008053)
lMaşină de cusut electrică Rodica neutili-
zată, negociabil. Tel. 415347. (008039)
lVând mobilier sufragerie compus din ca-
napea pe colţ şi fotoliu, corp mobilă cu mi-
nibar, calculator cu monitor şi imprimantă. 
Telefon 324983, 0724307355. (008040)
lVând garaj Micro 18, 22 mp acte îm re-
gulă. 0741937604. (008043)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0743249366. (006460)
lBaracă metalică organizare şantier. 
0741752873, 0740305618. (007845)
lVând pătuţ copil cu saltea şi lenjerie, 150 
RON. Tel. 0745615069. (006299)
lVând convenabil construcţie garaj din be-
ton tip Călăraşi. Tel. 0740087755. (007560)
lVând garaj Micro 20, Cimitir Cătuşa. Tel. 
418783, 0748165698. (005006)
lVând garaj la stradă, 50 m de Kaufland, 
cu lumină, apă şi beci. 0723610950, 
0236445971. (0009033)
lVând WC ecologice, negociabil, noi. 
0740202218, 0788523813. (007888)
lVând frigider Frigero Lux, frigider Fram, 
căruţ pt. transport marfă, război de ţesut, 
haină piele pt. bărbat mărimea 50, scurtă 
piele mărimea 50, televizor Diamant alb 
negru. 460199. (006506)
lVând maşină bătut porumb (topliţă) 5t/8 
h. Tel. 0728044098. (008087)
lVând garaj Micro 13B. Relaţii la telefon 
0742904288, 0722282013. (006529)
lVând maşină sifon automată omologa-
tă, completă, răcitor+tuburi. 0746257309. 
(008117)

lAngajez vânzătoare magazin cu expe-
rienţă (carte muncă). Tel. 0740380513. 
(006516)
lCentrul Regional de Transfuzie Sanguină 
Galaţi organizează pe data de 16.03.2007, 
ora 12,00, concurs pentru ocuparea a 2 
(două) posturi de asistent medical princi-
pal laborator. Dosarele se depun până la 
data de 15.03.2007, ora 14,00. Relaţii la tele-
fon 461691. (9776978)
lAngajăm agent turism şi imobiliar. Se 
oferă salariu + comision. Relaţii telefon 
0740063750. (006523)
lAngajez vânzătoare tarabă. 0744552078, 
458855. (008106)
lAngajez muncitori necalificaţi ptr. vopsi-
torie industrială. Tel. 497045. (0009304)
lDepozit en-gross angajează mani-
pulanţi şi delegaţi. Tel. 0742247354. 
(9776980)
lS.C. angajează vânzător(oare) magazin 
piese auto, cunoştinţe temeinice PC şi pie-
se auto. 0740047138. (9776979)
lRegionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, cu sediul în str. Domnească 
nr. 51, angajează: ingineri, absolvenţi ai 
Facultăţii de Construcţii, specializarea 
Căi-Ferate, Drumuri şi Poduri; inginer, ab-
solvent al Facultăţii de Construcţii Civile şi 
Industriale; consilier juridic, absolvent al 
Facultăţii de Drept. CV-urile se vor depune 
la sediul unităţii. Relaţii la telefon 460200, 
interior 134510. (0009306)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
cu sau fără experienţă pentru amena-
jări interioare şi PAL melaminat. Tel. 
0744709933, 473044. (008118)
lS.C. angajează operatoare copiator, tâm-
plari PAL. CV-urile se depun în strada Gării 
nr. 64 sau e-mail leone_galati@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0728137257. (0009308)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri bune 
pentru servicii excelente. Rate. Examinare 
psihologică. Tel. 472799, 0743472799, Micro 
39 B, bl. J5, vizavi PECO PETROM. (3/07/CS/
15)

lÎnscrie-te în luna martie la Şcoala de 
şoferi CONDOR şi beneficiezi de carte 
de legislaţie gratuită, reduceri de 10% 
pentru elevi şi studenţi, pregătire teo-
retică şi practică ireproşabilă, examina-
re psihologică. Rel. la tel. 0236466280. 
(3/07/CS/15)

Oferte de
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lP.f. garsonieră Viaduct, 2/4, curată, 39.000 
RON. Tel. 0747059484. (006129)
lVând garsonieră lux, mobilată. 
0746973805. (006016)
lP.f. vând urgent garsonieră Viaduct 
îmbunătăţită merită văzută, preţ 56.000 
neg. Tel. 0742120552. (006239)
lVând garsonieră Ţiglina I, et. 1, ap. 34, lux, 
curăţenie recentă, 110.000 RON urgent. Tel. 
0745544124. (007800)
lGarsonieră Port, cămin nefamilişti, 
parchet, gresie, geam termopan, uşă 
metalică, foarte curat, 400 milioane 
neg. 0723989624. (007838)
lVând garsonieră în Port, 340 mil. neg. 
0742266851. (006327)
lVând garsonieră Viaduct etaj 3, pe colţ 
fără grup sanitar, TMP, hol, 480 mil. neg. Tel. 
0740813950. (007874)
lVând garsonieră bloc ILTG Port etaj I 
Galaţi. 0236432762. (006324)
lVând garsonieră A8, p/4, Ţiglina I. 
0722642700. (007971)
lVând garsonieră staţie Ţiglina I, et. in-
termediar. Preţ 780 mil. Tel. 0721197912. 
(03.07CI28)
lGarsonieră I.C.Frimu, tp, f, g, curat, 
75.000 RON neg. Tel. 477705, 0741539160. 
(02.07BC5)

lVând garsonieră lux, Muncă şi Artă. 
0766313342. (007980)
lVând garsonieră Micro 40, bloc Mehid 
I, îmbunătăţită. Telefon 0749690329. 
(008027)
lVând garsonieră conf. I cu balcon, 
Ţiglina II, persoană fizică. Telefon 471056. 
(008070)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C4, 400 mil. 
Tel. 0749786224, 0748158273. (006531)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C4, 400 mil 
sau schimb cu apartament cu 2 camere 
zona Aviaţie ofer 1 mld plus diferenţă, plata 
pe loc. 0748158273. (006530)
lGarsonieră Viaduct, 20 mp, 3/4, 
îmbunătăţită, 430 mil. 438874. (03.07.BC.8)

lPers. fizică vând ap. 1 cam. et. 5/11, reno-
vat, 132.000 RON. 0722642700. (007971)
lVând ap. 1 cam. Mazepa, bloc nou, 40 mp. 
0722642700. (007971)
lVând cameră Viaduct etaj II, 41.000 RON. 
Tel. 0746557610. (007959)
lIREG 57 mp renovat, îmbunătăţit, liber. 
0740781615. (006171)
l1 cameră Micro 40, 30 mp, termo-
pan, gaze, modificat, preţ 750 mil. Tel. 
0748848320. (02.07.CI.19)
lVând 1 cameră Micro 13, etaj 2, 22 mp, 
termopan, 550 mil. 492505. (008105)
lVând o cameră Micro 19, Billa, termo-
pan, uşă metalică, curat, 65000 RON. 
0236435949. (006524)

l1 cam. Port, bloc mixt, vedere la Dunăre, 
95 mii lei, 0740492621. (02/07CS13)
l1 cam. bloc nou, la Faleză, 60 mp, 48.000 
E, 0740233424. (03/07CS18)

lMicro 21, conf. I, et. 2, liber. 0748030652. 
(006171)
lŢiglina III, et. 1, 2 balcoane, centrală. 
0748030634. (006171)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, parter, 
preţ 145.000 lei neg. Tel. 311330. (03.07.
CI.03)
lVând 2 dec. Micro 20, et. 6, 133.000 lei. Tel. 
311330. (03.07.CI.31)
###

lUrgent 2 cam. Micro 21, parter, 
balcon, parchet, liber, 125.000 neg. 
436899, 0741104641. (03.07.CS.2)

###
###

lOcazie: 2 sdec. ultracentral, ter-
mopan, parchet, curat, 125.000 RON. 
431002, 0745526231. (03.07.CS.2)

###
l2 dec. etaj 2, termopan, îmbunătăţiri, li-
ber, 110.000 neg. 0741104641. (03.07.CS.2)
lŢiglina II, stradal, et. 2, centrală. 
0740781615. (006171)
lMicro 19, spaţios, liber, 110.000 RON. 
0740781615. (006171)
lConfort I, 60 mp, et. 2, bloc nou. 
0740781615. (006171)

lVând apartament două camere etaj 4, 
îmbunătăţit, 150.000 Telefon 0752976468. 
(006235)
lVând 2 dec. Micro 14, parter, simplu, 
preţ 125.000 RON neg. Tel. 0741053548. 
(007764)
lVând 2 cam. Micro 17, etaj interm. simplu, 
preţ 130.000 RON neg. Tel. 0724316048. 
(007764)
lPersoană fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandat, etaj 4, Viaduct, curat, 
108.000 RON. 0748346151. (007761)
lVând ap. 2 camere confort I, Micro 
20, et. 5/8, mobilat modern şi utilat. Tel. 
0723442006. (006295)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 10/11 îmbunătă-
ţiri, 128.000 neg. Tel. 0722352700, 318595. 
(007851)
lVând 2 camere strada Silozului, îmbună-
tăţit, termopan interior-exterior, AC, liber, 
45.000 euro. 0767022616, 0740063750. 
(007852)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina II, simplu, 
preţ 1,250 neg. Tel. 0748848320. (02.07.
CI.19)
lVând urgent 2 cam. stradal, parter, sim-
plu, 87.000 RON neg. Tel. 0724316048. 
(007764)
lVând apartament 2 camere zona Port, et. 
4, pers. fizică. Tel. 0749861283. (007919)
lP.f. vând apartament 2 camere confort 
I, îmbunătăţit et. 2, orientat sud, zona 
Biserica Sf. Vasile exclus agenţii imobiliare. 
Telefon 0745920622. (007923)
lVând urgent 2 sdec. Micro 19, parter, 1,180 
negociabil. 0744432886. (007927)
lVând apartament cf. 1, Parfumul Teilor li-
ber, mobilat 1,240 negociabil. 0744432886. 
(007927)
lVând 2 cam. Mazepa dec. 1,600 fix. 
0722642700. (007971)

lVând 2 cam. sdec. Ţiglina II, et. 2/4, 1,350 
fix. 0742141628. (007971)
lBloc nou strada Frunzei 6/8, complet 
reamenajat modern, nemobilat, discutabil. 
312921, 0722530535. (007977)
lVând 2 camere Micro 19, etaj 4, L-uri, 
75.000 lei. Tel. 0740273879. (02.07.IV.03)
lVând 2 sdec. et. 1/4, balcon,  termopan, 
Micro 40, preţ 1,150 mld. Tel. 0748848320. 
(02/07CI19)
l2 sdec. Ţiglina II, et. 4/4, simplu, preţ 1,200 
mld. Tel. 0748848320. (02/07CI19)
lApartament nou, 120 mp, vedere Dunăre, 
110.000 E, tel. 0721197912. (02/07CI19)
l2 decomandate 58 mp, liber, vedere 
parc, 119.000 RON. 0749276600, 431945. 
(9776958)
lVând apartament 2 camere decomanda-
te, et. 2, Micro 18. Telefoane 0722635604, 
0724490814. (0009018)
l2 decomandate Micro 20, parter, ultra-
modern, mobilat, utilat lux, 50.000 euro. 
435572, 0746474992. (006421)
lApartament decomandat Mazepa, 
etaj 1, 165.000 RON negociabil. 431945, 
0749276600. (9776963)
lVând 2 dec. Micro 21, bloc D2, etajul 5 
exclus intermediari. 0742159070, 329397. 
(02.07MR12)
l2 dec. Doja, SD-uri, parter, tp, curat, 
138.000 RON. Tel. 477705, 0741539160. 
(02.07BC5)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 
camere decomandate, etaj intermediar, 
zonele I.C.Frimu, N. Leonard, Siderurg., 
Ancora, Mazepa. Ofer 115.000 RON. Exclus 
intermediarii. Tel. 0746065756, după ora 
19,00. (3.07CS02)
lVând urgent ap. 2 cam. parter Micro 
19, îmbunătăţit negociabil. 472351, 
0728699295. (006374)

lPersoană fizică vând ap. 2 camere deco-
mandate, zonă centrală, demisol preţ ne-
gociabil, exclus agenţii. Tel. 0726771286, 
492759 după ora 18,00. (008023)
lVând/schimb apartament 2 camere 
staţiunea Sovata cu apartament similar 
Galaţi. Tel. 0744777655. (006466)
lVând apartament 2 cam. semidecoman-
date Micro 19, bl. M2, ap. 26, 35.000 E. Tel. 
0742139166. (006478)
lApartament cu 2 şi 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (008088)
lVând 2 decomandate Mazepa, 2 balcoa-
ne, stradal, 1,550 mld. 492555. (008105)
lUrgent 2 camere Mazepa I, f. curat, spa-
ţios, liber, 1,350 mld. 492555. (008105)
lUrgent 2 decomandate Micro 16, foarte 
curat, spaţios, 1,300 mld. 492555. (008105)
lVând 2 decomandate Micro 20, bloc nou, 
îmbunătăţit, 1,550 mld. 492555. (008105)
lVând 2 decomandate Micro 38, simplu, 
curat, 1,200 negociabil. 492505. (008105)
lVând 2 camere Aviaţie, etaj 1, simplu, 950 
mld. 492505. (008105)
lVând urgent 2 decomandate Micro 39, 
parter, balcon, ultraîmbunătăţit, 1,150 mld. 
492505. (008105)
lVând 2 camere etaj 1, simplu, strada 
Stadionului, 120.000 RON. 0236435949. 
(006524)
lVând 2 decomandate, centrală, termopan, 
zona Dunărea, 125.000 RON. 0765588870, 
0766261110. (006524)
l2 decomandate Micro 20, 1/4 curat, 
140.000 lei negociabil. Tel. 0765263936. 
(008108)
l2 decomandate Casa Roşie p/4, îmbună-
tăţit, 140.000 lei. Tel. 0765588583. (008108)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (01.07.mr.15)

lVând 2 decomandate Micro 18, etaj 2, li-
ber, urgent. 0740678355. (9776982)
l2 camere Ţiglina II, CT, termopan, f. curat, 
1,300. 490084. (9776982)
l2 cam. Micro 21, et. 2/8, stradal, mobi-
lat sau nemobilat, termopan, aer cond. 
0746591067. (008112)
l2 camere Micro 20, etaj 1, 140.000 RON 
negociabil. 431945, 0749276600. (9776981)
l2 camere decomandate, etaj 1, 2 bal-
coane, termopan, 150.000 RON. 431945, 
0749276600. (9776981)
lUltracentral, apartament două ca-
mere, spaţios, curat, preţ 40.000 E. Tel. 
0740888721. (008116)
l2 dec. F. Mecanică, parter, liber, amenajat 
living, termopan, 160.000 lei, 0740492621. 
(02/07CS13)

lVând apartament 2 camere Micro 17, 
bloc nou, 4/8 70 mp, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, aer condiţionat, 
utilat, mobilat lux, 60.000 euro. Tel. 
0741537384. (007952)

lMicro 20, 2 camere decoman-
date, 4/10, termopan, gresie, faianţă, 
complet mobilat modern, exclus 
agenţii, 165.000 RON negociabil. Tel. 
0743566745. (006522)

Piaþa
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lNaeleonard3camere@yahoo.com
lVând 3 camere Ţiglina II, 2/4, sdec. lux, 
60.000 euro. 0741641192. (007007)
lPersoană fizică vând apartament 3 came-
re decomandat, recent renovat, centru, et. 
4/4. Tel. 0236415855. (006988)
lVând 3 cam. Aviaţie, simplu, 113.000 lei. 
Tel. 311330. (03.07.CI.31)
lVând 3 camere Micro 17, et. 2, simplu, 1,4 
mld neg. Tel. 311330. (03.07.CI.31)
lVând apartament 3 camere dec. I.C. Frimu, 
et. 3, 2 băi. neg. 0741407083. (005767)
lApartament 2 şi 3 camere Siderurgiştilor 
Vest la cheie. Tel. 0745361207. (005814)
lP.f. vând ap. 3 dec. Ţiglina I, et. 6/10, ter-
mopan, aer condiţionat amenajat modern. 
0748641792. (007541)
lVând apartament 3 decomandate Micro 
20, g+f+p, etaj 1/10, preţ 58.000 E neg. Tel. 
0744570933. (007239)
lI.C. Frimu, et. 2, centrală, termopan. 
0740781615. (006171)
lMazepa I, etaj intermediar, 90 mp, liber. 
0748030634. (006171)
l3 camere confort I, 155.000 RON. 
0748030634. (006171)
lVând apartament 3 semi 4/4, Micro 19, 
termopane, rulouri ext. AC, uşă metalică. 
Tel. 0745531623. (006237)
lVând 3 cam. semidec. Micro 40, îmbună-
tăţit, eliberabil imediat, preţ 110.000 lei. 
Tel. 320953, 0745885878. (007784)
lVând apartament 3 camere Micro 20, 
îmbunătăţiri, et. 1/4, preţ 200.000 RON. 
Tel. 0745158046. (007781)

lApartament 3 camere central, str. Vultur, 
mobilat, utilat, centrală, gaze, AC, gre-
sie, faianţă, termopan, 180.000 RON. Tel. 
0742123375. (007792) 
lPersoană fizică vând convenabil apar-
tament 3 camere etaj 1, Micro 17. Telefon 
0728817236. (007799) 
lVând ap. 3 camere decom. modernizat 
parter+garaj vizavi de Tribunal Ţiglina 
II, preţ fix 100.000 E oferte serioase. 
0724941139. (007836)
lVând apartament trei camere bloc turn, 
oraş Bereşti. 0729398321, 0236348252. 
(006307)
lVând ap. 3 cam. parter, zona Spital 
Copii, îmbunătăţiri, pretabil firmă. Tel. 
0742155303. (006335)
lVând 3 dec. bloc nou, vedere la Dunăre, 
120 mp, preţ 110.000 euro. Tel. 0721197912. 
(03.07.CI.28)
lP.f. 3 dec. et. 4/8.100 mp PS2, lângă Mall, 
88.000 euro neg. 0743428761, 0742300596. 
(007843)
lVând ap. 3 cam. I.C. Frimu parter, ultra 
îmb., posibilităţi privatizare, 130 mp, living 
40 mp şi  IT 2002 persoane. Tel. 0751625618. 
(007958)
lApartament 3 camere decomandate liber, 
zonă centrală şi liniştită+garaj la 20 m de 
bloc, 58.000 E neg. 0744539380. (006404)
lVând 3 cam. ultracentral et. intermediar. 
0742141628. (007971)
lVând 3 cam. PS11 (Monitorul) et. 4/5 re-
novat, 3 balc. 2 gr. sanitare. 0722642700. 
(007971)
lVând apartament 3 dec. p/4, Ţiglina II, 
160.000 neg. 0743135826, 472255. (007991)
l3 semidecomandate, Ţiglina 1, bloc 
bun cu subsol, 2 balcoane, 125.000 RON. 
435572, 0746474992. (006421)

lVând apartament trei camere Centru, 3/4, 
75.000 E negociabil. 0744111048. (008025)
lVând urgent 3 sdec., 2 balc., Micro 20, 
4/4, 105.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(03.07CI29)
lVând 3 cam. dec. ultracentral, 1/4 bloc 
nou, 2 gr. sanitare, 4 balcoane, boxă, vede-
re Dunăre, 2,5 mld. 0720732277. (005769)
lVând ap. 3 cam. cf.1 semidec. 4/4 Micro 
19, str. Brăilei, preţ 1,5 mld, 150.000 RON, ex-
clus firme, rog seriozitate. Tel. 0720262004. 
(005879)
l3 dec. zonă centrală, bloc nou, vedere 
Dunăre, 72 mp. 0745112302. (008038)
l3 dec. bd. Dunărea, 70 mp parter 175.000 
neg. 0745112302, 0724336670. (008038)
l3 dec. Grădina Publică, 72 mp, vedere 3 
părţi, zonă excelentă+garaj. 0724336670. 
(008038)
lVând 3 decomandate I.C. Frimu, foarte 
curat, 2 balcoane, 1,700 mld negociabil. 
492555. (008105)
lVând 3 decomandate Micro 39, spaţios, 
foarte curat, 1,350 mld. 492505. (008105)
lVând 3 decomandate Micro 20, termo-
pane, centrală, îmbunătăţit, 145.000 RON. 
0766261110. (006524)
l3 decomandate Nae Leonard 1/4, îmbună-
tăţit, 55.000 E negociabil. Tel. 0765588583. 
(008108)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (03/07MR08)
l3 decomandate Micro 39, 3/4, CT, AC, t, 
garaj, 1,840. 438874. (03.07.BC.8)
lVând 3 decomandate confort I, simplu, 
liber, 1,550. 0742808376. (9776982)
l3 cam. I.C. Frimu, et. III, liber, termopan, 
parchet tot ap., liber, curat, fără agenţii. 
0745496196. (008112)
l3 dec., bloc nou, la Faleză, 150 mp, 
135.000 E, 0740233424. (03/07CS18)

l3 cam. I.C. Frimu et. 2/4, centrală, termo-
pan, parchet stejar, uşi stejar, aer cond., 
mobilă buc. fără ag. 0746355501. (008112)
l3 dec. îmbunătăţit, etaj 1, stradal, Micro 
20, 55000 E, 430926. (03/07CS18)
lVând apartament 3 cam. 74 mp parter, 
stradal, Nae Leonard pretabil sediu fir-
mă, preţ 195.000 lei. Telefon 0741031472, 
0721204339. (006538)

lVând apartament 3 cam. dec. centru, 
excepţional. Tel. 0745118511. (007808)

lVând apartament trei camere Mazepa 
4/4, mobilat. 0723342029. (9776586)

lVând apartament 4 camere îmbunătăţit, 
etaj II, ultracentral. Tel. 0744637785. 
(006291)
l4 decomandate I.C. Frimu, parter. 
0742181103. (03.07.mr.07)
lMicro 20 parter, 4 decomandate. 
0749062805. (03.07.mr.07)
l4 decomandate p/4, Micro 20, CT, 2 bal-
coane, 3 gr. sanit. 438874. (03.07.BC.8)

lAveţi între 70.000-100.000 E? 
Doriţi un apartament cu 4 camere, 
decomandat, cu îmbunătăţiri, bloc 
nou? L-aţi găsit! 0728174157. Urgent! 
(006214)

lCumpăr apartament 1-2 camere, ofer 
autoturism + diferenţă. 0742038335. 
(007964)
lCumpăr 1,2 camere în zona Aviaţie. Tel. 
311330. (03.07.CI.31)
lCumpăr 1 cameră sau garsonieră, rog se-
riozitate. 435572, 0746474992. (006421)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03.07.MR.08)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (01/07BC/7)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 ca-
mere decomandat 1.10.000. 0722387376. 
(007473)
lP.f. cumpăr apartament 2-3 camere de-
comandate, exclus agenţii. Tel. 317716, 
0720673080, 0728263143. (007868)
lCumpăr apartament 2 camere Micro 19 
stradal. 0743135826, 472255. (007991)
lUrgent 2 cam fără îmbunătăţiri. 472351, 
0728699295. (006375)
lCumpăr 2 camere, plata cash, rog seriozi-
tate. 435572, 0746474992. (006421)
lCumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(03.07.GC.08)

lUrgent cumpăr 2 camere cartier Aviaţie. 
492505. (008105)
lUrgent cumpărător serios doresc aparta-
ment 2 camere. 0751969260. (008105)
lCumpăr urgent 2 camere cartier Dunărea. 
0742798400. (008105)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. Tel. 
329396, 0742159078. (03.07.MR.08)
lCumpăr 2 camere, orice zonă, inclusiv 
neproprietăţi. 436899, 0741104641. (3.07.
CS.12)
lCumpăr 2, 3 camere orice zonă, ofer preţ 
bun. 0742808376. (9776982)
lCumpăr urgent 2 camere zona Micro 
38-39, preiau datorii, plata cash. Tel. 
0740888721. (008115)
lCumpăr urgent 2 camere, plata imediat. 
Tel. 475479. (3/07CS17)

lCumpăr apartament 3 camere, parter, 
Nae Leonard, la R-uri sau S-uri. Telefon 
0745683155. (02.07.CI.18)
lCumpăr 3 sau 4 camere, I.C. Frimu, et. 1-
2, ofer 190.000 RON. Telefon 0748035770. 
(02.07.CI.18)
lCumpăr 3 sau 4 camere, plata cash. 
435572, 0746474992. (006421)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. Tel. 
329395, 0742159076. (03.07.MR.08)
lCumpăr 3 camere zona Micro 20, 21, 17, 
etaj intermediar. 436899, 0745526231. (3.07.
CS.12)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând casă cu teren str. Tecuci 238. 
Telefon 0743820330. (005184)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lUrgent casă locuibilă central, 80.000 
E neg. accept credit sau 2 rate. Tel. 
0745361207. (005814)
lVând casă în comuna Griviţa, sat 
Călmăţui, jud. Galaţi, 1600 mp, preţ 250 
mil. Telefon 0748337635. (005926)
lVând casă toate utilităţile la cheie, te-
ren 1000 mp, 285 construiţi, str. Rizer. Tel. 
0746861798. (006189)
lVând casă nouă sat Cişmele, com. 
Smârdan. Tel. 0743439427, 0742486821. 
(006243)
lVând casă modestă şi teren 175 mp, des-
chidere mică, toate utilităţile, 70.000 RON. 
Tel. 0749653919. (007467)
lVând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
580 mil. Tel. 0740345111. (007783)
lConstrucţie+teren Şendreni, vatră casă 
Smârdan. 0748601414. (007821)
lVilă p+m nouă la cheie, Barieră merită 
văzută, 89.990 euro şi variante aparta-
ment. 0745610910. (007947)
lVând casă nouă 2006 în Independenţa. 
Tel. 0741623245. (007935)
lP.f. vând casă, urgent, Bariera Traian, 
toate utilităţile. 0236474683, 0766550311. 
(007926)
lCasă+teren, st=560 mp, d=11m. Tel. 
0745208723, 315568. (007920)
lVând casă com. C. Negri. Telefon 340187. 
(007903)

lVând casă la cheie cu teren st=1100 
mp, Vânători Galaţi.Tel. 0743693635, 
0740795558. (007905)
lP.f. vând sau schimb vilă p+1 160 mp+te-
ren 500 mp, toate utilităţile, lux Movileni, 
2 mld neg. 0747776199, 0742300596. 
(007842)
lVând casă în sat Tămăoani, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0751082347. (006394)
lVând vilă p+e+m, beci, str. Ceferiştilor. 
0743685600. (007960)
lVând casă locuibilă 600 mp zonă bună 
sau schimb cu apartament+diferenţă. Tel. 
0748848320. (03.07.CI.28)
lVând casă în comuna Independenţa pe 
şoseaua naţională DN25. 0744606782. 
(006428)
l650 mp zona Piaţa Centrală, str. 
Spătarului, 4 mld. neg. 0740233424. 
(2.07CS12)
lVând casă str. Alex. Cernat, toate utilităţi-
le, preţ 3,5 mld. Tel. 0741795662. (007983)
lVând casă în Galaţi. 0742141628. 
(007971)
lVând vilă la roşu p+etaj+m, zonă bună, 
preţ negociabil. 0743135826. (007991)
lVând casă com. Epureni, jud. Vaslui, cur-
te 2200 mp, 30.000 lei sau schimb cu apar-
tament plătesc diferenţă. Tel. 0766409997. 
(006426)
lVând foarte avantajos casă central, com. 
Schela. 318622. (008009)
lCasă 140 mp, teren 1000 mp, sat Costi. 
Tel. 0765366853. (006434)
lVând casă cu curte 610 mp, str. Războieni. 
0745648737. (008061)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (008056)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 100.000 
E negociabil. Tel. 315809, 0751619934. 
(006451)

lVând casă nouă parter+mansardă, 
240000 negociabil. 0727939061. (006438)
lVând casă zona Pieţei Centrale, la preţ 
convenabil. Telefon 415299. (007813)
lVând casă T. Vladimirescu 2800 mp. Tel. 
0746568072. (007757)
lVând casă 950 mp+teren 4300 mp cu toa-
te utilităţile, str. Arcaşilor. Tel. 0749758468. 
(003392)
lVând urgent vilă spaţioasă construc-
ţie 2006 în faza de finisaje cu utilităţi. 
Tel. 0749139623, 0748307984, 318254. 
(007738)
lVând urgent casă (1 hectar teren arabil, 
22 ari pădure, vatră casă) în comuna Tudor 
Vladimirescu. Telefon 828702. (02.07.
ext.392m)
lCasă Poşta Veche cu toate utilităţi. Tel. 
0745436173. (008095)
lVând casă în Brăila, toate condiţiile, zona 
Calea Galaţi, preţ 300.000 RON neg. Tel. 
0745955406. (006521)
lCasă str. 9 Mai, st=512 mp, d=13 m, 
250.000 lei, 0744176959. (03/07BC9)

lCumpăr casă (demolabilă) deschidere 
minim 10 m. 0722387376. (007472)
lCumpăr casă de locuit 2, 3 camere + 
bucătărie + baie, cu teren, suprafaţă 
totală aprox. 200 mp. Tel. 0744695058. 
(0009031) 
lCumpăr casă+teren în Galaţi sau în zone 
apropiate. Tel. 0745286616. (008091)

lSchimb apartament Bucureşti pentru 
casă Galaţi, zilnic tel. 318681. (007936)
lP.f. schimb ap. 3 dec. amenajat modern, 
central, Galaţi, cu ap. 2 camere în Bucureşti. 
0748641792. (007542)
lSchimb ap. 1 cameră Micro 38 cu ap. 2 ca-
mere + diferenţă. 0749025296. (007908)
lSchimb garsonieră (Ţiglina I, A4, et. 1) plus 
diferenţă cu ap. 2 camere. Tel. 0751507569. 
(006391)
lSchimb ap. 2 camere bloc M5A, etajul 
IV, Mazepa II, cu ap. 2 camere + diferenţă, 
et. I sau II, aceeaşi zonă. Tel. 0740635099. 
(006328)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (1/07/BC/7)
lP.f. caut să închiriez apartament 1-2 ca-
mere, mobilat, utilat. Ofer 400 lei + avans. 
Tel. 0743171237. (007794)
lFamilie tânără doresc să închiriez aparta-
ment 2 camere nemobilate sau la casă pe 
termen lung. 0745910885. (007765)
lÎnchiriez casă curte singur, eventual 
Movileni, Şendreni, Braniştea. 0726079286, 
0746422570. (007716)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (03.07.MR.08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
419813, 0740637307. (3/07CS16)

lSocietate închiriază spaţiu circa 80 mp cu 
vad comercial. Telefoane 415887, 466200 
sau 0741888883. (2.07.CS.63)

lApartamente 1 cameră lux, regim hote-
lier. 0744793223. (005992)
lÎnchiriez 3 cam. Micro 20, nemobilat, 400 
lei. Tel. 311330. (03.07.CI.31)
l3 camere zonă centrală complet mobilat 
şi utilat, aer condiţionat, centrală. Telefon 
0722246785. (007372)
lPrimesc în gazdă fată cu serviciu, fără 
obligaţii. 0741550334. (007477)
lApartament mobilat şi utilat. 0748030634. 
(006171)
lÎnchiriez cameră la tineri căsătoriţi sau 
băieţi. Tel. 0741400149. (006277)
lPrimesc în gazdă una sau două fete, 
fără obligaţii. Tel. 423707, 0744858935. 
(006296)
lÎnchiriez apartament 2 cam. mobilat pe 
termen lung. Tel. 0747136142. (006313)
lÎnchiriez 3 camere, Micro 17, et. 4/4, preţ 
400 RON/lună. Tel. 0745683155. (02/07-
CI18)
lÎnchiriez 2 cam., Centru, mobilat, preţ 200 
E/lună, 0745683155. (02/07CI18)

lÎnchiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(0009100)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0746758957. 
(006379)
lÎnchiriez apartament de preferinţă 2 fete 
(Piaţa Centrală). Tel. 0721324478. (006370)
lÎnchiriez ap. 2 camere zona Mioriţa, firme, 
birouri. Tel. 0723299071. (006373)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 0746272916. 
(007915)
lÎnchiriez apartament de lux, Faleza 
Dunării, bl. U6, 150 mp, et. 6. Tel. 
0745765652. (006737)
lÎnchiriez ap. pentru sediu firmă. 
0744134948. (006405)
lÎnchiriez cameră zona Micro 20 de prefe-
rat studenţi. Tel. 0744399543. (006406)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
470773. (007969)
lÎnchiriez 2 camere tineri căsătoriţi. Tel. 
0740856438. (006412)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 0740856438. 
(006413)
lÎnchiriez avantajos garsonieră mobilată 
Ţiglina 1. Tel. 0743756220. (008007)
lÎnchiriez apartament 2 cam. Ţiglina II. 
0744247701. (008017)
lÎnchiriez 3 dec. Doja, stradal, nemobilat, 
et. intermediar. Preţ 150 E. Tel. 0748848320. 
(03.07CI28)
lÎnchiriez garsonieră A-uri Ţiglina I. 
0745032816. (008044)
lÎnchiriez ap. 1 cameră Ţiglina I. Tel. 
0745429389. (008048)
lApartament o cameră, Port. 438154, 
0730478313. (008057)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647, 0749367479. (006475)
lPrimesc două fete în gazdă. 0747653488, 
475378. (007763)

lÎnchiriez apartament 2 camere, par-
ter, central, nemobilat. Tel. 0747278289. 
(008052)
lP.f. închiriez garsonieră mobilată şi utilată 
A-uri, 150 E/lună. 0740149736. (006272)
lPrimesc băiat gazdă, angajat, Micro 18, 
G6A, ap. 7. 0746752175. (006259)
lPrimesc în gazdă 2 fete, condiţii bune. 
0766803469. (006104)
lOfer gazdă la bloc unui tânăr nefumător, 
150+întreţinerea. 0751137749. (007893)
lÎnchiriez garsonieră Viaduct. Telefon 
0720986501. (007953)
lCaut colegă ap. elevă sau studentă, so-
ciabilă, nefumătoare. Tel. 0765979620, 
0747345836. (008076)
lÎnchiriez ap. 2 camere Central, complet 
mobilat şi utilat cu centrală termică. Tel. 
0742070977. (008083)
lÎnchiriez ap. 3 cam. mobilat, utilat in-
diferent perioadă. Telefon 0745361207. 
(008089)
lÎnchiriez ap. 3 camere mobilat, utilat, ter-
men lung, preţ 500 RON. Tel. 0740069511. 
(008099)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329395, 0742159076. (03.07.mr.08)
l1 cameră mobilată liberă, et. 1, 100 E. 
431945, 0749276600. (9776981)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
419813, 0740637307, 0723184727. (3/07C-
S16)
l2 (semi)nemobilat, I.C. Frimu, 5 mil. 
432231. (03.07.CS.18)
l2 nemobilat, cartier Siret (universitatea 
Danubius), 100 E. 432231. (03.07.CS.18)
l2 camere mobilate, utilate, Ţiglina, 200 E. 
432231. (03.07.CS.18)
l3 camere semimobilate, Micro 39C, lângă 
Billa, 5 mil. 432231. (03.07.CS.18)AR
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CAM. M19, 2\4 , CURATA- 24.000 NEG.
1CAM.MAZ.I, P\7,SIMPLA,CURATA- 
115.000 NEG.
CAM. VIADUCT ,1\4, LIBERA,SUPER- 
45.000 NEG. 
1CAM. CENTRU,3\4, 
LIBERA,BALCON- 110.000
3DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE-85.000EURO
3SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT,2 
BALCOANE- 140.000 NEG.
1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF. I 
– 60.000 NEG.
1CAM,MICRO 40 , 
PARTER,BAIE-45.000NEG
2 DEC. TIGLINA 3 ,P\ 4, 
CURAT,BALCON- 125.000NEG
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 , 
CURAT,BALCON- 105.000 FIX
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUNATATIT- 
135.000NEG
3DEC. NAE-LEONARD,1/4, TOATE 
IMBUNATATIRILE-185.000
3SDEC. M17, 1\4 , LIBER, 
IMBUNATATIT- 145.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.

3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC 
2005,100MP - 105.000EURO
3DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.- 170.000
3 DEC.FALEZA,IC-URI,GARAJ,160MP,L
UX-220.000EURO
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 
40 MP - 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. NAE-LEONARD.P\4, 
2BALC,IMBUNAT.- 260.000NEG
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP- 
140.000 NEG.

 *CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD, GRADINA – 600 
MILIOANE.
*TEREN LA DN 26, METRO, ST=15 000 MP, 

D= 100M, BIROURI,UTILITATI –600.000 
E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISION  NEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT 
DIRECT IN AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

•	 POLITA	RCA	,	
ASIGURARI DE 
BUNURI, TRANSPORT 
INTERNATIONAL.

•	 	CONSILIERE		SI	
CONSULTANTA 
JURIDICA GRATIS.

*EXCLUSIV‑CREDITUL PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

Garsoniere
ap. 1 cam. Sid, p/4, îmb, liber  - 113.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 78.000 neg.
gars. Viaduct, 4/4  - 45.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4  - 115.000 neg.
gars. Ţig. I, 5/10 - 90.000 neg.
ap. 1 cam, Centru, 2/4  - 115.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 18, 2/10  - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4 - 107.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4  - 140.00 neg.
2 dec. Micro 21, 2/10  - 135.000 neg.
2 dec. Maz. II, 1/4  - 165.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 39 B, p/4 , îmb., balc  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc  - 115.000 neg.

3‑4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, îmb.  - 115.000 neg. 
3 dec. Micro 20, 1/4  - 2 mld. neg 
3 dec. Micro 20, 9/11  - 125.000 neg.
3 sdec  Micro 20, 2 balc., 4/4  - 120.000 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4, îmb., liber  - 2 mild neg.
3 dec. ICFrimu, 2/4  - 180.000  neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., CT  - 55.000 E
3 dec. Micro 14, p/4  - 175.000 neg.
4 cam. Ţig. I, 2/4  - 160.000 neg. 

 
Case + terenuri  Galaţi

Casă  Domnească, St=1290 mp, Sc=200 mp, 
d=50 m  - 350.000 E neg.
B. Traian, St - 400 mp, SC - 180 mp,  
D - 14 m  - 70.000 E neg. 
TEREN FALEZA -  55-505 mp, D - 25 - 350 E/mp
EXCLUSIVITATE  - ap.  1  cam. la cheie - 95.000
ST - 36  mp. Ct. gr + f , zona I.C.Frimu

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balcoane    - 133.000 RON
2 dec. Doja, mare, 60 mp, 2 balcoane, spoturi   - 140.000 neg.    
2 dec. Sid. Vest, p, suprafaţă mare, negociabil   - 145.000 lei 
2 dec. Micro 16, p, balcon, simplu    - 129.000 RON
3 sdec. Micro 17, et.2, simplu, neg.    - 140.000 lei
3 sdec. Micro 40,  simplu     - 113.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, p, spaţios, balcon mare, centrală  - 187.000 RON
3 dec. Micro 18, uşă metalică, tp, curat    - 135.000 neg.

Gars TIG 1, I-uri, 4/10,  83.000lei
Gars M 19, N-uri, 2/4, AC, TP,  71.000lei
1 cam. M 19, P/4,  30.000E
1cam MAZ 1, G-uri, 3/7,  110.000lei
1cam ICF, D-uri, 2/4, mobilat si utilat,  110.000lei 
1cam ICF, N‑uri, 4/4, simplu,  98.000lei 
1cam TIG 1, E-uri, p/4, simplu,  100.000lei 
2sdec Tig 2, M-uri, 7/9, renovat,  145.000lei
2sdec Tig 2, D –uri, p/4, imbunatatit,  140.000lei
2 dec. M 17, str. Oltului, simplu,  130.000lei
2dec M 18, B-uri, 5/10, TP, imbunatatit,  155.000lei
2dec M 20, C-uri, 1/4, curat,  140.000lei
2dec M 20, B-uri, 3/4, stradal,  145.000lei
2dec M 21, PR-uri, 7/8, CT, TP int+ext, AC,  46.000E 
2dec. ICF, Z-uri, 1/4, liber,  155.000lei neg
2dec NL, C- uri, 3/4, CT, 2 balcoane,  160.000lei
2dec NL, R-uri, 1/4, 3 balcoane,  165.000lei 
2dec SID, SD-uri, p/4, termopan ext,  140.000lei neg
2dec PORT, 3 balcoane, 65mp,  130.000lei
2sdec M 40, N-uri, balcon, 2/4,  110.000lei

3dec Casa Rosie, PS‑uri, 4/7, 100mp,  90.000E
3dec MAZ 2, A‑uri, 3/4, 2 bai, TP,   65.000E
3 dec. MAZ 2, 3/4, M-uri, TP,   70.000E
3dec TIG 1, PS-uri, 1/4, CT, TP,   80.000E
mobilat si utilat, garaj, 
3dec TIG 2, B-uri, p/4, simplu ,   180.000lei
3dec M13B, C‑uri, 2 bai, 2 balcoane,  140.000lei 
3dec M 17, F-uri, p/8, balcon, 2 bai,   190.000lei
3sdec M 17, 1/4, TP,    
145.000lei 
3dec M 17, F-uri, 7/8, bl. nou, 2 bai,   175.000lei
3dec M 19, 2/9, CT, TP,    160.000lei
3dec M 20, A‑uri, 3/10,   145.000lei
3dec M 20, A-uri, p/10, balcon, g+f,   50.000E
3dec M 20, G-uri, 1/4, 74 mp, TP , imbunatatit,  200.000lei
3 dec. M 21, D-uri, CT, TP, 2 balcoane,  60.000E
3dec NL, C‑uri, 1/4, TP, usa met,                             54.000E
3dec ICF, N-uri, p/4, 2 bai, CT,   55.000E
3dec PC, V-uri, 6/8, bl nou, 

2 balcoane, 2 bai, TP, modern,   265.000lei
3sdec M39 B, K-uri,p/4, balcon extins, TP ext,  135.000lei
3 sdec. M 39B, parter cu balcon, simplu    110.000lei
4dec NL, C-uri, p/4, balcon, CT, TP, mobilat   70.000E
si utilat, 
4dec TIG 1, PS-uri, p/4, balcon, 2 bai, CT,   245.000lei
4dec NL, S-uri, 2/4, 2 balcoane, CT, TP, AC,   250.000lei
semimobilat, 
4dec M 16, P/4, modificat, +2 camere subsol, 80.000E
living, gradina, curte pavata, la cheie, 
superimbunatatit, 
4dec M 17, F-uri, 1/8, 2 balcoane, 2 bai, 75.000E
imbunatatit, TP, 
4dec M 20, 7/10, 2 bai, simplu, stradal,  160.000lei
4dec M 20, Y‑uri, 1/8, bl nou, CT, liber,  63.000E

ÎNCHIRIERI
Gars TIG 1, pt birouri, TP, G+F, A5, 1/4,  200E neg
1cam Centru, mobilat si utilat lux,  250E
2dec, Casa Rosie, mobilat si utilat, 2/4,  200E

Sp com, Centru, 85mp, CT, TP, lux,  1.500lei
Sp com, Str Brailei, 390mp, pretabil clinica, 
sediu banca,   20E/mp

CASE ŞI TERENURI

700mp, 750mp, 800mp DN 26, 40- 55E/mp
600mp, Mazepa, toate utilitatile,  250E/mp
1000mp zona Arcasilor, D=26m,  90E/mp
1000mp, zona Arcasilor, D=62m,  50E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, 12E/mp neg
apa, curent electric pe teren, 
5000 mp, Vanatori, parcelabil,  25E/mp neg
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 270.000lei neg
4 camere, CT, Termpoan, living, moderna, 
renovata recent,  
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St= 750mp, 
Sc=100mp,  80.000E neg
Casa zona maternitatii, St=620m, Sc=70mp, 
D=13m, 2 camere, bucatarie, toate utilitatile, 130.000Eneg
Vila zona centrala, St=425mp, D+P+1+2+M, 
constructie 2002, 400.000E, si variante imobiliare
Casa noua la Movileni St=500mp, Sc=170mp, D=18m, 
P+E, CT, TP, living, sau schimb cu apt. 2 sau 3 camere

1 CAMERA 
Gars., parter, termopan, curata, mochetata  – 65.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie  – 72.000 Ron 
Gars. Tiglina I, A‑uri, curata, inst noi  – 80.000 Ron
1 cam, Port, conf 1, spatios, mochetat, curat  – 90.000 Ron
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron           

2 CAMERE
Tig.II, simplu, curat  – 122.000 Ron              
M39, dec, parter, amenajat, izolat, curat  – 125.000 Ron
M 19, parter, termopan, modif., curat  – 135.000 Ron
M16, parter, dec, balcon mare, simplu  – 40.000 E
Ireg, dec, et. 1, 2 balc, simplu, stradal  – 155.000 Ron 

3 CAMERE
M39, PARTER, AUTORIZATIE BALCON, IMB  – 110.000 RON
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron              
Tig. 2, dec, parter, balcon, simplu  – 160000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins  – 175.000 Ron  

    - gars. , Tig I , 4/10 , 80.000 RON
    - gars. , Tig I ,  5/10 , 85.000 RON
    - gars. ,  M 40 , 2/4 ,  50.000 RON
    - 1cam , ICF  ,  2/4, 100.000 RON
     - 2cam dec , Centru , p/4 , 160.000 RON
    - 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 , 140.000 RON
     - 2cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
     - 2cam dec , SDV, 8/8 , 60.000 EURO
    - 2cam dec , SDV, p/4 , 145.000 RON
    - 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 115.000 RON
    - 2cam dec , M20 , 5/10, 160.000 RON
    - 2cam semidec , M19 , 3/4 , 130.000 RON
    - 2cam dec , M 18 , 2/10 , 140.000 RON

    - 2cam dec , M17, 4/4 , 135.000 RON
    - 2cam dec , M 16 , 4/4 , 130.000 RON
    - 3cam dec , Centru, 1/4, 61.000 EURO
    - 3cam dec , PC, 7/8 , 75.000 EURO
    - 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 80.000 EURO
    - 3cam dec , Mazepa I , 3/4  , 70.000 EURO
    - 3cam dec , Mazepa II , 3/4, 100.000 EURO
    - 3cam dec , Tig. I , 1/4 , 70.000 EURO
     - 3cam dec , Tig. I , 2/8 , 105.000 EURO
    - 3cam dec , ICF, 2/4 , 65.000 EURO
    - 3cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
    - 3cam dec , M20 , 1/10 , 58.000 EURO
    - 3cam dec , M18 , 3/11 , 160.000 RON

    - 3cam dec , M 17 , p/4 , 55.000 EURO
    - 3cam semidec , M17, 1/4 , 145.000 RON
    - 4cam dec ,Centru , 3/4 , 95.000 EURO
    - 4cam dec , Centru , 4/4 , 75.000 EURO
     - 4cam dec , Mazepa I , 3/10 , 245.000 RON
     - 4cam dec , ICF , 2/4 , 75.000 EURO
    - 4cam dec , SDV, 4/4 , 150.000 RON
    - 4cam dec , M20 , 5/8 , 70.000 EURO 
    - 4 cam dec , M20 , 1/8 , 200.000 RON
     - 4cam semidec , M16 , 4/4 , 160.000 RON
    - 4cam dec , M39 , 4/4 , 170.000 RON
    - teren ,  str. Traian , 670mp , 170 Euro/mp

PS‑uri, et. 3/4, spatios, modif, curat  – 62.000 E

4 CAMERE 
M39, et.1, stradal, dec, imb, termopan, inst noi, 
curat  – 160.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, pozitie excelenta, 
posibilitati amenajare, etaj intermediar  – 175.000 Ron

CASE 
Casa, Bariera Traian, toate utilitatile, St 190 mp, Sc 70 mp, 
din caramida + boltari  – 130.000 Ron 
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate utilit. 
+ GARAJ  – 170.000 Ron  

TERENURI 
DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil  – 23 E/mp
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa  – 22 E/mp

ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, curent electric
 in zona  – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m – 5 E/mp

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE 
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., FOARTE MODERN 
AMENAJAT, FOARTE CURAT, PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA  
 – 2000 E/LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, mansarda, garaj, 
curte  – 3000 E neg/luna

OFERTE LUX
4 DEC, M21, PR‑uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, SUPER LUX  
 – 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, MOBILAT, UTILAT 
 – 180.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, mansarda, CT, T, living 
 – 250.000 E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez pentru firmă 5 camere de‑
comandate, încălzire centrală, singur 
curte (vizavi Parcul Libertăţii Coşbuc). 
Telefoane 0729032672, 0740093211. 
(006056)
lÎnchiriez, parter bloc A5A, strada Traian, 
două spaţii comerciale 85 mp şi 160 mp. 
Tel. 0746488818. (005990)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comercial 
Piaţa Micro 19. 0748922539. (006538)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(005447)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 44 mp etaj 1, 
str. Brăilei, lângă Arcada, toate utilităţile. 
Tel. 0744690809. (02.07.mr.27)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
şi birouri în str. I.L. Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (9776689)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent amena-
jat, ideal pentru birouri, cabinete, comerţ, 
700 E. Tel. 0746155795. (005877)
lŢiglina I str. Regiment 11 Siret etaj I, 35 
mp, 250 E. Tel. 0740993600. (007371)
lÎnchiriez spaţiu comercial bd. George 
Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 170 mp. Tel. 
0744559710. (007376)
lÎnchiriez depozit 80 mp, avantajos. 
319091. (005939)
lÎnchiriez spaţiu birouri Ţiglina I, etaj. 
0742827431. (006908)

lÎnchiriez hală cu toate utilităţile, 1150 
mp. Tel. 0742650006. (007729)
lSpaţiu comercial 30 mp sau 60 mp par-
ter bloc. 0745495015. (007777)
lÎnchiriez spaţiu producţie, (termo‑
pan, mobilă, service auto) suprafaţă 
80 mp, facilităţi. Telefon 0740245226. 
(007795)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp+9 mp 
beci, Micro 20, cu sau fără dotări. Telefon 
0721374820. (007827)
lÎnchiriez/vând spaţiu producţie birouri 
120 mp/etaj, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(007825)
lÎnchiriez spaţiu comercial 52 
mp Ţiglina I, str. Saturn. 419656, 
0742357613. (0009079)
lSocietate închiriază spaţiu 90 mp,toa‑
te utilităţile, str. Nicolae Bălcescu. Tel. 
0740119682, 0766415157. (0009090)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral cu vad. 
Relaţii la telefon 0742676305. (007950)
lÎnchiriez teren 900 mp Drumul de centu-
ră, la stradă. 0744639142. (0009100)
lSocietate închiriez spaţiu comercial ne-
gociabil. Tel. 0746282167. (0009003)
lÎnchiriez două spaţii comerciale 10,5-13 
mp, Ţiglina I şi Micro 21. Tel. 0722228375. 
(007900)
lSpaţiu comercial zona Siderurgiştilor 
60 mp şi spaţiu depozitare (teren Bariera 
Traian). 0743155488. (006121)
lÎnchiriez salon coafură‑cosmeti‑
că, utilat complet, 500 E lunar. Tel. 
0726369535, 0721702788. (006418)
l15, 20, 35 mp Ţiglina I, Brăilei, etaj 1. 
0766600427. (007998)
l12 mp Ţiglina I, Brăilei, staţie bus. 
0766600427. (007998)

lÎnchiriez 200 mp spaţiu comercial, toate 
facilităţile, Ionel Fernic 33. 0744517233. 
(9776784)
lÎnchiriez 70 mp spaţiu pretabil producţie 
toate facilităţile, H. Coandă 5, 0744517233. 
(9776784)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Bariera 
Traian p+1 (500 mp) toate utilităţile, 
pretabil producţie, birouri, depozit. 
0724178804. (008062)
lÎnchiriez spaţiu super. Tel. 0740479359. 
(008059)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp, parter 
bloc, zonă centrală. 0741557129. (007858)
lÎnchiriez 18 mp în cadrul Agenţiei de 
Voiaj CFR Tecuci. 0236464162. (9776702)
lÎnchiriez hală+bioruri 200 mp viza-
vi Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(9776862)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp la ieşirea 
din comuna Vânători. Tel. 0745526242. 
(9776862)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 6 în-
căperi, 3 grupuri sanitare, 3 intrări Mazepa 
I (lângă Restaurantul Pescarul). Tel. 
0744605222 între 9,00-18,00. (007699)
lÎnchiriez hale Tuluceşti, facilităţi, apă, 
380 V, halele au o înălţime medie şi ne-
cesită mici amenajări. Tel. 0749758468. 
(003392)
lÎnchiriez spaţiu 78 mp str. Basarabiei. 
Tel. 0729933330. (007044)
lÎnchiriem spaţiu pentru birou, produc-
ţie, depozitare. Tel. 312402, 0746505638. 
(008081)
lÎnchiriez spaţiu comercial supraetajat 
150 mp pretabil birouri etc, zona Mag. 
General str. Energiei. 0745643178, 480372. 
(006532)

lÎnchiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
160 mp, stradal, curat, amenajat toate 
utilităţile. Tel. 0751498476. (007811)

lÎnchiriez hală tip Avicola cu supra‑
faţa cuprinsă între 200‑2000 mp. 
Relaţii la tel. 477522. (03.07.GC.07)

lVând teren Arcaşilor 1000 mp. Tel. 
0746488818. (005989)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 euro/
mp. Tel. 0742069141. (005352)
lVând vatră casă Şendreni. 0740642626. 
(006752)
lTeren Brăila 34 ha compact, şoseaua 
Focşani şi 12 ha aproape şoseaua centură, 
Cazasu. 0723611164. (005798)
lCentură 2500 mp, d=22 m, zona Bulrom. 
0745140977. (007212)
lDN26, 4000 mp, d=20 m, zona Olimpic 
House. 0745140977. (007212)
lVând teren DN25 la 14 km de Galaţi, 
5000 mp, deschidere 100 ml., 10 E/mp. Tel. 
0722244409. (006056)
lVând pământ com. Vânători, jud. Galaţi 
10 E/mp preţ negociabil. Tel. 0745193465, 
0751106473. (007565)

lVând 1000 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006331)
lVând 1 hectar Fileşti. 0742502502. 
(006331)
lTeren 900 mp Drumul Viilor, toate utilită-
ţile la stradă, 300 mp Aleea Viilor, utilităţi 
pe teren. 0745610910. (007946)
lVând /închiriez 600 mp cu toate utilităţi-
le. Tel. 0740806963, 0740635099. (007944)
lVând vatră casă comuna Vânători, 20 
euro/mp. Tel. 0751502747. (006386)
lVând vatră 1000 mp Vânători şi 10000 mp 
teren arabil Vânători. Tel. 344395, 339974, 
0724382013, 0724368218. (006365)
lVând teren 400 mp, 17/24. Tel. 
0727070944. (007788)
l890 mp str. Morilor, 270 E/mp. 0741227548. 
(006397)
lVând 700 mp vie, d=17, Odaia Manolache 
la stradă. Tel. 0740558101. (007999)
lTeren Mazepa 2, Faleză, 340 mp negocia-
bil. 0749276600. (9776958)
lVând teren Maşniţă 400 mp, 120 E/mp. 
0722642700. (007971)
lVând teren diverse suprafeţe. 0742141628. 
(007971)
lVând 12100 mp deschidere 43 ml la DN26. 
Tel. 0741678988. (006495)
lVând 500 mp strada Delfinului. 
0740479359. (008060)
lVând 15000 mp teren Fileşti, lângă CAP 
Fileşti cu deschidere la două drumuri, 8 E/
mp. Tel. 0747913027. (008045)
lVÂND 1 HECTAR PĂMÂNT EXTRAVILAN, 
0,5 IRIGABIL, ODAIA MANOLACHE. TELEFON 
424953. (008050)
lVând 2800 mp total sau parţial în Tecuci, 
str. Mihail Kogălniceanu nr. 63. Informaţii la 
telefon 0746214220. (0009135)

lVând teren 2000 mp Vânători. Tel. 344137, 
0751662024. (008033)
lVând teren 400 mp în spate la Magazinul 
General. 475288. (008032)
lVând teren lângă Smârdanul Nou. 
0741203197. (006457)
lVând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea. 0740904417. (006463)
lVând baltă peşte. Tel. 0740906655, 
0236330729. (007846)
lSuperofertă Tirighina, 1500 mp, 13 E/mp 
intabulat, zonă civilizată. 0748224306, 
0722920367. (006222)
lVând teren T. Vladimirescu, 5000 mp. Tel. 
0746568072. (007758)
lVând teren 1000 mp Vânători,1000 mp, 
Bariera Traian. 0742841695. (008022)
lVând teren la stradă, st=2300 mp, D 
11m Smârdan, 12 E/mp. Tel. 0751086895, 
0724986780. (0009032)
lVând 2000 mp vatră casă, sat nou 
Tuluceşti, 10 euro/mp. Tel. 0745883352. 
(007642)
lVând 560 mp teren str. Muncii nr. 65 Galaţi. 
Tel. 467999 după ora 16,00. (007906)
lVând vetre casă Odaia Manolache. 
Telefon 329081 după ora 18,00. (007957)
lVând teren intersecţie comuna Vânători, 
60 mp DN26. Telefon 0766169647. (006423)
lVând teren 1000 mp Şendreni. Tel. 
0746223700. (008071)
lVând teren 2100 mp sau 10500 mp zona 
Gârboavele. 0744909527. (008047)
lVând teren extravilan com. Vânători ne-
gociabil. Telefon 0740157599, 0749367374. 
(006528)
lVând teren 870 mp Şendreni în zona vi-
lelor cu casă în construcţie. 0744127406. 
(008112)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
st=245 mp. 0724169060. (008104)

lVând vie nobilă 2,75 ha în comuna 
Umbrăreşti. Telefon 0236862061. (005934)
lVând teren 1000 mp deschidere 25m, 
gaze, apă, lumină, poziţie superbă. 
0740128116. (007695)
lVând teren situat în Galaţi, str. Dr. 
Alexandru Carnabel nr. 48, S=7,11 m x 67,28 
m, preţ 300 E/mp. Relaţii la tel. 0722618808. 
(02.07.BC.49)
lVând teren arabil în suprafaţă de 5,5 ha 
situat în extravilan Tg. Bujor lângă SCVV şi 4 
ha teren cu vie situat în extravilan Tg. Bujor. 
Telefoane 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (006187)
lVând teren s=2500 mp sat Costi, preţ 18 
E/mp. 0767453995. (007767)
lVând vatră casă foarte urgent şi con-
venabil cu toate utilităţile. 0742468406. 
(007753)
lVând 3 ha teren extravilan, com. Piscu. 
Tel. 451028. (006234)
lVând vatră casă Şendreni, Galaţi. 
0721592927. (007723)
lVând teren Micro 17, Leonida Zamfirescu, 
750 mp, toate utilităţile, 95 euro/mp. 
0740063137. (0009123)
lVând teren 280 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748595985. (006294)
lVând pământ 10000 sat Costi. Telefon 
0744455577. (007816)
lVând 1000 mp teren intravilan, 
Vânători. 0745318829. (007802)
lVând 1000 mp teren intravilan, sat Costi. 
Tel. 0744240071. (007834)
lZona Atlas 1-10 euro/mp. 0743655204. 
(007820)
lVând teren 8000 mp sau 16000 mp sat 
Costi în spate la cartier nou. Tel. 448264. 
(006301)AR
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

- 1 cam. I.C.Frimu, 4/4, tp, curat   - 95.000 RON neg.
- 1 cam. Ţiglina I, p/4, simplu, curat   - 100.000 RON neg.
- 1 cam. Port, 10/10, mochetată, izolaţie bună  - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39, 2/4, îmb.    - 135.000 RON
- 2 sdec. M40,et 1/4, simplu, liber   - 100.000 RON
- 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat   - 100.000 RON neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, balcon, curat, simplu  - 130.000 RON neg.
- 2 dec. Ţiglina I, et. 8/10, curat   - 140.000 RON neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4, simplu, liber   - 120.000 RON
- 2 dec. Maz. I, 4/4, mobilat, utilat   - 54.000 E neg. 
- 2 dec. Maz. II, 7/10, g, f, p, curat   - 150.000 RON
- 2 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber, CT, TM  - 48.000 E neg.
- 2 dec. ICF, et 3/4, 2 balcoane, 58mp   - 46.000 E neg.
- 3 sdec. Ţig. I, et. 3, simplu, bl. cu subsol  - 140.000 RON
- 3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, tm, g, f, p, la cheie  - 72.000 E
- 3 dec. M20, p/10, curat, simplu   - 50.000 E neg  
- 4 sdec. M20, et 2/4, simplu, 2 balcoane  - 135.000 RON 
- 4 dec. Micro 21, p/4, simplu   - 180.000 RON
- 4 dec.  Maz. II, p/4, curat, CT, 2 balcoane, 3 gr.s., 100 mp - 73.000 E
- 4 dec. M21, et 4/4, curat, simplu, 2gr.s.  - 150.000 RON 
- casă Spitalul Municipal, 6 cam, ST=415mp, SC=150mp, D=30mp, 
toate utilităţile    - 350.000RON

- casă str. Ştiinţei, St=350 mp, Sc=135 mp, d=5 m, 5 cam., 2 gr.sanit.  
    - 95.000 E neg.
- Teren str. Alexandru Cernat, 470 mp   - 75.000 E neg.
- Teren str. Anghel Saligny, 270 mp   - 55.000 E
- Teren, M 17, ST=2000mp, D=20 m, utilităţi, 110 E/mp 
- Teren DN 26,1000 mp, d=20 m, zona Metro, stradal, 90 E/mp
- Teren Metro, 5000 mp, d=50 m,  40 E/mp neg
- Teren DN 26, 700, 800, 1000 mp, 40-50 E/mp

Închirieri oferte
Gars. Ţiglina I, A-uri, parter, simplă - 150 E/lună
La urgenţă:
* Credite imobiliare (pentru apartamente, case, terenuri)
Euro 6,2% max. 30 ani
Lei 8,4% max. 30 ani
* Credite nevoi personale
Euro 10.5% max. 10 ani
Lei 11,2% max. 10 ani
* Credite nevoi personale cu garanţie
Euro 9,4% max. 25 ani
Lei 13% max. 25 ani

2 dec. Port, 4/4,  simplu, 3 balcoane   - 130.000 
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu - 45.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 150.000 
2 sdec. Ţig. I, 4/4, izolaţie nouă, curat  - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balcoane, g, f, ap., repart.  - 150.000
2 sdec. Maz. I, 4/4, par.rep.iz.bună  - 125.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par.stejar, 2 balc.  - 150.000 
2 dec. Maz. II, 4/4, simplu   - 42.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu  - 55.000 E
2 dec. C.R. 10/12, CT, 2 AC, S=75 mp, liber  - 65.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 1/4, simplu  - 145.000 neg.
2 dec. Micro 18, 10/11, balcon (buc.+sufrag.), CT  - 135.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, CT, UM, g, f  - 165.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, termopan, g, f  - 110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, CT, g, f, term.  - 140.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/8, balcon, g, f, sanitare noi  - 150.000 neg.

2 dec. Micro 20, 6/10, S=57 mp, 2 balc., termopan  - 150.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, îmb.  - 130.000
2 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, AC, termopan, g, f  - 153.000
2 dec. Silozului, 3/4, 2 balc., simplu cu geam la baie  - 46.000 E
2 dec. N.L., 1/4, g, f, balc. tot apartamentul  - 165.000
2 dec. Micro 13, 2/4, g, f, p  - 130.000
2 dec. Micro 38, 2/4, simplu  - 120.000
2 dec. Micro 39, p/4, balcon int.lemn, p, g, f, sanitare noi  - 130.000
3 dec. P.C., 6/8, termopan, 2 balc., 2 WC, S=100 mp  - 265.000
3 dec. Port, 3/4, 2 balc., simplu  - 75.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 1/4, CT, termopan, mob.utilat  - 80.000 E
3 dec. Ţig. I, 3/4, CT, AC, p, termopan  - 65.000 E
3 dec. CR, 4/4, CT, g, f, termopan, 2 WC  - 200.000 neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 WC, 2 balc., iz.bună  - 150.000 neg.
3 dec. Micro 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM  - 170.000

3 dec. Micro 17, p/4, UM, termopan  - 170.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, balcon mare  - 145.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, 2 WC  - 190.000 neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, CT, g, f, 3 balc., liber  - 160.000
3 dec. Micro 20, p/4, g, f, acc.credit, 2 WC  - 170.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, CT, termopan, g, f, p  - 190.000 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, CT, termopan, AC, int.stejar  - 62.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC, îmb.  - 190.000 neg.
3 dec. N. L., 1/4, CT, AC, UM, g,f, p  - 185.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, S=42 mp, iz.bună  - 115.000
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, g, f, termopan  - 190.000
4 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 2 balc., termopan, g, f, p, S=90 mp  - 80.000 E
4 dec. Micro 20, 5/8, g, f, termopan, CT  - 70.000 E
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 90 mp, 2 WC, 2 balc., termopan int./ext.  - 75.000 E neg.
4 dec. N.L., 4/4, liber  - 55.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, iz.bună  - 190.000 neg. 

3

1-2 camere
gars. Viaduct, 2/4, simplu  - 40.000 lei
gars. Port, 6/7, termopan, UM  - 38.000 lei
1 cam. Port, 9/10, bl.mixt, vedere la Dunăre  - 95.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp  - 115.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, foarte îmbunătăţit  - 125.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 70 mp  - 165.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  - 145.000 lei
2 dec. Micro 18, 10/11, îmbunătăţit   - 125.000 lei 
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  - 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Port, 4/4, simplu  - 130.000 lei 
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, var. mare, termopan   - 48.000 E
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  - 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, termopan int.+ext., modif.  - 160.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan  - 195.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp - 175.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat  - 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  - 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp  - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan   - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 160.000 lei 
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., termopan  - 50.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  - 65.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  - 245.000 lei

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

lVând teren+construcţie 430 mp zona 
Piaţa Centrală. 0740047138. (9776979)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (11.06.MR11)
lTeren Micro 17, st=340 mp, d=12 m, 
160.000 neg., 0744176959. (03/07BC9)
lAvantajos Barboşi, 7500 mp construc-
ţie, intabulat, fântână, electricitate. 
0722920367, 0748224306. (006222)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren 2265, 110 euro/mp, Micro 
17. 481639, 0722811110. (007780)

lVând teren 5000-10000 intravilan 
zona Cătuşa lângă Peco Mol fost Shell 
cu deschidere la DN25 Galaţi-Tecuci. 
Tel. 0723250770. (006326)

lVatră casă centru Vânători, 18 E/mp. 
0722236154. (008037)

lCumpăr teren Bariera Traian, sat Costi, 
Vânători. 0722387376. (007471)

lCumpăr teren extravilan, zona 
Atlas, cu acces DN (com. Smârdan). 
Tel. 0747224142, 0722221267. 
(9776893)

lCumpăr teren 5000-10000 mp zona 
Tirighina, Atlas şi Metro. Tel. 494556, 
0740246692. (9776758)

lVând chioşc 12 mp în funcţiune Micro 17. 
0746912757. (005732)
lVând societate comercială SRL. 
0788107378. (005350)
lConstrucţie (depozit) 120 mp zona 
Bariera Traian. Tel. 0740277462. (9776805)

lVând spaţiu comercial, apartament 
parter, Micro 20, convenabil, urgent. 
0749337126. (007438)
lVând chioşc vad foarte bun. Tel. 
0724062786. (006082)
lVând chioşc+vulcanizare+bar. Telefon 
0724472950. (007647)
lDepozit Şendreni, 7000 mp, construcţii, 
utilităţi. 0751940351. (006230)
lVând hală 70 mp toate utilităţile pe te-
ren proprietate personală, suprafaţă to-
tală 220 mp, zona IREG. Tel. 0744539210. 
(006280)
lVând spaţiu comercial 25 mp+9 mp 
beci, Micro 20, cu sau fără dotări. Telefon 
0721374820. (007828)
lVând magazin alimentar în funcţiune 
(52 mp) accept variante. Tel. 0743799978. 
(007844)
lVând (închiriez) chioşc I.C. Frimu. 
0746568644. (006318)
lVând spaţiu comercial 34 mp depozit. 
Telefon 0745920622. (007924)
lVând coafor complet utilat şi aparatură 
fitness, zonă excelentă. Tel. 0744223289, 
0236472200. (0009142)
lVând depozit materiale construcţii. Tel. 
0741384169. (006199)
lSpaţiu com. parter bloc, Micro 19 neg. 
0746750094. (008014)
lVând chioşc 3/3 Micro 17. Relaţii la tele-
fon 462296. (007978)
lVând afacere salon înfrumuseţare, spa-
ţiu propriu. 0747417159, 0745672794. 
(008008)

lCumpăr spaţiu 80-100 mp pentru birouri. 
Tel. 0745048747. (006367)

lCumpăr teren str. Traian. 0745309704. 
(006037)
lCumpăr 1 ha teren agricol extravilan 
Galaţi. Tel. 0765276251, 434640. (006309)
lCumpăr teren Vânători, sat Costi. 
0746075306. (008064)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători. Tel. 0726266616. (008091)
lCumpăr teren în oraş sau pe str. Arcaşilor. 
Tel. 0722363020. (008091)
lCumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (03.07.MR.08)

Diverse
lHanul de la Şendreni organizează nunţi, 
onomastici, mese festive. Tel. 0748840463. 
(006041)
lBinefăcătoarea de minuni Aurica este în 
ajutorul tuturor clienţilor săi, atât din ţară 
cât şi din străinătate. Dacă vreţi ca viaţa să 
se transforme din rău în bine nu trebuie 
decât săî sunaţi, rezultate în 24 ore garan-
tat 100%, ghiceşte în glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (007975)

lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti Direcţia 
Regională Est de distribuţie gaze naturale 
solicită obţinerea acordului de mediu pen-
tru: înlocuire şi sistematizare reţea gaze 
naturale, cartier Micro 17, mun. Galaţi, jud. 
Galaţi. Eventualele sesizări se pot adresa la 
Agenţia Regională de Protecţie a Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile. (02.07.ext.395m)
lDomnul Boncan Niculae a solicitat 
la Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi acord de mediu în vederea 
realizării investiţiei "Balcon tronsonal p+4E" 
la adresa: Galaţi, str. Ionel Fernic nr. 59, bl. 
A5, ap. 3, parter. Eventualele contestaţii 
pot fi depuse la ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în termen de 5(cinci) zile de la 
apariţia prezentului anunţ. (2/07CS14)

lÎnchiriez 0,5 ha la Centură pt. grădină. Tel. 
0743949416. (006376)
lÎnchiriez teren Centură, 3.000 mp, termen 
lung. 0745636418. 

Arendă
Teren

lFemeie serioasă, 44 ani, caut de lucru cu 
ziua, menaj. Tel. 0748951935. (008075)
lCalc rufe. Tel. 0740620943, 0727546326 
(între orele 9,00-17,00). (006416)

lTânără onestă, muncitoare, ofer ser-
vicii menaj, îngrijire copii. 0728248502, 
0721130640. (007847)

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

lVrăjitoarea Natalia este venită din 
Bucureşti în Galaţi la Dunăre dezleagă bles-
teme, cununii scoate argintul, 

vindecă impotenţa şi oferă talismane. Tel. 
0741906135. (007972)
lSC Procesor Tech SRL Galaţi, cu sediul în 
str. Brăilei nr. 169, bl. A1 ap. 19, solicit aviz de 
mediu în scopul obţinerii AC pt. extindere 
spaţiu comercial. Eventualele reclamaţii 
sau sesizări se vor depune în termen de 5 
zile la sediul ARPM Galaţi. (0009050)
lSC Terasa Teilor SRL, Galaţi, nr. 85, solicit 
aviz de mediu în scopul obţinerii AC pentru 
extindere bucătărie, vestiar şi amenajare 
bar. Eventualele reclamaţii sau sesizări se 
vor depune în termen de 5 zile la sediul 
ARPM Galaţi. (0009049)AR
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, TM, UM, f 
 ‑ 35.000 RON neg.
Gars. Ţig. II, et. 2/7, balcon, 31 mp, UM, g, f 
 ‑ 95.000 RON neg.
1 cam. Maz. II, p/7, balcon, simplă, curată, 43 mp 
 ‑ 115.000 RON
1 cam. Centru, et. 9/10, mobilat, 2 balc., 45 mp 
 ‑ 38.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 7/7, spaţios, curat, stradal 
 ‑ 125.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, et. 7/7, bl. nou, 82 mp, vedere Dunăre 

‑ 55.000 E neg.
2 dec. Micro 16, p/4, 52 mp, balcon, simplu 
 ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 6/10, 2 balc., 57 mp, 
termopan, stradal  ‑ 150.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 60 mp, liber 
 ‑ 150.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat, utilat  
 ‑ 75.000 E neg.
4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp, p, curat 
 ‑ 250.000 RON neg.

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, 
situat în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu 
tablă, toate utilităţile în oraş sau schimb cu 2 cam. 
Galaţi, St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan 
‑ 17 E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate 
utilităţi ‑ 60.000 E neg. 

ÎNChIRIERI
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp 
pe nivel, pretabil instituţie bancară, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

EXCLUSIVITATI

Garsoniere: 
Viaduct et 3/4 WC imb mob sau nemob  55000RON neg  
M. 19 bl-G-uri et. 1/4  28.000 RON 
M. 40 b-I-uri et.3/4  29000 RON 
Port et. 6/7  39.000 RON 
TIG.I bl-I-uri et. 4/10 curat  83.000 RON  
M.19 bl-N-uri et.2/4 imb.  70.000 RON 
BUCURESTI-TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4  13.000EURO 
TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze  27.000 EURO 
 
Apartament 1 camera 
Maz. I bl-G-uri p  115.000 RON 
P.C. bl-A-uri et. 4/7 super imb.  45.000 EURO 
M.40 bl-C-uri p. imb.  65.000 RON 
Tig.1 bl-E-uri parter  100000 RON 
M39B bl-B-uri et 3/4 WC g f mocheta  65000 RON neg
 
Apartament 2 camere 
M.14 bl-S-uri et 3/4 TP int/ext  55.000 EURO 
M.14 bl-A-uri et 2/4 2 balc.  160.000 RON 
M.40 bl-L-uri p pt. sp. comercial 200.000 RON 
Maz.I bl-A-uri p. curat  55.000 EURO 
Maz.II bl-E-uri et.3/4 modificat  50.000 EURO 
M.20 bl-A-uri mobilat  150.000 RON neg. 
M.39 bl-Y-uri parter  130.000 RON  
BUCURESTI-Eroii Revoluriei-et.4,cf.2,semi. 28mp.  32.000EURO 
CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat  47.000EURO

Apartament 2 camere 
Parfumul Teilor bl-A-uri et 1/4 curat liber  150.000 RON neg. 
Centru bl-P-uri et 6 T.P + A.C  135.000 RON 
M.19 bl-F-uri p  125.000 RON 
M.19 bl-R-uri et. 4/4  80.000 RON 
M.18 bl-E-uri et. 2 simplu  160.000 RON 
Maz.I bl-C-uri et. 4 g+f+C.T+T.P  140.000 RON 
Maz. II bl-M-uri et 3 U.M. + parchet +T.P  180.000 RON 
Maz.1 bl-C-uri et.4/4  140000 RON  
 
Apartamente 3 camere 
Tig.I bl-PS-uri et.4/4 imb.  180.000 RON  
Tig. II bl-F-uri et 4/4 modificat T.P+G+F  58.000 EURO 
M.16 bl-E-uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON 
M.17 bl-F-uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON 
I.C.F bl-Z-uri et. 3/4 G+F+P  190.000 RON 
M.39c bl-B-uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO 
M.39 bl-V-uri et. 3/4 curat  160.000 RON 
Tig 2 bl-F-uri imb et p/4  62000E neg  
BUCURESTI-VITAN MALL cf.3,40mp. gaze, 40.000EURO 
TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm.  67.000EURO

EXCLUSIVITATI
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de 
inchiriat 
Vis-a-vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE 
S. comercial N.L. 90mp 2 intrari CT tp 120000E neg
 
 

Apartament 4 camere 
Tig.I bl-PS-uri p super imb.+ C.T  245.000 RON 
M.39b 3cam bl-J-uri p/4  180.000 RON  
PORT bl-siret 3cam et.3/4 2wc 2balc  75000E neg
 
Case 
M.17 suprafata 200 mp, s.c. 50 mp, d 10m, 140.000 RON
 3 cam. + buc + hol 
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO 
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON 
Str.D.Chicos s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON 
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON 
Bariera Traian s.c 150mp d 20m  210.000 RON
2cam +hol+toate utilitatile  
M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata  75000E 
Str. Lozoveni 3cam baie buc s.c.90mp d.10m s.t.300mp 90000E 
CENTRU 2corpuri 1-4ap a 2cam  2-4cam  180000E
toate utilitatile +500mp teren   
Posta Veche st200mp d 14,5m 2cam +anexe  180000RON neg 
Smardan st500mp sc 90mp d 24m 4cam utilitati  95000RON neg  

TERENURI: 
Vanatori s.t 1000mp d. 20m  25E/mp 
Coca-cola s.t 1507mp d.10,5m   80E/mp 
DN 26 s.t.1000mp d.21m 80E/mp 
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp 
DN 26 s.t. 1000mp d. 24m  35E/mp 
Sendreni cartier vile s.t.640mp d.17m  47500E neg 
DN 26 s.t.3600mp d.46m  20E/mp 
Calea Prutului 25000mp  7E/mp neg  
 
Port s.t. 264mp  170E/mp 
Vanatori 15800mp d53m 18E/mp  
Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp 
DN 26 5000mp d 53m  23E/mp neg 
 
 
INCHIRIERI: 
Gars. Tig. I bl-A-uri nemob.  400 RON/luna 
M.16 2cam et.2 bl-A-uri mob utilat  450 RON/luna 
Maz.I 1cam mob. utilata  500 RON/luna 
I.C.F bl-U-uri 3cam nemob.  200E/luna 
TIg.I 1cam nemob  400 RON/luna 
M.20 gars. semi mob.  100E/luna 
CENTRU 1cam bl.nou mob lux  250E/luna 
Tig 1 gars bl-I-uri et 1 pt birou imb   200E/luna

Apartamente
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, P‑uri, îmb. ‑ 115.000 
2 dec. Micro 17, 4/4, C‑uri, la cheie ‑ 150.000 
3 sdec. Micro 40, p/4, N‑uri ‑ 120.000
3 dec. Centru, 1/4, A‑uri ‑ 60.000 E
4 dec. Micro 18, G‑uri, 5/11, s=100 mp ‑ 180.000

Case 
Piaţa Centrală, 6 cam., cărămidă, st=454 mp, sc=203 
mp ‑ 450.000 neg.
Vilă Frumuşiţa, la şosea, 18 camere, CT, s=850 mp 
‑ 600.000 neg.

Terenuri 
3300 mp, vizavi Bayler, d=19 m, 14E/mp, neg.
4000 mp, vizavi Metro, 60 E/mp, neg., toate 
utilităţile
800 mp, vie, Odaia Manolache, utilităţi ‑ 50.000
167 mp, Port (în spate la ICEPRONAV), d=14 ‑ 120 
E/mp, neg.

Închirieri
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, U‑uri, nemob. ‑ 500.000 RON/
lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, deschidere la 
apă, 10 bărci cu motor, peco, gaz, lumină, apă, c.t.

Licitaþii

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

organizează în data de 15.03.2007, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu strigare 
pentru închirierea următoarelor spaţii:
[ Stand B2 - Hală Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6,32 
mp;
[ Stand I8 - Hală Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6,81 
mp;
[ Stand G4 - Hală Industrială - Piaţa Centrală - 8 mp.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data 
de 13.03.2007 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 411054/418359 - Serviciul Comercial - Contracte, 
Licitaţii.

lOficiul Judeţean pentru Studii Pedologice 
şi Agrochimice Galaţi, cu sediul în str. Ştiinţei 
nr. 26, vinde la licitaţie autoturism Dacia 
1310. Relaţii la telefon 416465. (0009030)

lSocietatea Agricola Agroind, com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi, scoate la licitaţie 
publică cu strigare următoarele active: 
clădire staţie de brichetare dezafectată, 
cu teren aferent în suprafaţă totală de 
866 mp, din care 267 mp construcţia, cu 
deschidere la DN26, 35 mil. Preţul de în-
cepere a licitaţiei 80.000 lei noi (inclusiv 
TVA); grajd animale situat în incinta fos-
tei ferme zootehnice, cu teren aferent 
2500 mp. Preţ de începere a licitaţiei 
50.000 lei noi (inclusiv TVA);construcţie 
fost cazan ţuică cu 200 mp teren afe-
rent. Preţ de începere a licitaţiei 10.000 
lei noi (inclusiv TVA). Licitaţia va avea 
loc pe data de 23.03.2007. Ofertanţii vor 
achita 10% din valoarea de începere a 
licitaţiei cu 3 (trei) zile înainte de data 
ţinerii acesteia. Relaţii suplimentare la 
sediul societăţii din com. Tuluceşti, jud.
Galaţi, la telefon 345512. (9776954)

lCabinet Executor Judecătoresc Ştefan 
Postelnicu vinde la licitaţie publică, la 
cererea creditoarei Interomega, socie-
tate de microfinanţare IFN SA, în ziua de 
6.03.2007, ora 10,00, la sediul situat în str. 
Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 42, apartament 
compus din 2 camere, 1 bucătărie, 1 baie 
plus balcon, prevăzut cu ferestre şi uşi 

interioare din aluminiu cu geamuri termo-
pan, uşă intrare metalică rezistentă la foc, 
pardoseli cu parchet în birouri, zugrăveli 
interioare cu vopsele lavabile, placaje pe-
reţi camere cu lambriuri speciale, tavane 
placate cu plăci rigips pe structură de alu-
miniu, pereţi baie şi bucătărie placaţi cu 
faianţă, pardoseli placate cu gresie colo-
rată în baie şi holuri, prevăzut cu încălzire 
centrală cu racord la reţeaua de termofica-
re, corpuri încălzire din aluminiu racordat 
la reţeaua de apă şi canalizare, instalaţie 
interioară nouă, obiecte sanitare noi, re-
ţeaua de termoficare locală, racordat la 
reţeaua electrică de iluminat şi reţeaua 
de gaze naturale. Apartamentul este si-
tuat în Galaţi str. Domnească nr. 13, bl. L, 
et.1, ap. 86, iar preţul de pornire a licitaţiei 
este de 110.340,64 lei+TVA. Invităm pe cei 
care pretind şi dovedesc vreun drept asu-
pra acestui imobil să înştiinţeze despre 
aceasta Executorul Judecătoresc înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Urmează 
ca solicitanţii să consemneze, la CEC, 10% 
din valoarea de începere a licitaţiei imobi-
lului precizat mai sus şi să depună recipisa 
la Executorul Judecătoresc, împreună cu 
oferta de participare la licitaţie, până la 
data termenului de vânzare. Relaţii la tele-
fon 411626 şi 312188. (01.07.CS.15)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în mun. 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517, fax 
0236460256, organizează licitaţia princi-
pală de vânzare a masei lemnoase pe pi-

cior din producţia anului 2007 destinată 
operatorilor economici atestaţi în exploa-
tări forestiere, de pe raza ocoalelor silvice 
Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi şi Tecuci. 
Forma de licitaţie este publică deschisă, cu 
strigare. Preselecţia agenţilor economici 
va avea loc la data de 23.03.2007 între ore-
le 8.00-16.00 la sediul direcţiei. Caietul de 
sarcini poate fi procurat contra cost de la 
sediul DS Galaţi, după data de 12.03.2007. 
Licitaţia va avea loc la data de 30.03.2007, 
ora 10.00 la sediul direcţiei, iar ofertele 
scrise, precum şi dovada achitării taxei de 
participare şi a garanţiei de participare se 
vor depune în plic închis la secretariatul 
direcţiei până la data de 30.03.2007, ora 
9,00. Volumul de masă lemnoasă care se 
licitează este de 7045 mc, din care diverse 
moi 5179 mc şi diverse tari 1866 mc. (02.07.
ext.385m)
lAutomecanica SCM Galaţi, cu sediul str. 
Traian nr. 442 bis, vinde prin licitaţie cu 
strigare următoarele utilaje: maşină găurit 
G40, convertizor sudură, ferăstrău alter-
nativ FA 320, seping S 425, abkant PT 65, 
strung SM 381x1500, freză FUS 32, ridică-
tor hidraulic 1 tf, foarfece ghilotină FG 825, 
cântar 500 kg. Licitaţia va avea loc la data 
de 7.03.2007 ora 9,30 la sediul societăţii. 
Relaţii telefon 0236334254. (0009043)
lAsociaţia de Proprietari 861 scoate la 
licitaţie lucrare de hidroizolaţie terasa 
blocului. Relaţii la telefon 0236470293, 
0236470616. (9776984)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic
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Str. Domnească Nr. 68
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lSora Ilinca aduce calde mulţumiri veci-
nilor care au fost alături de ea şi au spri-
jinit-o la durerea pricinuită de pierderea 
surorii ei JITARU GEORGETA. (006282)
lSuntem alături de colegul nostru 
Gabriel Teodorescu la suferinţa provoca-
tă de decesul mamei sale. Condoleanţe 
întregii familii. Colectivul Direcţiei 
Patrimoniu a Consiliului Judeţului Galaţi. 
(008024)
lColectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 28 
Galaţi este alături de dna Andronic Elena 
la greaua încercare pricinuită de decesul 
tatălui MANEA ION. (006439)
lProprietarii Asociaţiei 233 sunt 
alături de dnul Stamate Robert în-
durerat de decesul fulgerător al celei 
care a fost CHERCIU IOANA, un suflet 
deosebit şi care a presărat în inimile 
noastre o fărâmă din ea, până când a 
rămas un fir de praf neînsemnat pen-
tru pământ, dar de nepreţuit pentru 
Dumnezeu. Sincere condoleanţe. 
(0009035)
lSuntem alături de familia Moscu la 
durerea pricinuită de trecerea în lu-
mea veşnică a colocatarului nostru 
TALPĂ TOADER. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace, iar noi îi vom păstra o 
veşnică şi frumoasă amintire. Familia 
Râpan. 
lÎn aceste zile îndurerate colectivul 
clasei a X-a E din Colegiul Naţional 
"Vasile Alecsandri" este alături de 
familia Neagu. Ne vom aminti me-
reu de SORIN pe care viaţa ni l-a luat 
prematur şi îi vom simţi lipsa zi de zi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
lSuntem alături de Lili, Adi şi Romeo la 
pierderea lui TITI-DUMITRU CERCHEZ. 
Familia Gingăraşu. (008082)

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.02.2007

1. Talpă Toader - 90 ani
2. Motea  Marioara  -  85 ani
3. Petcopol Valentin  - 58 ani
4. Teodorescu Ioana  - 68 ani
5. Gheorghiu
     Teodor-Mihăiţă  - 57 ani
6. Gheorghe Rozalia -  75 ani

l1 martie - un gând pios de aduce-
re-aminte după 7 ani pentru soţul, 
tatăl şi bunicul iubitor 

MIRCEA MOISE. 

Pentru cei care l-au cunoscut a fost 
un generos, cu simţul umorului, 
chiar şi în cele mai grele situaţii. 
Prietenii au contat în viaţa lui la fel 
de mult ca şi familia. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (006486)

lExistă un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea e fără cuvinte, 
acolo este de şase luni dragul nostru soţ, 
tată şi bunic MIHĂLCEANU IOAN. Veşnic 
te vom iubi şi îţi vom cinsti memoria. 
Familia. (008067)
lAstăzi se împlinesc şase luni de când 
dragul  nostru   IONEL   MIHĂLCEANU 
ne-a părăsit pentru totdeauna găsindu-
şi liniştea sufletească dincolo de cele lu-
meşti. Odihnă veşnică pentru sufletul lui 
drag. Părinţii, sora şi cumnatul. (008002)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care  a 
fost un soţ, tată şi un bunic deosebit 

GHIŢĂ NECULAI. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii "Sf. Antim". 
Înmormântarea, astăzi, ora 12,00 la 
Cimitirul de pe str. Ştefan cel Mare. 
Nu îl vor uita niciodată, soţia, copiii 
şi nepoţii. (007974. 

lSuntem alături de voi la durerea 
pricinuită de pierderea celei mai 
dragi fiinţe 

NEAGU SILVIU SORIN - 17 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Neagu Petre. (007994)

lCu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a nepotului nos-
tru 

NEAGU SILVIU SORIN - 17 ani.  
Fam. Neagu Neculai. (007994)

lDupă o lungă şi grea suferinţă, 
cu durere în suflet, anunţăm în-
cetarea din viaţă a dragului nostru 
nepot 

NEAGU SILVIU SORIN - 17 ani. 
Acolo unde ai plecat să găseşti 
o lume mai liniştită. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
din Ţig. II (Ugira - Liceul 10). 
Înmormântarea, astăzi, 1.03.2007, 
Cimitirul "Sf. Lazăr". Nu te vom uita 
niciodată. Rodica, Ionuţ, Claudiu, 
Teodor Neagu. (007994)

lCHRISTIAN COMPANY-LIDER 
SERVICII FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005  
NON STOP  320700, 0745781785, 
MAGAZIN VIZAVI DE MCDONALD'S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN - INTERURBAN, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ, ALB-NEGRU ŞI 
COLOR. PREŢURI AVANTAJOASE. NE 
GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 SAU 
MICRO 39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236/319390, 0722474704. (4995959)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(004119)
lO moarte fulgerătoare a răpit-o dintre 
noi pe cea mai scumpă mamă, 

PILAF TUDORA. 
Odihnească-se în pace. Defuncta este 
depusă la Capela Cimitirului "Sf. Lazăr". 
Înmormântarea vineri, 2 martie. Fam. 
Pilaf. (008019)

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii

lPierdut pechinez negru cu maro 
(femelă), cu o semipareză la picioare-
le din spate, în zona TreiStar. Căţeluşa 
se află sub tratament. 

Ofer recompensă! Relaţii la 325128 
sau 0742575648. (006275)

lPierdut acord primar al SC Zocriandres 
SRL. Se declară nul. 9776970
lPierdut titlu proprietate pe numele 
Mistreanu Constantin. Se declară nul. 
(0009037)
lPierdut act vânzare-cumpărare casă pe 
numele Frangulea Constantin şi Sofia. Se 
declară nul. (9776967)
lPierdut ştampilă SC Cosmir Trans SRL. 
Se declară nulă. (9776972)
lPierdut carte de întreţinere la casă de 
marcat fiscală model Magic seria 300968. 
Se declară nulă. (0009303)
lPierdut legitimaţie nr. marcă 74784 
pe numele Buricea Marian, salariat al 
Mittal Steel  secţia ULP. Se declară nulă. 
(0009302)
lSC ACJ Globe Tour SRL declară pierdu-
te licenţele conforme cu licenţa de trans-
port a operatorului, seriile nr. 1045183 şi 
1045200. Se declară nule. (9776973)
lPierdut contract de vânzare-cumpăra-
re nr. 1203/1991 şi proces-verbal de pre-
dare-primire încheiat între SC Loconfort 
şi Datcu Costel şi Stela, apartament si-
tuat în strada Aleea Teilor, bl. D5, ap. 19. 
Se declară nule. (0009305)
lPierdut carnet şomer pe numele Ciutia 
Vasilica. Se declară nul. (9776983)

lOperator de transport preiau autotu-
risme în regim de taximetrie, avantajos. 
Tel. 0766331441. (0009108)
lCaut producător site internet. 
0743425420, 0728915178. (006292)
lPersoană fizică solicit împrumut 
cu garanţii, exclus cămătari. Telefon 
0788277458. (006381)
lOportunitate. Vând afacere club, zonă 
centrală. Tel. 0729012837. (007278)
lCoafor închiriază posturi de lucru 
pentru coafeze cu experienţă. Tel. 
0742698671. (006396)
lPersoană autorizată doreşte colabo-
rare firmă construcţii. Tel. 0722482714. 
(008036)

lOfertă specială cadouri deco-
rative pentru 8 Martie, comen-
zi. Informaţii la tel. 0741736201, 
0788979005. (007896)

lCA al SCM Brateşul Galaţi convoacă 
în ziua de 16.03.2007, ora 8,00, în bdul 
Falezei nr. 1, adunarea generală ordi-
nară, cu ordinea de zi: raportul admini-
stratorilor, al cenzorului şi consiliului so-
cial, repartizarea profitului net pe 2006, 
aprobarea criteriilor de performanţă 
prevăzute în contractul de administrare 
pe 2007, modul de realizare a programu-
lui economico-social de dezvoltare şi 
modernizare pe 2006 şi strategia coope-
rativei pentru 2007, aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe 2007, sistemul 
de salarizare pe 2007, cooptare de coo-
peratori şi în aceeaşi zi la ora 10,30 adu-
narea generală extraoridinară cu ordi-
nea de zi: modificarea capitalului social 
şi înstrăinarea de imobilizări corporale. 
(0009034)

lSC Expert AM Audit SRL în calitate de 
lichidator judiciar în Dosarul 173/LJ/
2005, debitor SC Confident SRL cheamă 
în judecată în data de 21.03.2007 la sala 
11, ora 10,00, pe domnul Hondar Anghel, 
administratorul SC Confident SRL Tecuci, 
cu ultimul domiciliu cunoscut în Tecuci, 
str. Mihai Berza nr. 9, în calitate de debi-
tor pentru angajare răspundere patri-
monială conform Legii 85/2006 privind 
procedura insolvenţei. (02.07.EXT.351m)

lMatematică III-VIII. 323470, 0745417851. 
(005568)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (005654)
lMeditez avantajos lb. engleză, ori-
ce nivel, asigur pregătire bac, Toefl 
şi Cambridge. Relaţii tel. 435155, 
0723517996. (006227)
lProfesoară calificată meditez franceză-
engleză cu rezultate. Tel. 0720484607. 
(006074)
lStudent meditez matematică cls. V-VIII 
avantajos. 0788808606. (006290)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 0745678280. (007548)
lMeditez italiană, spaniolă, orice nivel. 
0745678280. (007548)
lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (006314)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + combustibil 
450 RON. Rel. la tel. 412119, 0745399840. 
(9776866)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(9776578)
lClub Alice organizează cursuri cu di-
plome recunoscute, operatori PC, masaj, 
reflexoterapie, limbi străine. Tel. 437177. 
(007340)
lCentrul de limbi străine "Homer" orga-
nizează cursuri de engleză pentru copii 
şi adulţi, inclusiv pentru examenele 
Cambridge (FCE, BEC). Tel. 0236415606, 
0726441313. (003251)
lCentrul de Formare FEG Education, 
Filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 
13, parter (lângă Vodafone) organizea-
ză cursuri de calificare şi perfecţionare 
cu durata de 2, 3, 4 luni: operator PC; 
engleză, tehnician maseur, marketing, 
management, bucătar-ospătar, barman, 
coafură-frizerie, lucrător comercial, teh-
nician proiectant Autocad, contabilitate 
asistată de calculator, masaj reflexogen, 
somatic, sportiv, instalator gaze, încălzi-
re centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joasă ten-
siune. Diplomele eliberate de M.M.S.S: 
şi M.Ed. sunt valabile şi în străinătate. 
Telefon 410350.  (1/07/TD/03)
lFundaţia Studium anunţă în martie 
cursuri autorizate, 3 luni, de contabilita-
te Light, agent vânzări, măcelari, came-
riste. Tel. 471421, 0728155227. (9776909)

Cursuri

lCu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă  a celui mai drag 
fiu 

NEAGU SILVIU SORIN - 17 ani, 

lăsâdu-ne o  mare durere în suflet. 
Ne   rugăm   ca    bunul   Dumnezeu 
să    vegheze  la  somnul   tău   şi   
să-ţi   odihnească sufletul tău bun. 
Trupul neînsufleţit  este depus 
la Capela mortuară Ţig. II (Ugira, 
Lic. 10). Înmormântarea, astăzi, 
1.03.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. Nu 
te vom uita niciodată. Fam. Neagu 
Mihai. (007994)

lSuntem alături de familia îndure-
rată la greaua încercare cauzată de 
dispariţia prematură a celui care a 
fost NEAGU SORIN, o tânără speran-
ţă spulberată prea devreme. Familia 
Neagu Mogoş. (008012)

lCu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă, după o 
scurtă şi grea suferinţă, a celui care 
a fost un  tată, socru şi bunic deo-
sebit, TÂMPEANU MIHAIL - 82 ani, 
pensionar CFR. Trupul neînsufleţit se 
află depus la  Biserica Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea,  vineri, 2.03.07 la 
Cimitirul Eternitatea. (006398)   

lColectivele RC Galaţi şi CCP Galaţi 
sunt alături de dl Tâmpeanu Iulian la 
greaua încercare pricinuită de dece-
sul tatălui său TÂMPEANU MIHAIL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe. (006465)

lAi plecat mult prea curând din-
tre noi lăsând în urmă neputinţă 
şi durere. O să-l plângem etern pe 
cel care a fost 

GHEORGHIU MIHĂIŢĂ. 

Soţia şi fiul. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea, 
vineri 2.03.2007. (006511)

lÎncremeniţi de durere şi cu la-
crimi în ochi îl plângem pe cel care 
a fost cel mai bun tată, socru şi 
bunic 

GHEORGHIU T. MIHĂIŢĂ, 57 ani. 

Ai lăsat în urmă un gol imens. 
Odihneşte-te în pace. Fiica, gine-
rele şi nepoatele. (006511)

Propuneri de
Afaceri

lKemtek poate fi şi afacerea ta. Dacă 
îţi doreşti un loc de muncă nu te pu-
tem ajuta. Dacă vrei o şansă noi îţi 
putem îndeplini dorinţa. Îţi oferim 
franciză fără taxe în domeniul vânză-
rii şi consultanţei pentru produse de 
întreţinere industrială. Ai nevoie de 
studii tehnice, autoturism propriu, 
pasiune şi energie. Acum poţi câş-
tiga cât îţi doreşti. Trimite CV la fax 
0268230858 sau pe email kemtek.
romania@yahoo.com. Data-limită 5 
martie 2007. (02.07.ext.244m)

lVând salon înfrumuseţare (coa-
fură, cosmetică, manichiură, unghii 
false) în funcţiune, central, vad for-
mat în spaţiu închiriat (300 E/lună), 
dotat conform normelor UE. Tel. 
0726362722. (9776955)

lSe împlineşte un an de când mătuşa 
noastră 

GĂLĂŢANU ANGELA 
a plecat acolo unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea este fără cu-
vinte. Am plâns, am sperat şi lacrimile au 
curs neîncetat pentru sufletul ei bun şi 
generos. Dumnezeu să te ierte. Elena şi 
Maricica (nepoate). (008031)
lLacrimi şi durere la un an de când bu-
nul şi scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

PĂTRUŢ SANDU, 71 ani, 
a plecat dintre noi lăsând un gol imens. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(006459)
 lS-au scurs 31 de ani de când fulgeră-
tor a plecat lăsându-ne multă durere în 
suflete draga noastră 

MARIA CODREANU LUNGEANU. 
Nu te vom uita niciodată. Fraţii, surorile, 
Ion şi Maria. (006471)
lAmintim celor care i-au cunoscut pe 

PASNICU IOANA şi ALEC 

din satul Umbrăreşti-Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, că se împlinesc pe 1 martie 7 ani 
şi, respectiv, 8 ani de când părinţii noş-
tri dragi s-au dus într-o lume mai bună 
şi liniştită. Dumnezeu să-i ierte. Fiicele. 
(996443)
lDragă surioară SABINA, dacă trăiai/

Astăzi 70 de primăveri împlineai./De 
şapte luni, de când tu ne-ai părăsit/Noi 
foarte  mult   am   suferit/Dumnezeu 
s-o ierte. Vetuţa şi copiii tăi îndureraţi. 
(006446)

 lPios omagiu şi aducere-aminte la îm-
plinirea a 40 de zile de la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost 

ION CRISTOFAN. 
Dumnezeu să-i dăruiască lumină şi odih-
nă veşnică. Soţia şi copiii. (008021)
lSe împlinesc 12, respectiv, 11 ani de la 
dispariţia dragilor noştri părinţi (bunici) 

BOGOI ANA, 

BOGOI VASILE. Familia. (006489)
lAu trecut 40 de zile şi nopţi, cu lacrimi, 
durere şi mult dor după cel mai scump şi 
iubit om din viaţa mea, soţul meu

ing. ANGHEL VICTOR,
plecat la ceruri mult prea devreme. 
Te voi iubi până ce moartea ne va uni. 
Soţia ta, Lucia. Comemorarea sâmbătă, 
3.03.2007, ora 13,00, acasă. (006513)
lAstăzi se împlinesc 40 de zile de când 
strigăm "tată" şi nu primim niciun răs-
puns. Te aşteptăm să vii, 

ing. ANGHEL VICTOR, 
în fiecare zi acasă, dar tu nu ne apari 
decât în vis. Te iubim mult. Copiii Alina, 
Raluca şi Doru. (006513)
lÎn zi de mărţişor i s-a întrerupt firul vie-
ţii celui care a fost PINTILIE LUNGEANU. 
Dumnezeu să-l ierte. Surorile. (008121)

lCinstim memoria tatălui şi buni-
cului 

MIRCEA MOISE 

la 7 ani de la plecarea dintre noi, 
lăsând doar amintiri şi o nesfârşită 
durere. Fam. Cazacu. (996488)

lVeşnică neuitare acum când se 
împlinesc 7 ani de la încetarea din 
viaţă a lui 

MIRCEA MOISE. 

Să-i fie ţărâna uşoară! Dana, mama 
şi nanu. (006487)

lCu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge amintim că astăzi, 
1 martie, se împlinesc 11 ani de la de-
cesul dragului nostru fiu 

GIUŞCĂ IONUŢ 

pe care nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
suflet bun. Părinţii. (006355)

lAcum 4 ani a plecat spre stele 
scumpul meu frate

ŞOTROCAN EMIL 
(ŞOBI),

lăsând în urma lui un gol imens în 
sufletul meu. Din tot ce-a fost, am ră-
mas cu amintirile trecutului, scăldate 
zilnic într-un imens ocean de lacrimi. 
Dăruieşte-i Doamne, odihnă, pace şi 
lumină veşnică sufletului său blând 
în care încăpea o lume întreagă. Fie 
ca îngerii să-i poarte sufletul spre ne-
murire. Liana, soră. (008029)

lAzi, 1 martie, dacă ai fi trăit ţi-am 
fi spus "La mulţi ani" la împlinirea 
celor 56 ani, dar acum îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească, scumpa noastră 

PESCARU FLORICA. 

În loc de flori şi cadouri îţi aprin-
dem lumânări şi ne rugăm pentru 
odihna ta. Te vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Soţul Sterian, fiica 
Leontina, ginerele Laurenţiu şi nepo-
tul Alexandru. (008028)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 312 cm staţ.
Hârşova 373 cm staţ.
Brăila   382 cm staţ.

GALAŢI  370 cm staţ.
Isaccea  291 cm + 2 cm
Tulcea  239 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie 2007

Viaþa Horoscop

Reţeta zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

1 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Express TV
canal propriu

LocalTV
1 martie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Gh
. G

ur
ău

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
26  februarie ‑ 4 martie 2007 

Nr. 8 Joi

1788 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual 
de largă cultură, activ spirit 
pedagogic şi organizator mul‑
tilateral, scriitor important al 
începuturilor literaturii româ‑
ne moderne.

1812 ‑ Se naşte NICOLAE 
KRETZULESCU (m.1900), om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1837 ‑ Se naşte ION 
CREANGĂ (m. 1889), prozator, 
pedagog, membru de onoare, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1841 ‑ Se naşte MIHAI 
BURADA (m. 1918), compozi‑
tor.

1867 ‑ Începe să apară, la 
Iaşi, revista “Convorbiri litera‑
re” a Societăţii “Junimea”, re‑
dactor‑şef Iacob Negruzzi (din 
1885 a apărut la Bucureşti), 
una din importantele reviste 
româneşti de la sfârşitul seco‑
lului XIX şi începutul secolului 
XX.

1896 [ Se naşte DIMITRI 
MITROPOULOS (m. 1960), mu‑
zician grec.

[ Fizicianul francez Henri 
Becquerel a descoperit radio‑
activitatea naturală.

1898 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DAICOVICIU (m. 
1973), istoric, arheolog, mem‑
bru al Academiei Române.

1902 ‑ Se naşte VIRGIL I. 
VĂTĂŞIANU (m. 1993), istoric 
de artă, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Herder”.

1906 ‑ Începe să apară, la 
Iaşi, sub direcţia lui C. Stere 
şi Paul Bujor, secretar de re‑
dacţie G. Ibrăileanu, “Viaţa 
Românească” ‑ revistă lite‑
rară şi ştiinţifică (din 1930, la 
Bucureşti), una dintre publica‑
ţiile cele mai prestigioase din 
cultura română. Continuă să 
apară şi azi.

1908 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE PĂUN (n. 1850), poet, 
teoretician şi critic literar.

1909 ‑ Se naşte DAVID 
NIVEN (m. 1983), actor britanic, 
laureat cu Premiul “Oscar”.

1914 ‑ Începe să funcţione‑
ze prima Societate Naţională 
de Navigaţie Maritimă 
“România” (constituită la 27 
noiembrie 1913). Director: 
Anghel Saligny.

1922 ‑ Se naşte YITZHAK 
RABIN (m. 1995, asasinat la 
4 noiembrie), om politic, 
prim‑ministru al Israelului 
(1992‑1995), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1994).

1925 ‑ Se naşte SOLOMON 
MARCUS, matematician, poe‑
tician, membru corespondent 
al Academiei Române.

1926 ‑ Se naşte VINICIU 
GAFIŢA, prozator.

1927 ‑ Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor 
american.

1930 ‑ Se naşte ALECU IVAN 
GHILIA, prozator, poet.

1931 ‑ Se naşte ELISABETA 
BOSTAN, regizor, scenarist, 
pedagog, laureată cu mai 
multe premii oferite în ţară şi 
în străinătate. 

1937 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA, 
poet, publicist, eseist, edi‑
tor, fost director al Editurii 
Eminescu din Bucureşti.

1941 ‑ Se naşte, la Piscu, 
jud. Galaţi, ION PANAIT, 
poet, publicist, ziarist.

1942 ‑ Se naşte GIL 
(GHEORGHE) NICOLESCU, pic‑
tor.

1943 [ Se naşte RADU 
MACOVEI, ziarist, publicist, 
eseist, scriitor, director fon‑
dator al ziarului “Viaţa libe‑
ră” Galaţi, vicepreşedinte al 
Biroului permanent al Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti din 
România.

[ Se naşte ION DUMITRU, 
artist plastic.

[ Se naşte MAGDALENA 
POPESCU, critic literar, editor.

1954 ‑ Se naşte NICOLAE 
PANAITE, poet.

1960 [ Scriitorul AL. 
TEODOREANU este condam‑
nat la 6 ani închisoare corec‑
ţională pentru “discuţii duş‑
mănoase” la adresa regimului 
comunist. (A fost eliberat în 
anul 1964.)

[ Încetează din viaţă 
FLORICA CRISTOFOREANU (n. 
1887), cântăreaţă, apreciată 
ale marilor scene din Europa 
(Italia, în special) şi America 
Latină.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
(la Galaţi) DAN HULUBEI (n. 
1899), matematician, prof.
univ. la Institutul Politehnic 
Galaţi (1953‑1964).

1999 ‑ Intră în vigoare 
Convenţia de la Ottawa (sem‑
nată la 5 decembrie 1997) 
privind interzicerea globală a 
minelor antipersonal.

2001 ‑ Intră în vigoa‑
re Protocolul Consiliului 
Europei privind interzicerea 
clonării fiinţelor umane.

Ocean’s Eleven ‑ Faceţi jocurile! 
(acţiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30
Cu: George Clooney, Andy Garcia, 
Julia Roberts, Matt Damon, Brad 
Pitt

Danny Ocean adună cei mai redu‑
tabili hoţi pentru a da, într‑o singu‑
ră noapte, spargere la trei cazinouri 
din Las Vegas. Într‑un seif subteran, 
considerat inviolabil, s‑au adunat în 
noaptea aleasă de el 150 de milioane 
de dolari. Cei 11 abia aşteaptă să‑şi 
împartă prada.

Îngerii 
răzbunării 
(aventură, SUA, 2002)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Rutger Hauer, 
Joanna Pacula, Arlnold 
Vosloo

Într‑o epocă guver‑
nată de tiranie şi frică, răul profanează tot ce atinge. Însă dragostea 
pură a unei femei, mamă, va reuşi să‑l învingă. A vrut să‑şi recupere‑
ze fiul cu orice preţ şi nu s‑a dat în lături de la nimic. Ca să se răzbune 
şi să facă dreptate, Elizabeth pleacă pe urmele răpitorului, care este 
însuşi regele.

Lovitură 
imparabilă 
(acţiune, SUA, 1993)
ProCinema, ora 22,99
Cu: Don “The Dragon” Wilson 
(foto), Denice Duff

Un agent FBI cu veleităţi de 
kickboxer se trezeşte hăituit 
deopotrivă de oamenii Biroului 
Federal şi de o bandă de trafi‑
canţi de arme. Agentul îşi va pierde memoria după ce este victima 
unui atac, iar amnezia îi va complica strădaniile de a‑şi duce misiunea 
la bun sfârşit şi de a se răzbuna pe cei care i‑au făcut rău.

Spitalul 
(comedie, SUA, 1971)
MGM, ora 23,15
Cu: George C. Scott, Diana 
Rigg

Herbert Block este şeful sec‑
ţiei de Interne într‑un impor‑
tant spital universitar. Este im‑
potent, soţia l‑a părăsit şi copiii 
lui l‑au dezonorat. Se gândeşte 

tot mai des la sinucidere, dar, la un moment dat, pacienţii încep să 
moară din cauza tratamentelor eronate pe care le primesc. Oamenii 
sunt puşi în paturi greşite şi li se administrează medicaţia greşită, 
sunt trimişi în operaţie cei care nu au nevoie de aşa ceva şi în sala de 
aşteptare sunt găsiţi oameni care au murit din cauze naturale.

Cine a ucis copiii 
din Atlanta? 
(dramă, SUA, 2000)
Hallmark, ora 23,00
Cu: James Belushi, Gregory 
Hines

O şocantă poveste adevărată 
despre doi reporteri care încear‑
că să descopere adevărul despre uciderea unor copii de culoare în 
Atlanta, la începutul anilor 80. Timp de doi ani, 29 de tineri, majo‑
ritatea copii încă, au fost fie daţi dispăruţi, fie găsiţi morţi. Cei doi 
jurnalişti descoperă o vastă conspiraţie care duce până la vârfurile 
societăţii.

Triumfaţi când toată lu‑
mea se aştepta să pierdeţi. Vă 
place enorm să faceţi surprize 
celor dragi. Ceilalţi nu vă inte‑
resează.

Sentimentele dvs. sunt 
puse la grea încercare şi este 
pentru prima dată când vă 
gândiţi serios dacă într‑ade‑
văr merită efortul.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Uitaţi de calvarul prin care 
tocmai aţi trecut şi vă arun‑
caţi cu capul înainte într‑o 
nouă sursă de probleme.

Vă iertaţi greşelile din tre‑
cut, dar nu admiteţi să le re‑
petaţi de parcă nu aţi fi avut 
nimic de învăţat din ele.

Vi se pare că aveţi atât de 
mult timp la dispoziţie încât 
inevitabil începeţi să vă plic‑
tisiţi. Şi să sâcâiţi oamenii.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur(ă), 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Nu puteţi să vă liniştiţi 
până când nu aflaţi cum pu‑
teţi să intraţi în posesia unui 
obiect. La care, e drept, tânjiţi 
de mult.

Nu mai puteţi risca să di‑
vulgaţi secrete cu adevărat 
importante, doar pentru că 
vă ia gura pe dinainte.

Sunteţi împins(ă) de la 
spate, doar‑doar veţi face în 
sfârşit ceea ce trebuie. Dar 
cine şi‑a asumat responsabili‑
tatea nu ştie cu cine are de‑a 
face...

Nu sunteţi mulţumit(ă) de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi‑
ne ceva. Obositor e prea pu‑
ţin spus.

Preţuiţi mai mult decât 
orice liniştea în interiorul fa‑
miliei dvs. şi aţi fi în stare de 
orice pentru a o păstra.  

Teatre
‑ Teatrul Dramatic “Fani Tardini” 

şi Teatrul de Păpuşi  „Gulliver” nu 
au programat astăzi niciun spec‑
tacol. 

‑ Teatrul Muzical  prezintă, la 
ora 16,00, la Manoil Mall (fosta 
Casă Roşie) un spectacol de 
revistă.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţia de fotografie „Moment„ 
– Ana Tomescu (temporară) şi 
„Valori patrimoniale” (perma‑
nentă). Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 

Cuza Vodă – expoziţia tempo‑
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem‑
porare „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământului”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Un an. Piatră 
pentru Pavel”, expoziţia Anei 
Tomescu. Program 11,00 – 18,00.

‑ Galeria Mon D´Art, ora 19,00,  
„Domnul Darwin de Veneţia”, 
Anca Tofan. 

‑ La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, în foaier – expoziţia 
de pictură a soţilor Jana şi Gigi 
Andreescu.  

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – „Mărturii peste timp”, Ilie 
Stan (fotografie).

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor au pro‑
gram de la 12,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

‑ E veritabilă?
‑ Vă referiţi la blană ori la prietena 

mea?

[
‑ De ce râzi, fiule?, întrebă Sf. 

Petru.
‑ Păi, mă uit, Doamne, la cei de pe 

pământ care încă mă operează.
[

‑ Şi zici că te persecută profesorul 
de matematică?

‑ Da, tati! M‑a pus să fac o pirami‑
dă. Dar ce, eu sunt faraon?

Ingrediente: 250 g ciu perci, 
un morcov, pătrunjel, ceapă, 
orez, un litru borş, un litru apă, 
mărar.

Mod de preparare: Se spală 

legumele, se taie bucăţele şi se 
pun să fiarbă cu orezul într‑un 
litru şi jumătate de apă cu puţi‑
nă sare. Ciupercile spălate, tăiate 
feliuţe, se pun în oala cu legume 

şi se lasă la foc mic. Când toate 
legumele s‑au fiert, se toarnă 
borşul cald. Se adaugă verdea‑
ţa tocată şi se serveşte cald sau 
rece.

Ajutor de 
chelner
Fenomen 
uimitor

Soluţiile jocurilor de ieri.
SĂ NE HRĂNIM BINE! ‑ ORIZONTAL: GASTRONOMI; OSPATA; LAN; SPOR; CLISA; PIREU; ITAN; OCT; 

SARE; I; D; IOC; A; CT; IOV; AC; CAI; NC; JT; SUPE; AHTIATE; A; IAR; STOCA.
BAZACONII ‑ ORIZONTAL: I; T; I; IZNOAVA; MENTOR; B; ZETUIRI; BIZON; STI; ZOREA; UNA; IAN; ARAD; 

T; REAL; ZICE; ZE; CAZINOU; RAT; EMIR; VIU; ATU; ZI; ETAJ; TAIS.

ORIZONTAL: 1) Trecut cu oarecare greutate 
cu vederea. 2) Schimbare de atmosferă – A părăsi 
domiciliul pentru un timp. 3) Dă culoare mobilei 
– Puncte de parcurs pe traseu. 4) E doamna des‑
pre care vorbim – Ieşit… din spital! 5) Cete.. mari! 
– Manuale pentru practica medicilor chirurgi. 6) 
Poftim… la piaţă! –  Preţuiesc un covor persan. 
7) Veranda casei părinteşti – Implicată în tot felul 
de urzeli. 8) Şi aşa grăi corbul... 9) Oameni cu un 
ridicat nivel de viaţă –Luată de popi la joc.10) E de 
apreciat.

VERTICAL: 1) Obişnuit cu ciubucul – Ajutor de 
şofer… la greu. 2) Răspuns prompt la o provoca‑
re ‑ Ia totul de la început! 3) Domeniul oamenilor 
de cultură – Strângea recruţii pentru încorporare. 
4)Loc de tragere – Evoluţie încântătoare în ring. 
5) Stelaj gol! – Sunt nişte ocne, ce mai... 6) Femeie 
din popor. 7) Sărită… din păcate – Zilele romanu‑
lui clasic. 8) Orientare de dreapta, pe la ţară – Om 
din lumea bună. 9) Dus cu momele – Chemarea 
aproapelui. 10) Regim sever, greu de suportat (pl) 
– Primul la lucrările câmpului.

Mihai Gherasim

Borş de ciuperci

Simplitate

Aş
a 

şi‑
aş

a

Ţinut de 
gât
Mişcate 
în cerc

Teren de 
cultură
A parcurge 
o carte

Stare de 
nesimţire

Tinere de 
casă
Femei pe 
ducă

Răutăcioşi 
din fire 
Jocul cu 
farse

Datul col‑
ţului
Cuplat

Se  înclină 
la cântare
Nici cal, 
nici măgar

Singuri!
De loc din 
Măcin!

Zgomot 
confuz (reg.)
Culpă 

Antenă!
 Plini de 
fantezie

Moral
Pune capăt 
unei în‑
şiruiri

Împlinită 
în viaţă

Rea de 
muscă
Somnul pe 
furate 

Bucată 
muzicală
Paie răvă‑
şite! 

Teste!
Cusutul pe 
margini

Coliba pes‑
carului (pl.)
Angajat la 
poartă (od.)

Trasă de 
urechi
Caiete de 
citire!

Ros de 
băutură
Raci!

În formă 
repetată

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 

comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din texti‑
le; cosmetică; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; frizer; fri‑
zer‑coafor‑manichiurist‑pedi‑
chiurist; îngrijitor bătrân la do‑
miciliu (pentru persoane peste 
45 de ani); lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; operator in‑
troducere, validare şi prelucra‑
re date; ospătar (chelner) vân‑

zător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar‑pie‑
trar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 1.03.2007: agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent de turism; agent dezinfecţie, 
deratizare, dezinsecţie; asistent 
medical generalist; brutar; bucă‑
tar; cofetar; confecţioner‑asam‑
blator articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician în construcţii; 

faianţar; fierar betonist; gestionar 
depozit; îngrijiri clădiri; instalator 
instalaţii tehnico sanitare şi de 
gaze; kinetoterapeut absolvent 
2006; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; ma‑
nipulant mărfuri; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; mozaicar; muncitor 
necalificat la amb. prod. sub formă 
de praf şi granule; muncitor ne‑
calificat  la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru califi‑

care la locul de muncă; operator 
confec. ind. îmbrăcăminte ‑ ţesă‑
turi, tricot., mat. sintetice; operator 
în verificare întreţinere şi rep. in‑
stalaţiilor speciale de PSI; ospătar; 
polizator; şofer de camionete şi 
autoturisme; sudor; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tăietor, şlefuitor, 
lustruitor piatră, marmură; ţesător 
restaurator manual de covoare; 
tâmplar universal; tinichigiu caro‑
sier; vânzător; zidar roşar‑tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.

8,00 Cartea Cărţilor; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Ora 
de sănătate; 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Film serial: 
Călătoria ep, 5, 6, 7, 8; 15,00 
Seară ucraineană (r); 17,00 Film 
serial: Călătoria ep. 9, 10, 11;   
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal  
informativ; 19,00 Film serial: 

Călătoria ep. 12; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash  Obiectiv;  
20,05 Faţă‑n faţă; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 Confluenţe; 21,30 
Obiectiv Express (r); 22,00 Zilele  
Basarabiei;   24,00 Închiderea 
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‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
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Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
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Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

În următoarele 24 de ore, vremea va continua să 
se încălzească uşor, dar va ploua în cea mai mare 
parte a intervalului. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla moderat, din sector sudic şi 
sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 7 şi 9°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

În prima zi a primăverii anu‑
lui 1937, se năştea la Galaţi Nelu 
[Nicolae este prenumele «de 
poet»], cel de al treilea copil 
(şi ultimul) al familiei Vasile şi 
Marina Oancea. În oraşul na‑
tal urmează şcoala generală şi 
cursurile Şcolii Medii Tehnice 
Veterinare ‑ ce funcţiona în in‑
cinta localului Liceului “C. Negri” 
‑ apoi, la Bucureşti, Facultatea de 
Filologie a Universităţii, pe care 
o absolvă în anul 1960. Revine 
la Galaţi unde funcţionează ca 
secretar literar la Teatrul de Stat 
(1960 ‑ 1961), ca şef al metodiş‑
tilor la Biblioteca “V.A. Urechia” 
(1961‑1962) şi la Casa Regională 
a Creaţiei Populare (1962‑1964) 
‑ unde se ocupă, în special, 
de editarea singurei publica‑
ţii culturale din acea vreme ce 
apărea la Galaţi, “Pagini dună‑
rene”. Din anul 1964 se mută la 
Bucureşti, unde funcţionează în 
cadrul Casei Centrale a Creaţiei 
Populare (1964‑1966), apoi ca 
redactor la Editura Tineretului 
(din 1966), la Editura pentru 
Literatură (din 1968) şi la Editura 
Eminescu (din 1970) ‑ unde după 
1989 a fost redactor‑şef şi direc‑
tor. Din postura de editor s‑a 
zbătut şi a reuşit să promoveze, 
în plan naţional, creaţia literară a 
scriitorilor gălăţeni, propunând 
şi editând parte din cărţile unora 
dintre aceştia.

În ceea ce priveşte crea‑

ţia proprie, aceasta începe să 
se manifeste prin debutul, cu 
versuri, în ziarul local “Viaţa 
nouă”, în anul 1951, colabo‑
rând, mai târziu, cu poezie, 
critică şi eseuri la “Pagini dună‑
rene”, “Tânărul scriitor”, “Viaţa 
studenţească”, “Amfiteatru”, 
“Luceafărul”, “România litera‑
ră”, “Contemporanul”, “Viaţa 
Românească”, “Ateneu”, “Ramuri”, 
“Porto‑Franco” ş.a. Debutul edi‑
torial se produce în anul 1968, cu 
volumul “Roata”. Pe coperta in‑
terioară a acestui volum Nichita 
Stănescu consemna, între altele, 
“...«Roata» lui Nicolae Oancea fi‑
gurează sentimentele cele mai 
generale, dar şi cele mai sigure, 
sentimentele ‑ roţi care au de 
axă bunul‑simţ şi îndreptăţirea 
tinereţii sensibile şi neafectate. 
Mă bucur de apariţia cărţii de 
debut a lui Nicolae Oancea cum 
te bucuri de o dimineaţă senină, 
în care arborii sunt chiar arbo‑
ri, frunzele chiar frunze, aerul 
chiar aer, în care străzile curate 
se acoperă de mişcările vitale 
ale luminii în care steaua este în‑
ghiţită de pasăre, cum spune el 
‑ şi de ce? ‑ pentru că pasărea e 
mai aproape de ochi decât ste‑
lele; poate fi înghiţită de ochi... 
ochiul de orbită şi orbita de că‑
tre facies, straniul nostru facies 
de oameni vii”. Au urmat volu‑
mele “Întoarcerile” (1970), “În aş‑
ternerea văilor” (1974), “Poeme” 

Expoziţia “Egalitatea între 
bărbat şi femeie”, organizată de 
Prefectura Madrid, deschisă în 
perioada 23 februarie ‑ 25 mar‑
tie, va fi itinerată în mai multe 
centre culturale din capitala 
Spaniei: Centro Cultural Galileo,  
Centro Cultural La Paloma, 
Centro Juvenil Villa de Vallecas, 
Centro Comunitario Casino de la 
Reina. 

Participă cu lucrări 22 de artişti 

viTeză DUblă.    un italian care conducea o maşină Ferrari 
F131 cu 239 de kilometri pe oră a fost oprit de poliţia rutieră din 
Franţa. După o urmărire ca în filme, italianul s‑a văzut nevoit să 
oprească şi să explice de ce avea dublul vitezei legale: îi era dor de 
casă şi dorea să ajungă cât mai repede. Poliţiştii, drept răsplată, l‑au 
amendat cu 750 de euro şi l‑au lăsat  fără permis.

O aDreSă...   Situat într‑un peisaj luxuriant, în mijlocul pădu‑
rilor seculare din munţii ozark, în statul american  arkansas,   hotelul 
Beckham Creek Cave Haven nu are nicio legătură, cum ar putea crede 
unii, cu celebrul fotbalist.  Hotelul este construit într‑o peşteră natu‑
rală şi doar pereţii ce despart camerele sunt artificiali. Confortul este 
la el acasă, întrucât nu lipsesc apa caldă, încălzirea centrală, sistemul 
de aer condiţionat. Majoritatea pieselor decorative sunt sculptate în 
piatră şi lemn, ceea ce dă hotelului un aspect cu adevărat ancestral. 
De aceea el este vizitat de multe vedete şi magnaţi care doresc să se 
simtă, pentru câteva zile, în pielea primitivilor.   

Un SFaT bUn.    Dacă  sunteţi obosiţi, puneţi şase rămurele 
de rozmarin proaspăt sau uscat într‑o sticlă cu vin alb. astupaţi‑o şi 
lăsaţi‑o aşa patru zile. Strecuraţi. Beţi câte puţin vin de câte ori sim‑
ţiţi nevoia. este un întăritor care stimulează circulaţia sângelui.

“MOnSTrUl”.   Cinci măcelari din Milano au pregătit cel mai 
mare şniţel din lume ‑  un “monstru” de opt metri pătraţi, care cân‑
tăreşte 190 de kilograme. Pentru acest şniţel, s‑au folosit un viţel de 
150 kg, 30 kg de pesmet şi 200 de ouă.

1 Martie este ziua în care, po‑
trivit tradiţiei, se dau mărţişoare. 
Pe vremea străbunicilor noştri, 
nu existau mărţişoare „coşar”, 
„pisică” sau combinaţii de paiete 
cu pene de papagal. Mărţişorul 
era reprezentat de două fire ră‑
sucite, unul alb şi unul negru, 
care simbolizau împletirea din‑
tre viaţă şi moarte. De fapt,  viaţa 
omului, cu bune şi rele, vechiul 
simbol al funiei pe care îl găsim 
pe porţile maramureşene ori 
pe bisericile de lemn. De aici şi 
expresia „i‑a ajuns funia la par”. 
Pe vremuri, albul era culoarea 
de doliu, culoare ce semnifica 
trecerea. De aceea mireasa este 
îmbrăcată în alb, pentru că trece 
de la fată la femeie, copilul se 
botează tot în crişmă albă pen‑
tru că trece de la moarte la viaţă, 
iar mortul se înfăşoară în pânză 
albă! În unele zone, firul mărţişo‑
rului era trecut printr‑un bănuţ 
de argint sau aramă, găurit. În ju‑
deţul nos tru, băieţii legau acest 
bănuţ la mâna sau la gâtul fete‑
lor. Ele îl purtau până la Florii, 
după care îl legau de un tranda‑
fir, un pom roditor sau îi dădeau 
drumul pe apă. Mărţişorul avea 
valenţe magice.

Luci soare, luci!
În unele zone, oamenii băteau 

pământul cu nişte beţe foarte 
mari, ca să iasă căldura. Copiii 
stăteau în partea de răsărit a 
satului până când începea să se 
vadă soarele şi apoi alergau tot 
satul până la apus ca să‑l ajute 
să răsară. Motivul? Oamenii erau 
dornici să iasă din case şi să se 
apuce de lucru la câmp.

Babele
De astăzi până pe 9 martie 

sunt zilele babei. Obiceiul cere 
ca înainte de 1 martie, fiecare 
om să‑şi aleagă o babă, adică, o 
zi. Zilele babei se interpretează 
în mod diferit. Unii spun că după 
cum ţi‑e baba, ţi‑e şi sufletul, bun 
sau rău. Alţii cred că, dimpotrivă, 
după cum e de frumoasă ori de 
urâtă baba, aşa îţi va merge tot 
anul. 

Îi mulţumim dlui Daniel 
Popa, şeful Departamentului 
Cercetare, Conservare şi 
Valorificare a Tradiţiei şi Creaţiei 
Populare de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” care ne‑a oferit 
aceste informaţii.

Anca Melinte

Calendarul datinilor

Fir de viaţă şi moarte, 
împletite‑n mărţişor

Hotelul din peşteră

Grătarele lui 
Nicu Ceauşescu

[ Marţi seara, pe tVr1, la 
„Între bine şi rău”, se dezbătea, 
cel puţin în segmentul de emi‑
siune pe care l‑am urmărit eu, 
o chestiune extrem de impor‑
tantă: unde e mai bine să tră‑
ieşti, în românia sau în elveţia? 
Dincolo de hilarul aparent al 
întrebării, am fost curioasă să 
văd ce zic invitaţii. La telefon, 
din elveţia, o doamnă, de spre 
care am înţeles că fusese, în 
românia, ziarist, spunea că 
acolo are sentimentul că e uti‑
lă societăţii în care trăieşte şi 
că, în condiţiile în care aici, în 
1998, un alt confrate, celebru 
de data asta, Cristian tudor 
Popescu, îşi permitea să scrie 
un articol intitulat „Femeia nu 
e om”, dumneaei nu crede că 
mai sunt şanse să avem şi noi, 
femeile din românia, dreptul 
la egalitatea şanselor. e drept, 
ceva dreptate are, dar eu mă 
gândesc că, dacă s‑a evoluat, 
de la o femeie parlamentar în 
1990 la cel puţin câteva zeci 
în 2007, tot stăm bine! nu de 
alta, dar în elveţia e democra‑
ţie din 1400, totuşi femeile au 
primit drept de vot abia pe 7 
februarie 1971. noi, româncele, 
ne mişcăm mai repede...

[ Pe Prima tV, doi tineri, 
frumoşi şi îndrăgostiţi, ne‑au 
demonstrat cum poţi, dacă‑ţi 
dă televiziunea 10.000 de 
euro, să‑ţi faci nunta în 48 de 
ore. Impresionant efortul celor 
doi, iar rezultatul pe măsură! 
un singur amendament se im‑
pune: e bine, pentru a parti‑
cipa la proba cu pricina, să fii 
bucureştean, fiindcă, în pro‑
vincie, nu găseşti tu restaurant 
liber în sezon de nunţi de pe o 
zi pe alta nici dacă eşti elena 
Băsescu!

[ La „naşul”, pe B1 tV, 
distracţie mare... Jean Maurer, 
fiul binecunoscutului om po‑
litic Ion gheorghe Maurer, 
povestea, de altfel spumos 
şi degajat, isprăvi din anii 
70‑80, pe când mergea el cu 
nicu Ceauşescu la vânători, la 
chefuri cu grătare, la partide 
de cărţi (nu pe bani, cum se 
zvonea, că nu aveau ei nevoie 
de bani!). Se cazau la vile din 
fondul de protocol al statului, 
„care se şi închiriau, cam cum 
se închiriază şi astăzi, doar că 
atunci nu erau atâtea vile...”, 
a precizat invitatul lui radu 
Moraru.  Şi, aş zice eu, nu erau 
atâţia oameni care să poată să 
le închirieze, să aibă voie s‑o 
facă şi, evident, să aibă şi car‑
ne de grătare... Cine îşi amin‑
teşte ştie ce spun... 
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Anca Spânu
anca@viata‑libera.ro

Născut la Galaţi

Poetul Nicolae Oancea 
împlineşte astăzi 70 de ani

(1985), “Păsări apocrite” (1988) şi 
selecţia de autor “Roata” (1997) ‑ 
scoasă de Societatea Scriitorilor 
“C. Negri” şi Editura Porto‑Franco 
din Galaţi, la a 60‑a aniversare. 
În prezent autorul definitivează 
un volum de eseuri. Volumele 
sale au fost bine primite de cri‑
tică. De asemenea, scriitorul 
Nicolae Oancea este prezent în 
principalele lucrări de referinţă: 
“Antologia poeziei româneşti”, 
“Dicţionarul general al literaturii 
române” ş.a.

La ceas aniversar, în nume‑
le gălăţenilor îi urăm “La mulţi 
ani!”.

Virgil Guruianu

Ai noştri, în lume

Caricaturile lui Crihană ‑ 
la Madrid 
din 16 ţări: Argentina, Bulgaria, 
China, Columbia, Costa Rica, 
Cuba, Ecuador, Spania, Maroc, 
Mexic, Norvegia, Republica 
Dominicană, Peru, Polonia, 
România şi SUA. Singurul ro‑
mân care expune la Madrid este 
Florian Doru Crihană.

Coordonatorii expoziţiei sunt: 
Edel Rodriguez, director artis‑
tic Time magazine, Fernando 
Rubio, director Infografia ABC, 
Juame Serra, deţinătorul premi‑
ilor Society for News Design 
North Kingstown şi Society of 
Publications Designers New York.  
“Nu ştiu cum au ajuns lucrările 
mele să facă parte din această 
expoziţie”, ne‑a declarat cu sin‑
ceritate Florian Doru Crihană. 
Caricaturistul gălăţean a fost re‑
cent premiat de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” pentru cei 20 
de ani de activitate. Emoţionat, 
ne‑a mărturisit: «Mi‑au acordat 
unul dintre cele două premii de 
excelenţă, celălalt i‑a fost decer‑
nat lui Puiu Creţu – in memoriam. 
Cred că eram la liceu când Puiu 

Creţu era deja celebru. Sunt im‑
presionat că au alăturat numele 
meu de cel al maestrului. Centrul 
Cultural a făcut un gest frumos. 
Cu atât mai mult cu cât nu am 
avut până acum nicio colaborare 
cu dânşii. Nu a fost un premiu 
«prietenesc», ci unul cu adevărat 
cultural. Aş vrea să le mulţumesc 
public şi să le spun cât de mult 
înseamnă pentru mine acest 
premiu, nu numai prin două 
vorbe pe care le‑am rostit atunci 
la microfon. Premiul se referă la 
anul 2006 şi este ocazionat de 
împlinirea a 20 de ani de activi‑
tate în caricatură. Mi‑au făcut o 
prezentare frumoasă, cu detalii. 
Recunosc, m‑a emoţionat gestul 
celor de la Centrul Cultural».

Florian Doru Crihană este 
unul dintre gălăţenii care se 
bucură de notorietate în rândul  
caricaturiştilor lumii. Astfel că 
Premiul de excelenţă oferit de 
instituţia gălăţeană vine, de fapt, 
să‑i confirme încă o dată valoa‑
rea.

Angela Ribinciuc      

Marţi, 27 februarie, la ora 
2,30, un echipaj de jandarmi 
i‑a depistat în apropierea loca‑
lităţii Movileni pe Constantin 
J. şi Marcel P., în vârstă de 18 şi, 
respectiv, 38 de ani, fără ante‑
cedente penale, fără ocupaţie, 
având domiciliul în localitatea 
Independenţa, de unde au sus‑

tras şi fierul pe care îl deţineau 
asupra lor, mai precis în autotu‑
rismul marca Dacia 1310.

Astfel, bărbaţii reuşiseră să 
încarce în autoturism cantitatea 
de 790 de kiliograme de fier, 
din cadrul societăţii Anif din  
Independenţa, fier pe care ur‑
mau să‑l comercializeze către un 

centru din Movileni.
Cei în cauză au fost invitaţi la 

sediul I.J.J. Galaţi, unde, pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt 
calificat, li s‑au întocmit actele 
premergătoare, care au fost îna‑
intate Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Independenţa către Movileni

”Daţi‑ne fierul înapoi”

Elena Parapiru
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

„Nu eşti student dacă n‑ai 
copiat măcar o dată”. E fraza pe 
care am auzit‑o mai toţi în stu‑
denţie şi care încă îşi mai trăieş‑
te zilele de glorie. Studenţii sunt 
în fiecare an alţii, se schimbă 
chiar şi profesorii, materiile se 
mai modifică. La fel şi copiatul 
la examene. Cu zece, douăzeci 
de ani în urmă metodele erau 
clasice: „fiţuica”, „servita”, copi‑
atul de la colegi. Timpurile s‑au 
schimbat, tehnologia a avansat, 
aşa că s‑a schimbat şi copiatul. 
Care e ultimul răcnet în mate‑
rie am încercat să aflăm de la 
studenţii gălăţeni, proaspăt scă‑
paţi de sesiune.

Hands‑free‑ul bate tot

De departe, cea mai bună 
metodă de copiat este folo‑
sirea unui telefon mobil şi a 
unui sistem de hands‑free, cu 
fire subţiri ce pot fi uşor mas‑
cate. „Microfonul se lipeşte în 

De la Poliţia 
Comunitară
Hoţie 
„şcolară”
[ Sms‑uri 
salvatoare

La data de 22 febru‑
arie, la ora 18,00, agen‑
tul comunitar care 
efectua serviciul în in‑
cinta Grupului Şcolar 
„Dumitru Moţoc” a so‑
licitat intervenţia unei 
patrule auto, deoarece 
o elevă a acestei şcoli, 
Daniela M., în vârstă de 
16 ani, a reclamat fur‑
tul telefonului mobil 
marca „Nokia 2600”. În 
urma verificărilor efec‑
tuate telefonul a fost 
găsit asupra colegei 
sale, Ionela Gabriela 
N.,  care a declarat că 
ar fi  cumpărat tele‑
fonul respectiv de la 
o persoană necunos‑
cută, contra sumei de 
80 lei. Partea vătămată 
a recunoscut telefo‑
nul ca fiind al ei după 
mesajele transmise în 
cursul zilei. S‑au întoc‑
mit actele procedurale 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt şi 
persoana în cauză a 
fost predată Secţiei 4 
Poliţie. Telefonul mo‑
bil a fost restituit re‑
clamantei, urmând ca 
şi conducerea şcolii să 
dispună măsuri disci‑
plinare.

Elena Parapiru

Părinţii gălăţeni cu copii la 
şcoală în ciclul primar au acum 
posibilitatea  de  a  scăpa de 
griji. O firmă specializată proas‑
păt deschisă în Galaţi preia res‑
ponsabilităţile părinteşti între 
orele „crâncene”, 12,00 ‑ 18,00. 

În schimbul a 450 de lei pe lună, 
acest centru de pregătire şi su‑
praveghere vă preia copilul de la 
ora 12,00, când termină orele la 
şcoală, şi vi‑l „predă” numai bun 
de băgat în pătuţ, la ora 18,00, cu 
temele făcute şi cu lecţiile gata 

Înveţi sau înveţi să trişezi?

Îşi face temele, învaţă engleză, se relaxează

Scăpaţi de grija copilului 
după‑amiaza!

învăţate pentru a doua zi. Toate 
acestea se fac sub supraveghe‑
rea unei învăţătoare. „În plus, în 
cele şase ore pe care le petrece 
la acest centru de educaţie după 
orele de şcoală (făcut după prin‑
cipiul american de „education 
after school”), copilul învaţă şi 
engleză intensiv. De asemenea, 
de două ori pe săptămână, co‑
piii au posibilitatea de a studia 
şi limba franceză. În ce priveşte 
activităţile recreative, avem aici 
un computer cu câteva jocuri 
educative, însă copiii nu sunt lă‑
saţi să stea în faţa calculatorului 
mai mult decât este necesar. În 
ce priveşte relaţia cu părinţii, tre‑
buie spus că, săptămânal, ofe‑
rim în scris informaţii complete 
asupra a ceea ce a făcut copilul 
în acest centru şi mai ales asupra 
evoluţiei sale”, ne‑a explicat ad‑
ministratorul centrului, Simona 
Talmaciu.

Text şi foto: Marius Ţuca

chiar în sesiunea asta. E stu‑
dentă la ASE şi la un examen 
a apăsat greşit pe telefon şi a 
declanşat speakerul. Iar colega 
ei care îi dicta de la celălalt te‑
lefon tocmai o întreba «a plecat 
aia de lângă tine?», referindu‑se 
la profesoară. Bineînţeles că a 
dat‑o afară din examen”, poves‑
teşte, cu umor, un student.

Pixul minune

O altă metodă la modă în 
această sesiune a fost pixul‑fi‑
ţuică, o nouă găselniţă a unui 
producător de papetărie. Este 
vorba de un pix dotat cu fiţuică 
ce se rulează automat în inte‑
riorul pixului în momentul în 
care îi dai drumul. Pe o supra‑
faţă cât o filă de carneţel se pot 
trece tot felul de formule sau tot 
ceea ce nu poţi reţine pentru un 
examen. Când ai nevoie, tragi 
de fiţuică, aceasta iese din pix, 
copiezi, după care îi dai drumul 
înapoi pe un sistem greu de de‑
tectat de un ochi neavizat. Pixul 
nu costă decât 1 leu, se găseşte 
în aproape toate papetăriile, iar 
profesorii încă nu l‑au „dibuit”.

Metode tradiţionale

Unii studenţi nu au renunţat 
însă la metodele tradiţionale. 
Încă se mai folosesc „servitele” 
în cazul în care se ştie ce subiect 
se dă a doua zi, sau doar „cior‑
nele‑servite” în cazul în care su‑
biectele posibile sunt mai multe. 
Metoda dă roade numai în cazul 
în care profesorii nu semnează 
pe teze înainte de examen. Nici 
scrisul pe foi cu pixul fără pastă 
nu a fost uitat. Încă se mai prac‑
tică această metodă pentru că e 
foarte greu de detectat. Practic, 
formulele sau ideile pot fi văzu‑
te pe foi numai dintr‑un anume 
unghi, privind în lumină. Şi, evi‑
dent, să nu uităm fiţuica: cea 
simplă sau cea făcută „armoni‑
că” pentru informaţii mai multe. 
„Metoda fiţuicii e foarte grea. Îţi 
trebuie mult curaj, că acum pro‑
fesorii ne pun câte unul pe rând 
şi ne pot vedea foarte uşor”, 
ne‑a mai spus un student, care, 
la fel ca toţi ceilalţi cu care am 
discutat, a dorit să îşi păstreze 
anonimatul. Din motive ce pot 
fi uşor ghicite.

Marius Ţuca

Ieri mi‑a sărit în ochi un mare articol din “Gândul”, despre 
necolaiciucul care‑a scos din CFR nişte vagoane cu bani, iar 
apoi a ales alienanta cale a exilului. A fugit acum fix doi ani, 

taman când Alianţa învăţa să guverneze în picioare. În maşina de 
ieşire era şi finul lui Miron Mitrea. Aşa, ca fapt divers. Şi‑n timp 
ce mă gândeam că Miron Mitrea a dispărut şi el, mediatic, ca de 
 altfel şi alţi pesedişti (când l‑aţi văzut la televizor ultima dată pe 
Hrebenciuc? Sau pe Cozmîncă?) mi‑am dat seama că o problemă 
fundamentală a naţiunii e aceea că‑n România mai degrabă intri 
în Parlament decât la puşcărie.

Şi chiar îmi pare rău de banii ăştia că uite, puteam să ne dotăm 
Serviciul de Ambulanţă cu tancuri şi trupe de asalt, echipamente 
care să detecteze grenadele şi pistoalele de la sute de metri sau 
săbiile de la zeci de metri ori chiar sarbacane digitale cu cot, cu 
care să bage calmantu’n agitatul periculos de după colţ. Că şi 
mascaţii pot să întervină, dar numai după ce îi chemi, ăsta este 
neajunsul mediu. 

Altă dată n‑o să mă mai mir când ambulanţa va ajunge în 12 
minute în loc de 7. Să‑şi facă şi salvatorii rugăciunile aşa cum 
trebuie.

Mai la deal şi mai la vale, eu chiar m‑am bucurat când Băsescu 
a tăcut cu Tăriceanu despre problemele naţiunii primite pe sem‑
nătură. Au ajuns la vorba pesediştilor, ăia cu ciocu’ mic. Deşi, îmi 
dau seama că şi atunci când tac se înjură. 

În fine, o ultimă grijă mi‑o fac pentru Hagi. Dacă îl pune Becali 
antrenor la Steaua după victoria Oţelului de astăzi, cred că Hagi 
va avea un mandat extrem de scurt. O să‑l dea afară la sfârşitul 
lui aprilie când ai noştri îi vor lua Stelei locul de UEFA chiar în 
Ghencea, Doamne‑ajută!

Nişte griji

Umblă vorba că guvernanţii ar cam 
vrea să legalizeze prostituţia. E... şi‑acum 
prostituţia e legală. Doar că se dau a menzi 
care nu se încasează. 

interiorul urechii, iar firele, niş‑
te liţe foarte subţiri, se prind 
cu super‑glue de gât în mai 
multe puncte, după care sunt 
camuflate cu fond de ten. Nici 
nu îţi dai seama că are ceva în 
ureche. După ce „proful” dă 
subiectele, până când se face 
linişte spui subiectele celui care 
se află la capătul altui telefon 
mobil. Apoi începe să îţi dicte‑

ze răspunsurile”, ne‑a explicat 
sistemul un student. Există în 
căminele studenţeşti chiar o 
întreagă reţea care închiriază 
echipamentele celor care au 
de dat un examen mai greu. 15 
lei hands‑free‑ul obişnuit şi 60 
de lei cel wireless, acolo unde 
nu există riscuri pentru că din 
ureche nu iese niciun fir, micro‑
fonul fiind pur şi simplu plantat 
în ureche. „Pentru sistemele 
obişnuite, fetele şi rockerii sunt 
avantajaţi, pentru că au plete 
şi camuflează mai uşor firele”, 
ne‑a mai dezvăluit un student.

„Profii”, în pas 
cu tehnologia

Nu a trecut însă mult de 
la apariţia acestor sisteme de 
copiat şi profesorii au şi găsit 
antidotul. Studenţii povestesc 
că unele cadre didactice (mai 
ales dintre cele tinere) care au 
bănuieli că cineva ar încerca să 

copieze vin la examen cu un mi‑
ni‑radio, căruia îi dau drumul în 
timpul testului, astfel că undele 
interferează cu telefoanele mo‑
bile aflate în mijlocul convorbi‑
rilor şi scot acel sunet specific 
detectând studenţii cărora li se 
dictează răspunsurile. Studenţii 
riscă totuşi, pentru că… oricum 
e mai uşor decât să se pună cu 
burta pe carte. „A păţit‑o o fată 

Copiatul „fără mâini”

Tablouri de Picasso, furate
Două tablouri de Picasso, în valoare de 50 de milioane de euro, 

au fost furate din locuinţa de la Paris a nepoatei marelui artist. Este 
vorba de „Maya à la poupée”, un portret al fiicei pictorului, şi un por‑
tret al lui Jacqueline, a doua soţie a artistului. La faţa locului nu au 
fost descoperite urme ale pătrunderii prin efracţie. Poliţia judiciară 
a început o anchetă. 

Mediafax/G.C.

Chiar dacă primele semnale 
meteorologice ale primăverii 
întârzie să apară pe faleza 
Dunării, gălăţenii şi brăilenii au 
parte de o surpriză plăcută. 

Joi 1 Martie, MAGICFM se 
lansează la Brăila şi Galaţi, pe 
frecvenţa 99,1 FM.

Prin urmare, iubitorii de 
muzică adevărată vor putea as‑
culta muzica favorită la postul 
de radio creat special pentru ei, 
cu hit‑uri de neuitat, voci cele‑

bre precum Frank Sinatra, Bob 
Marley, Cher, Abba, Steve Miller 
Band, Joe Cocker, Holograf, Nicu 
Alifantis, Ştefan Bănica Jr., Iris, 
Compact, Phoenix şi mulţi, mulţi 
alţii.

În plus, ascultătorii gălăţeni şi 
brăileni vor fi de acum mult mai 
aproape de DJ‑ii MagicFM, Raluca 
Moianu, Cristi Hrubaru, Liana 
Stanciu şi Dominique Iancu şi vor 
putea participa la concursurile 
zilnice de la MagicFM, Bancnota 

Magică, Magic Dinnner, Filmul 
Magic, concursurile dedicate 
Zilei de 8 Martie şi multe altele.

MagicFM se adresează 
ascultătorilor cu vârsta cuprinsă 
între 25 şi 49 de ani, care 
se regăsesc şi găsesc buna 
dispoziţie în muzica pe care o 
ascultă la MagicFM şi pentru care 
hiturile generaţiei lor rămân per‑
manent la modă.

MagicFM vine împreună cu 
primăvara la Galaţi şi Brăila

Desene de 
Monica 
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